

B. Särskilda bestämmelser.*Hovrätterna. Häradsrätterna.*

Innehavare av tjänst med lönegradsbeteckningen Ca, Ce, Cf eller Cg och lägst lönegradsnumret 16 äger icke åtnjuta vikariatsersättning vid förordnande att uppehålla högre ordinarie eller extra ordinarie tjänst i domsaga, med mindre Kungl. Maj:t därom förordnar.

Fångvårdsanstalterna. Statens skolor tillhörande barna- och ungdomsvården. Statens sinnessjukhus. Statens anstalt för fallandesjuka.

För den, som innehar eller uppehåller överläkartjänst eller vid statens skola för själsligt abnorma manliga elever tjänst såsom chef, tillika läkare, skola de allmänna bestämmelserna tillämpas som om sagda tjänst vore hänförd till den lönegrad, vars nummer med tre enheter överstiger det för tjänsten gällande lönegradsnumret.

För överläkare vid statens sinnessjukhus, vilken uppehåller medicinalrådstjänst eller tjänst såsom överinspektör för sinnessjukvården eller såsom inspektör för sinnesslövården, skall vikariatsersättningen utgöra 6 kronor för dag eller det högre belopp, som må följa av de allmänna bestämmelserna.

Försvaret.

Militär eller civilmilitär beställningshavare, vilken förordnas eller kommenderas att såsom vikarie uppehålla befattning såsom chef för kassaförvaltning eller befattning, varmed är förenat uppdrag såsom chef för kassaförvaltning, äger åtnjuta vikariatsersättning med 4 kronor 50 öre för dag eller det högre belopp, som må följa av de allmänna bestämmelserna. Beställningshavare, vilken förordnas att såsom vikarie uppehålla annan förvaltare i kassörsbefattning avsedd befattning än som chef för kassaförvaltning, eller ock såsom förrådsförvaltare, äger åtnjuta vikariatsersättning med 2 kronor 50 öre för dag eller det högre belopp, som må följa av de allmänna bestämmelserna.

Vad nyss sagts skall dock icke äga tillämpning vid tjänstgöring, som fullgöres under tiden för utbildning för vinnande av kompetens för det slag av befattning varom fråga är, och skall för den, som genomgått sådan utbildning, gälla endast om mellan utbildningens avslutande och vikariatets början förekommit en sammanhängande tid av minst sex månader, varunder han icke uppehållit befattning av här avsett slag.

Vikariatsersättning må icke utgå på grund av tjänstgöring i viss befattning ombord under sjötjänstgöring.

Läroverk m. fl. läroanstalter.

1. Extra ordinarie eller extra lärare vid annan här avsedd läroanstalt än konstfackskolan äger icke åtnjuta vikariatsersättning vid förordnande att uppehålla högre lärartjänst vid sådan läroanstalt.

2. Då rektor uppehåller ledamotstjänst i centralt ämbetsverk, varunder här avsedd läroanstalt lyder, eller då rektor vid navigationsskola uppehåller tjänsten såsom navigationsskoleinspektör i kommerskollegium, utgår vikariatsersättning med 2 kronor 50 öre för dag eller det högre belopp, som må följa av de allmänna bestämmelserna.

3. Då lärare under ferietid tjänstgör såsom rektor vid här avsedd läroanstalt eller såsom föreståndare för det till konstfackskolan hörande teckningslärarinstitutet, utgår vikariatsersättning enligt särskilda av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser.

Lärare, vilken under annan tid än ferietid såsom vikarie uppehåller rektorsbefattning vid högre kommunal skola, äger åtnjuta vikariatsersättning som om rektorsbefattningen vore en särskild tjänst, vars lönegrad hade beteckningen Cb

och omfattade den löneklass å löneplan nr 1, vars nummer med lika många enheter överstiger numret å vikariens löneklass, som innefattas i numret å den lönegrupp, vartill rektorsbefattningen är hänförd.

För lärare, som uppehåller föreståndartjänst vid sinnesslöskola eller epileptikerskola, skall vikariatsersättningen utgöra 2 kronor för dag eller det högre belopp, som må följa av de allmänna bestämmelserna.

Provinsiälläkarstaten. Veterinärstaten.

1. För förste provinsiälläkare, som uppehåller medicinalrådstjänst, skall vikariatsersättningen utgöra 6 kronor för dag eller det högre belopp, som må följa av de allmänna bestämmelserna.

2. Vikariatsersättningen för provinsiälläkare, som uppehåller tjänst som förste provinsiälläkare, eller för distriktsveterinär, som uppehåller tjänst som länsveterinär, bestämmas av vederbörande myndighet, med iakttagande att ersättningen må uppgå till högst 12 kronor för dag för provinsiälläkare och till högst 10 kronor för dag för distriktsveterinär.

3. Till provinsiälläkare eller distriktsveterinär, som, vid sidan av tjänstgöring i egen tjänst, på grund av förordnande bestrider motsvarande tjänst i angränsande distrikt, utgår vikariatsersättning med 10 respektive 5 kronor för dag. Vad nu sagts avser likväl icke fall, där tjänstgöringen i det angränsande distriktet föranletts av sådan tjänstefrihet för ordinarie tjänst innehavaren, varom i 10 § 3 mom. förmåles.

Statens affärsdrivande verk.

Vid statens järnvägar skall för lokförare, som uppehåller tjänst som lokmästare, vikariatsersättningen höjas med 2 kronor för dag räknat.

32 §.

Gottgörelse för övertidstjänstgöring m. m.

A. Allmänna bestämmelser.

1 mom. Där innehavare av tjänst med lönegradsbeteckningen Ca, Ce, Cf eller Cg undantagsvis måste anlitas för *övertidstjänstgöring*, må tjänstemannen kunna för sagda tjänstgöring erhålla gottgörelse i enlighet med bestämmelserna här nedan samt de närmare föreskrifter, som Kungl. Maj:t meddelar. Sådan gottgörelse må dock icke, med mindre Kungl. Maj:t därtill lämnar medgivande, tillkomma den, som innehar eller å förordnande uppehåller tjänst i högre lönegrad än den 22:a, eller aspirant tillhörande högre lönegrad än den 20:e. Såsom förutsättning för gottgörelse skall vidare, där ej särskilda skäl till annat föranleda, gälla, att tjänsten enligt vederbörande myndighets beprövande avser arbete av sådant slag, att behovet och varaktigheten av övertidstjänstgöring kunna kontrolleras, och att tjänstemannen icke inom arbetsområdet utövar mera självständigt befäl.

Med övertidstjänstgöring förstås tjänstgöring utöver den, som av Kungl. Maj:t eller vederbörande myndighet fastställts såsom normal för den tjänst eller det slag av tjänstgöring, varom fråga är. Vad angår tjänsteman, som anstälts för avkortad tjänstgöring, förstås med övertidstjänstgöring vad som överskjuter full tjänstgöring. Såsom övertidstjänstgöring anses icke tjänstgöring, vars fullgörande icke påkallats eller godkänts av vederbörande myndighet.

Med arbete å kvalificerad övertid förstås övertidstjänstgöring å natt, varmed här avses tiden mellan klockan 22 och 6, å sön- eller helgdag, påsk-

afton, midsommarafton eller julafton eller å tid, som infaller mellan klockan 18 och 22 å dag före sön- eller helgdag. Med arbete å enkel övertid förstås övertidstjänstgöring å annan tid än nu sagts.

2 mom. Gottgörelse för övertidstjänstgöring skall, i den mån så kan ske, utgå i form av ledighet från annan tjänstgöring. Tiden för sådan *kompensationsledighet* skall motsvara en och en halv gång den tid övertidstjänstgöringen omfattat. Kompensationsledighet för arbete, som utförts å kvalificerad övertid, skall likväl, om den beredes å annan tid än sådan, å vilken övertidstjänstgöring anses utgöra arbete å kvalificerad övertid, omfatta dubbelt så lång tid som den, varunder övertidstjänstgöringen fullgjorts.

3 mom. I den mån gottgörelse för fullgjord övertidstjänstgöring icke kan i enlighet med vad i 2 mom. sägs beredas genom ledighet, äger tjänstemannen för densamma åtnjuta *övertidersättning*.

Övertidersättningen för timme vid arbete å enkel övertid och vid arbete å kvalificerad övertid framgår av statens löneplansförordning. För tjänsteman skall, där ej annat följer av beslut eller bestämmelser som meddelats av Kungl. Maj:t, tillämpas den övertidersättning, som gäller för den löneklass och ortsgrupp, efter vilken han åtnjuter lön. För övertidsarbete, som utförts å högre tjänst, utan att tjänstemannen i denna tjänst åtnjuter vikariatslön, skall dock övertidersättningen utgå med belopp, som gäller för löneklassen närmast över den, efter vilken tjänstemannen åtnjuter lön, eller för den högre löneklass, som utgör lägsta löneklassen inom den uppehållna tjänstens lönegrad. För övertidsarbete, som frivilligt utförts å lägre tjänst, må övertidersättningen icke utgå med högre belopp än som gäller för högsta löneklassen i den lägre tjänstens lönegrad.

I intet fall må övertidersättning utgå enligt högre löneklass än den 25:e.

4 mom. Där *tjänsteman, som är anställd för avkortad tjänstgöring*, undantagsvis måste anlitas för tjänstgöring jämväl å sådan dag eller del av dag, under vilken han med hänsyn till den för honom gällande anställningen eljest icke skolat tjänstgöra, äger han härför åtnjuta *fyllnadslön*. Denna skall för hel dag vara lika med daglönen och för del av dag utgöras av den därpå belöpande delen av daglönen. Med daglön förstås härvid det belopp, som skulle hava utgjort tjänstemannens daglön, om han varit anställd för full tjänstgöring.

Vad i första stycket sagts skall gälla jämväl vid förordnande att uppehålla annan tjänst, som är lika hög som eller högre än tjänstemannens egen tjänst, så framt icke vikariatslön utgår.

B. Särskilda bestämmelser.

Försvaret.

Bestämmelserna i denna paragraf äga icke tillämpning å civilmilitära beställningshavare. Angående bestämmelsernas tillämpning å civil personal skall gälla vad Kungl. Maj:t därom förordnar.

Läroverk m. fl. läroanstalter.

Då lärare eller rektor eller föreståndaren för det till konstfackskolan hörande teckningslärarinstitutet, vid sidan av tjänstgöring i egen tjänst, på grund av förordnande meddelar honom i nämnda tjänst icke åvilande undervisning vid här avsedd läroanstalt, utgår härför ersättning enligt grunder, som bestämmas av Kungl. Maj:t. Vad nu sagts skall i fråga om facklärare eller biträdande facklärare vid konstfackskolan gälla allenast i den mån hänsyn till den av läraren bestridna tjänstgöringen icke tagits jämlikt de i 26 § meddelade särskilda bestämmelserna för nämnda skola.

Musikhögskolan.

Då innehavare av tjänst som lärare eller ackompanjator vid musikhögskolan, vid sidan av antingen full tjänstgöring eller ock nedsatt tjänstgöring i egen tjänst, på grund av förordnande bestrider annan tjänstgöring av liknande slag vid högskolan, utgår härför ersättning enligt grunder, som bestämmas av Kungl. Maj:t.

5 kap. Särskilda ersättningar samt lönetillägg och tilläggsarvoden.

33 §.

Särskilda ersättningar.

A. Allmänna bestämmelser.

1 mom. Angående *ersättning vid resa* för förrättning i statens ärenden gäller vad därom stadgas i allmänna resereglementet och i särskilda av Kungl. Maj:t meddelade föreskrifter.

2 mom. Tjänsteman, som vid semesters inträde tjänstgör å annan ort än stationeringsorten eller som vid semesters upphörande skall tjänstgöra å sådan annan ort, äger, om i 1 mom. avsett fall ej föreligger, åtnjuta *reskostnadsersättning* enligt allmänna resereglementet eller särskilda av Kungl. Maj:t meddelade föreskrifter för av honom vid semesters inträde eller upphörande företagen resa mellan tjänstgörings- och stationeringsorterna. Företager tjänstemannen inom riket resa mellan tjänstgöringsorten och annan ort än stationeringsorten, må han åtnjuta ersättning för densamma, dock icke med högre belopp än som motsvarar beräknad reskostnad för resa mellan tjänstgörings- och stationeringsorterna. Här meddelade bestämmelser skola allenast gälla beträffande resor i samband med semester omfattande minst sex dagar i följd.

Därest tjänsteman efter semesters inträde men före utgången av densamma återkallas till tjänstgöring, beror på prövning av Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, av vederbörande myndighet, i vad mån ersättning av statsmedel må utgå för av tjänstemannen företagen resa, som står i samband med semesters avbrytande.

3 mom. Under tjänstgöring å annan ort inom riket än stationeringsorten äger tjänsteman åtnjuta *tjänstgöringstraktamente* enligt de särskilda bestämmelser, som meddelas av Kungl. Maj:t, dock icke i något fall till högre belopp än den för tjänstemannen enligt allmänna resereglementet bestämda traktamentsersättningen. Tjänsteman, för vilken fast stationeringsort ej bestämts, må av vederbörande myndighet tilldelas tjänstgöringstraktamente under högst 90 dagar efter förändring av tjänstgöringsort.

Vad nu sagts har icke avseende å fall, där tjänsteman till följd av innehav av olika tjänster är stationerad på mer än en ort och till följd därav fullgör tjänstgöringen å någon av dessa orter.

4 mom. Tjänsteman må åtnjuta *ersättning för flyttningskostnad* enligt vad därom särskilt stadgas.

5 mom. Tjänsteman, som å tjänstens vägnar handhar kontant uppbörd eller verkställer kontant utbetalning av medel, kan enligt av Kungl. Maj:t fastställda grunder erhålla *felräkningspenningar* till belopp, som bestämmas med hänsyn till de omständigheter, under vilka uppbörd eller utbetalning sker, och i förhållande till uppbördens eller utbetalningens omfattning. Felräkningspenningar må icke vid en och samma tjänst utgå med högre belopp än 600 kronor för år räknat.

För tid, under vilken här avsedd tjänsteman icke bestrider sin tjänst, uppbäras felräkningspenningarna av den, som uppehåller tjänsten.

6 mom. Vissa tjänstemän äga uppbära *representationsbidrag* i enlighet med i denna paragraf meddelade särskilda bestämmelser. Vid semester eller tjänstledighet för sådan tjänsteman beror på beslut eller bestämmelser, som meddelas av Kungl. Maj:t, huru med nämnda bidrag skall förfaras.

B. Särskilda bestämmelser.

Utrikesdepartementet. Beskickningar och konsulat. Försvarsattachéer och biträdande försvarsattachéer.

1. Tjänsteman vid utrikesförvaltningen med stationering utom Europa må på därom gjord framställning kunna av Kungl. Maj:t beviljas bidrag för resa till Sverige under semester högst en gång vart tredje år eller, när särskilda skäl tala därför och fråga är om tjänsteman med stationering i land med särskilt hälsovådligt klimat, högst en gång vartannat år. Bidrag må icke beviljas till högre belopp än som motsvarar kostnaden för biljetter, i vilkas pris kosthåll icke ingår, till Stockholm och åter till stationeringsorten för tjänstemannen, hans hustru ävensom hans barn under 19 års ålder. Kungl. Maj:t äger föreskriva de särskilda villkor för åtnjutande av resebidrag, som må finnas lämpliga.

2. Kabinettssekreteraren i utrikesdepartementet och chefen för utrikesdepartementets pressbyrå äga uppbära representationsbidrag, en var med 8 000 kronor för år.

3. a) Tjänstemän vid utrikesförvaltningen samt försvarsattachéer och biträdande försvarsattachéer äga vid stationering utomlands åtnjuta särskilda förmåner i enlighet med nedan meddelade bestämmelser, pressattaché och attaché vid utrikesförvaltningen dock endast i den mån sådant i det följande särskilt anges.

Ortstillägg utgår enligt särskild stat eller jämlikt av Kungl. Maj:t meddelade särskilda bestämmelser. Sådant tillägg utgår jämväl till pressattaché och attaché.

Barnbidrag utgår, därest tjänsteman på grund av försörjningsplikt underhåller barn under 19 års ålder, med 750 kronor för ett och 500 kronor för varje ytterligare barn under 10 års ålder samt med 2 000 kronor för varje barn, som fyllt 10 år, allt för år räknat. Barnbidrag utgår även till attaché, om han förklarats slutligt antagen för fortsatt tjänstgöring inom utrikesförvaltningen.

Utomeuropeiskt tillägg utgår till tjänsteman, som är stationerad i land utom Europa eller i Sovjetunionen, med följande belopp för år, nämligen:

1 500 kronor, såvitt angår tjänsteman vid utrikesförvaltningen, vars lönegrad har någon av beteckningarna Ca och Ce samt något av lönegradsnumren 16 och 20,

3 000 kronor, såvitt angår dels tjänsteman vid utrikesförvaltningen, vars lönegrad har någon av beteckningarna Ca och Ce samt lönegradsnumret 24, dels ock biträdande försvarsattaché, vilken innehar löjtnantsbeställning,

5 000 kronor, såvitt angår dels tjänsteman vid utrikesförvaltningen, vars lönegrad antingen har någon av beteckningarna Ca och Ce samt något av lönegradsnumren 29 och 33 eller ock har någon av beteckningarna Co och Cs samt något av lönegradsnumren 14, 17 och 19, dels försvarsattaché, dels ock biträdande försvarsattaché, vilken innehar högre beställning än såsom löjtnant.

Chargé d'affarestillägg utgår till tjänsteman vid utrikesförvaltningen, vars lönegrad har någon av beteckningarna Ca och Ce samt något av lönegradsnumren 24, 29 och 33, därest han förordnats att i egenskap av chargé d'affaires förestå beskickning å ort, där sändebud icke är stadigvarande placerat, med 2 000 kronor för år.

Bidrag för inköp av bil utgår, därest tjänsteman vid utrikesförvaltningen för första gången förordnats att i egenskap av sändebud tjänstgöra såsom chef för beskickning, med 6 000 kronor.

Ersättning för hållande av bil utgår, därest tjänsteman vid utrikesförvaltningen innehar förordnande att i egenskap av sändebud tjänstgöra såsom chef för beskickning och för tjänsteutövningen använder sådant fordon, med ett belopp för år, som motsvarar summan av dels det för diplomatisk personal å sändebudets stationeringsort gällande priset för 2 000 liter bensin, dels kostnaden för försäkring å sändebudet tillhörig bil, omfattande såväl ansvarighetsförsäkring som försäkring för skada å bilen, dels kostnaden för hyra av bilgarage, därest sådant ej finnes inom beskickningshuset, dels ock 500 kronor.

Ersättning för bilresor utgår med 1 200 kronor för år till försvarsattaché med stationering utomlands.

Förflyttningsbidrag utgår till tjänsteman vid utrikesförvaltningen, vars lönegrad antingen har någon av beteckningarna Ca och Ce samt något av lönegradsnumren 24, 29 och 33 eller ock har någon av beteckningarna Co och Cs samt något av lönegradsnumren 14, 17 och 19, samt till försvarsattaché och biträdande försvarsattaché, allt under förutsättning att tjänstemannen för att tillträda honom meddelat förordnande att tjänstgöra utomlands eller för att med frånträdande av sådant förordnande tjänstgöra inom riket nödgas flytta från ort till annan, med ett belopp, som motsvarar lön ävensom i förekommande fall ortstillägg, barnbidrag, utomeuropeiskt tillägg och chargé d'affairestillägg under en månad vid den befattning, som tillträdades, dock högst 3 500 kronor. Förflyttningsbidrag utgår även till attaché, som är familjeförsörjare, så framt han förklarats slutligt antagen för fortsatt tjänstgöring inom utrikesförvaltningen.

Språktillägg utgår till tjänsteman vid utrikesförvaltningen, vars lönegrad har någon av beteckningarna Ca och Ce samt något av lönegradsnumren 16 och 20, med 1 000 kronor för år, under förutsättning att tjänsten med hänsyn till språkförhållandena i det land, där han är stationerad, påkallar användande i större utsträckning av annat språk än de skandinaviska, engelska, franska eller tyska språken, att tjänstemannen visar sig besitta god färdighet i det ifrågavarande språket samt att Kungl. Maj:t, på framställning av chefen för vederbörande beskickning, prövar skäligt, att sådant tillägg må utgå.

b) Ortstillägg, barnbidrag, utomeuropeiskt tillägg, chargé d'affairestillägg, ersättning för hållande av bil eller för bilresor ävensom språktillägg utgå, under i övrigt stadgade förutsättningar, från och med den dag tjänstemannen på grund av honom meddelat förordnande inträder i utövning av den befattning, varmed förmånen är förenad, till och med den dag han, i anslutning till förordnandets upphörande, upphör att utöva befattningen. Kungl. Maj:t äger dock bestämma, huru med förmånen skall förfaras, då tjänsteman åtnjuter tjänstledighet med skyldighet att vidkännas löneavdrag eller då han tjänstgör inom riket eller eljest å ort utom verksamhetsområdet.

c) I fråga om åtnjutande av ortstillägg, utomeuropeiskt tillägg och chargé d'affairestillägg vid vikariat skall, där ej Kungl. Maj:t för särskilt fall annorlunda förordnar, gälla, att vikarien äger, mot avstående i förekommande fall av honom å egen befattning tillkommande dylika tillägg, åtnjuta, där vikariatet avser befattning såsom chef för beskickning eller generalkonsulat, hälften av de med den uppehållna befattningen förenade tilläggen eller motsvarande belopp men eljest sist avsedda tillägg oavkortade eller däremot svarande belopp. Är förordnande att å egen stationeringsort uppehålla viss befattning föranlett av att annan tjänsteman åtnjuter semester, må vikarien dock ej åtnjuta förhöjda tilläggsförmåner.

Vid tillämpningen härav skall iakttagas, att tjänsteman vid vikariat icke i något fall åtnjuter mindre tilläggsförmåner än de, som tillkomma honom i hans egen tjänst.

Försvaret.

1. I stället för vad i 2 mom. första stycket sägs skall gälla följande. Beställningshavare, som vid semesters inträde tjänstgör å annan ort än stationeringsorten eller som vid semesters upphörande skall tjänstgöra å sådan annan ort, äger, om i 1 mom. avsett fall ej föreligger, åtnjuta *fri resa* för av honom vid semesterns inträde eller upphörande företagen resa mellan tjänstgörings- och stationeringsorterna. Företager beställningshavaren resa mellan tjänstgöringsorten och annan ort än stationeringsorten, må han åtnjuta ersättning för dylik resa, dock icke med högre belopp än som enligt den för allmänheten gällande tariffen motsvarar beräknad resekostnad för resa mellan tjänstgörings- och stationeringsorterna. Här meddelade bestämmelser skola allenast gälla beträffande resor i samband med semester omfattande minst sex dagar i följd eller vid övningsuppehåll den kortare tid, som kan vara betingad av övningsuppehållets längd eller dess uppdelning på två eller flera ledighetsperioder.

Bestämmelserna i nästföregående stycke skola icke äga tillämpning å beställningshavare med lön enligt 1 löneklassen av löneplan nr 5. Sådan beställningshavare äger enligt de närmare bestämmelser, som meddelas av Kungl. Maj:t, vid semester och tjänstledighet åtnjuta *fri resa* från stationerings- eller tjänstgöringsorten till den ort inom riket, varest beställningshavaren omedelbart före anställningen var bosatt eller där hans närmaste anhörige är bosatt, och åter. *Fri resa* må dock åtnjutas endast en gång för varje period om fyra månader av den tid beställningshavaren tillhör sagda löneklass.

2. Tjänsteman må i den mån Kungl. Maj:t så bestämmer kunna erhålla tjänstgöringstraktamente jämväl vid tjänstgöring å stationeringsorten under sådana förhållanden, att det vanliga kvarteret icke kan bibehållas såsom nattkvarter.

Under sjötjänstgöring utgå *mässpenningar* i den mån sådant följer av bestämmelser, som meddelas av Kungl. Maj:t.

Till sådan innehavare av beställning med lönegradsbeteckningen Mha, vilken är gift eller ock varit gift och fortfarande har minderårigt barn hos sig, utgår under sjötjänstgöring tjänstgöringstraktamente med belopp, som bestämmas av Kungl. Maj:t.

3. Till sådan tjänsteman vid flottan eller flygvapnet, som under sjötjänstgöring omhänderhar annan uppbörd än penninguppbörd, utgår särskild ersättning med 50 öre för dag.

4. Cheferna för Sydkustens och Västkustens marindistrikt äga uppbära representationsbidrag med 3 600 kronor respektive 1 500 kronor för år räknat.

Under sjötjänstgöring utgå till vissa beställningshavare *representationspenningar* enligt de närmare bestämmelser, som meddelas av Kungl. Maj:t.

5. Vid tillträdande av beställning med lönegradsbeteckningen Mha äger den, som icke förut innehaft sådan beställning, uppbära anställningspenning med 75 kronor.

I fråga om förmåner i syfte att underlätta övergång från icke-ordinarie manskapsbeställning till civil anställning gäller vad därom särskilt stadgas.

Läroverk m. fl. läroanstalter. Statens skolor tillhörande barna- och ungdomsvården.

Tjänstgöringstraktamente må ej, med mindre Kungl. Maj:t för visst fall därom förordnar, utgå till lärare i anledning av att han tillika helt eller delvis uppehåller lärarbefattning vid annan här avsedd läroanstalt.

Vid de högre kommunala skolorna, sinnesslöskolorna och epileptikerskolorna skola bestämmelserna i denna paragraf icke tillämpas i vidare mån än att lärare, som med stöd av 13 § förflyttas på grund av omorganisation av den skolform läraren tillhör eller indragning av övertalig lärartjänst eller eljest utan egen an-

sökan eller därom uttryckt önskan, äger uppbära ersättning för flyttningskostnad enligt vad därom särskilt stadgas.

Folkskolinspektionen.

Folkskolinspektör eller nomadskolinspektör äger åtnjuta ersättning enligt av Kungl. Maj:t bestämda grunder för bestridande av kostnader för tjänstelokal med värme, belysning och städning, möbler och annan erforderlig rumsinredning ävensom telefon. Där ej för särskilt fall annorlunda bestämmes, äger tjänstemannen uppbära dylik ersättning jämväl under semester eller tjänstledighet. Under vakans å inspektörstjänst uppbäres ersättningen av vikarien å tjänsten.

Lantbruksattachéerna.

Lantbruksattaché äger åtnjuta ortstillägg jämlikt av Kungl. Maj:t meddelade särskilda bestämmelser.

Flyinge hingstdepå och stuteri. Strömsholms hingstdepå.

Representationsbidrag utgår till chefen för Flyinge hingstdepå och stuteri med 750 kronor för år och till chefen för Strömsholms hingstdepå med 250 kronor för år.

Provinsiälläkarstaten.

Förste provinsiälläkare äger åtnjuta ersättning enligt av Kungl. Maj:t bestämda grunder för bestridande av kostnader för expeditionslokal samt skrivhjälp och andra expenser. Där ej för särskilt fall annorlunda bestämmes, äger tjänstemannen uppbära dylik ersättning jämväl under semester eller tjänstledighet. Under vakans å förste provinsiälläkartjänst uppbäres ersättningen av vikarien å tjänsten.

Länsstyrelserna.

Landshövding äger uppbära representationsbidrag, i Malmöhus län och i Göteborgs och Bohus län med 9 000 kronor för år samt i annat län med 6 000 kronor för år räknat.

Statens affärsdrivande verk.

Sådan tjänsteman vid *postverket*, som vid tjänstgöring i dagkassa mottager och frimärker försändelser utan att därför uppbära kontant betalning, likställs vid tillämpning av de i 5 mom. meddelade bestämmelserna angående felräkningspenningar med tjänsteman, som handhar kontant uppbörd.

34 §.

Kallortstillägg och enslighetstillägg m. m.

A. Allmänna bestämmelser.

1 mom. Till tjänsteman stationerad å sådan ort inom rikets nordliga delar, där vistelsen på grund av klimatiska förhållanden och levnadsbetingelserna i övrigt kan anses medföra avsevärda olägenheter i fysiologiskt hänseende, utgår, i den mån ej annat följer av vad nedan stadgas, *kallortstillägg* med följande för olika kallortsklasser bestämda belopp för år räknat, nämligen

för kallortsklass	I	96 kronor
»	»	II	156 »
»	»	III	240 »
»	»	IV	360 »
»	»	V	540 »
»	»	VI	720 »

För tjänsteman, som är anställd för avkortad tjänstgöring, skall tillämpas ett i förhållande till avkortningen minskat kallortstillägg.

Kallortstillägg skall avstås för tid, då tjänstemannen vidkännes C-avdrag å lönen.

2 mom. Närmare bestämmelser angående de orter, å vilka kallortstillägg skall utgå, och dessa orters fördelning å de olika kallortsklasserna meddelas av Kungl. Maj:t.

3 mom. Vissa tjänstemän äga uppbära *kallortstraktamente* eller *enslighetstillägg* enligt i denna paragraf meddelade särskilda bestämmelser.

B. Särskilda bestämmelser.

Häradsrätterna.

Kallortstillägg utgår icke till häradshövding.

Försvaret.

Bestämmelserna i denna paragraf skola äga tillämpning å innehavare av beställning med lönegradsbeteckningen Mha allenast så framt han enligt av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser kan räkna en anställningstid av minst tre år.

Tullstaten.

Tjänsteman, som å ort tillhörande kallortsklass VI fullgör tjänstgöring, vilken är av beskaffenhet att i särskilt hög grad utsätta honom för inverkan av ortens klimatiska förhållanden, kan enligt av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser tilldelas kallortstraktamente med 60 öre för varje dag, då han fullgör sådan tjänstgöring.

Läroverk m. fl. läroanstalter. Statens skolor tillhörande barna- och ungdomsvården.

Kallortstillägg till extra lärare, vilken åtnjuter läsårsdaglön, utgår med, för dag räknat, 25 öre i kallortsklass I, 40 öre i kallortsklass II, 65 öre i kallortsklass III, 1 krona i kallortsklass IV, 1 krona 50 öre i kallortsklass V och 2 kronor i kallortsklass VI.

Lots- och fyrstaten.

1. Till tjänsteman stationerad å ort, där vistelsen till följd av ortens särskilt ensliga belägenhet kan anses medföra avsevärda olägenheter, utgår enslighetstillägg med nedanstående, för olika enslighetsklasser bestämda belopp för år räknat, nämligen

för enslighetsklass	I	96 kronor
»	»	II	156 »
»	»	III	216 »
»	»	IV	276 »

Vad i 1 mom. andra och tredje styckena samt 2 mom. sägs om kallortstillägg och kallortsklasser skall äga motsvarande tillämpning beträffande enslighetstillägg och enslighetsklasser.

2. För tjänsteman, som är berättigad att jämte kallortstillägg uppbära enslighetstillägg eller fryskeppstillägg, skall kallortstillägget minskas till hälften av det tjänstemannen eljest tillkommande beloppet; dock att sådan minskning för tjänsteman, till vilken kallorts- och enslighetstillägg utgå, icke skall ske i vidare mån än att vad han äger behålla minst svarar mot summan av det större tillägget och hälften av det mindre tillägget eller, om båda äro lika, det ena tillägget ökat med hälften.

Statens affärsdrivande verk.

Tjänsteman vid statens järnvägar eller statens vattenfallsverk, som å ort tillhörande kallortsklass VI fullgör tjänstgöring, vilken är av beskaffenhet att i särskilt hög grad utsätta honom för inverkan av ortens klimatiska förhållanden, kan enligt av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser tilldelas kallortstraktamente med 60 öre för varje dag, då han fullgör sådan tjänstgöring.

35 §.

Lönstillägg vid vissa slag av tjänstgöring.

1 mom. Lönstillägg vid tåg-tjänstgöring m. m.

Statens affärsdrivande verk.

1. Vid *statens järnvägar* skola nedan under 2—4 meddelade bestämmelser gälla.

2. Angående lönstillägg till tjänsteman, vilken *tjänstgör såsom förare å lok eller motordrivet rälsfordon eller såsom eldare å ånglok eller biträde å elektrolok*, gäller vad Kungl. Maj:t därom förordnar.

Lokförare, lokeldare eller maskinbiträde med stadigvarande tjänstgöring å lok, vilken på grund av särskilt tjänstupdrag tillfälligtvis är hindrad att fullgöra sådan tjänstgöring, må såsom gottgörelse för mistat lönstillägg under dylik tjänstgöring uppbära, lokförare 2 kronor, lokeldare med tjänstgöring å ånglok 1 krona samt lokeldare och maskinbiträde med tjänstgöring å elektrolok 70 öre för dag räknat.

3. Tjänsteman, som bestrider *växlingstjänst*, samt stationskarl, vilken fullgör *göromål såsom tågklarare*, äga enligt av Kungl. Maj:t bestämda grunder erhålla ett lönstillägg av 50 öre för dag.

4. Enligt de närmare bestämmelser, som av Kungl. Maj:t meddelas, må lönstillägg kunna utgå till tjänsteman, som på grund av förordnande bestrider *göromål såsom tågledare eller lokledare*, med högst 600 respektive 420 kronor för år räknat.

5. Vid *statens vattenfallsverk* äger tjänsteman, som bestrider växlingstjänst, enligt av Kungl. Maj:t bestämda grunder erhålla ett lönstillägg av 50 öre för dag.

2 mom. Sjöstillägg m. m.

Försvaret.

1. Beställningshavare äger under sjötjänstgöring uppbära *sjöstillägg* i enlighet med de närmare bestämmelser Kungl. Maj:t meddelar. Sådant tillägg utgår med belopp för dag räknat, som i nedanstående tabell angives, eller, där tillägget må tillkomma beställningshavare tillhörande lönegrad, som ej är i tabellen upptagen eller för vilken belopp ej finnes där angivet, med belopp som bestämmes av Kungl. Maj:t.

Beställningshavare tillhörande lönegrad (tjänstbarhetsklass)	1	2	3	4	5
	Sjötillägg för dag vid tjänstgöring				
	å annat fartyg än undervattensbåt		å undervattensbåt		
	beställnings- havare i allmänhet, kronor	vissa yrkesmän, kronor	beställnings- havare i allmänhet, kronor	vissa yrkesmän, kronor	
<i>Militära beställningshavare.</i>					
Mha 1	3. klass sjöman	0: 60	—	1: 50	—
	2. klass sjöman	0: 80	1: 20	2: —	2: 50
» 2	1: —	1: 50	2: 50	3: —
Me 1	och 2	1: 85	2: 35	4: 50	5: —
Ma 3	2: 20	2: 70	5: 50	6: —
» 4	och Me 4	2: 70	3: 70	6: 75	8: 25
» 5	3: 20	4: 70	8: 25	10: —
» 6	3: 70	5: 20	—	—
» 7	3: 70	—	9: 25	—
» 9	4: 70	—	11: 75	—
» 10	5: 50	—	13: 75	—
» 11	6: —	—	15: —	—
» 12, Mo 12 och 14	8: 75	—	—	—
Mo 17	9: 50	—	—	—
<i>Civilmilitära beställningshavare.</i>					
Ca, Ce, Cg 25	4: —	—	10: —	—
» » 27	4: 70	—	11: 75	—
» » 30	5: 50	—	13: 75	—
» » 31	5: 75	—	—	—
» » 33	6: —	—	—	—

Annmärkning. De i kolumnerna 3 och 5 i tabellen för vissa yrkesmän angivna beloppen skola tillämpas,

i fråga om lönegraderna Mha 1 och 2, Me 1 och 2 samt Ma 3: för hovmästare, kock, eldare, torpedhantverkare eller telehantverkare; samt

i fråga om lönegraderna Me 4 och Ma 4—6: för maskinist, torpedmästare, telemästare eller i befattning såsom teleuppborädsman kommenderad radiostyrman.

I förestående tabell angivna belopp skola förhöjas,

a) för beställningshavare tillhörande någon av lönegraderna Ma 10 och Ma 11, vilken kommenderats till sjötjänstgöring i befattning såsom eskaderchef, avdelningschef, flottiljchef eller divisionschef: med 2 kronor 50 öre för dag räknat, samt

b) för beställningshavare, som i annat fall än under a) sagts kommenderats till sjötjänstgöring i befattning såsom fartygschef: med följande belopp för dag räknat, allt efter den klass, vartill fartyget enligt beslut av Kungl. Maj:t är att hänföra, nämligen

	kronor
chef å fartyg av klass 1	2: 50
» » » » » 2	2: —
» » » » » 3	1: 50.

Härutöver skall beträffande kommendering till sjötjänstgöring i viss befattning iakttagas,

dels att, därest beställningshavare i lägre lönegrad än Ma 10 kommenderats att tjänstgöra i sådan under a) här ovan angiven befattning, som enligt av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser företrädesvis skall bestridas av beställningshavare i lägst

lönegraden Ma 10, den kommenderade i fråga om rätt till sjötillägg skall likställas med beställningshavare i lönegraden Ma 10 och därjämte äga uppbära förhöjning, som under a) sagts,

dels att, därest i annat fall till tjänstgöring i befattning såsom fartygschef kommenderats innehavare av beställning i lägre lönegrad än den, som enligt av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser företrädesvis avses för dylik befattning, den kommenderade skall i fråga om rätt till sjötillägg likställas med beställningshavare i den högre lönegraden och därjämte äga uppbära förhöjning som under b) sagts,

dels ock att, därest beställningshavare tillhörande viss lönegrad kommenderats till tjänstgöring i sådan under a) eller b) här ovan ej avsedd befattning, som enligt av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser skall eller företrädesvis skall bestriidas av beställningshavare i högre lönegrad, den kommenderade skall i fråga om rätt till sjötillägg likställas med beställningshavare i den högre lönegraden.

Vad ovan i denna punkt sagts om lönegrad med beteckningen Ma, skall jämväl gälla i fråga om lönegrad med beteckningen Md.

2. I fråga om sjötillägg till annan beställningshavare än sådan tillhörande marinen skall iakttagas, att, därest i den lönegrad beställningshavaren tillhör olika belopp äro tillämpliga för beställningshavare i allmänhet och för vissa yrkesmän, tillägget skall utgå med för förstnämnda kategori angivet belopp samt därjämte att beställningshavare tillhörande lönegraden Mha 1 skall åtnjuta sjötillägg med belopp, som angivits för 2. klass sjöman.

3. Sjötillägg utgår icke till beställningshavare, vilken såsom tillhörande eller kommenderad till tjänstgöring vid flygvapnet åtnjuter flygtillägg, mekanikertillägg eller elevtillägg.

4. Erforderliga föreskrifter angående tillämpningen av ovan meddelade bestämmelser meddelas av Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, av vederbörande myndighet.

5. I fråga om *särskilda förmåner under tjänstgöring å fartyg som är beordrat till expedition för undersökningar och mätningar av militärleder, å fartyg som användes för sjökarteverkets mättningsarbeten eller å statens isbrytarfartyg* gäller vad Kungl. Maj:t därom förordnar.

6. Angående *ersättning för dykeriarbete* gäller vad Kungl. Maj:t därom förordnar.

Sjökarteverket.

Angående lönstillägg till tjänsteman vid sjökarteverket, vilken deltagar i *sjömättningsarbete*, gäller vad Kungl. Maj:t därom förordnar.

Statens fartyg för fiskeundersökningar.

Angående lönstillägg till extra ordinarie befälhavare å statens undersöknings- och bevakningsfartyg för havsfiskets behov, vilken fullgör *sjötjänstgöring*, gäller vad Kungl. Maj:t därom förordnar.

Lots- och fyrstaten.

Ordinarie tjänstemän, vilka angivas i efterföljande tabell, ävensom extra ordinarie tjänstemän, aspiranter och extra tjänstemän äga för tid, då de fullgöra tjänstgöring på fyrskepp, å vilket de äro påmönstrade, åtnjuta *fyrskippstillägg* med visst belopp för dag räknat. Tillägget utgår, då fyrskeppet ligger å sin station eller är under gång till eller från stationen, med det normalbelopp, som i tabellen anges för vederbörande stationsgrupp, samt i annat fall med hälften av normalbeloppet, dock att tillägget i stället skall utgå med, i förra fallet 150 och i senare fallet 75 procent av normalbeloppet vid tjänstgöring under tiden 16 oktober—31 mars å norr om 60:e breddgraden stationerat fyrskepp eller under tiden 16 november—15 mars å annat fyrskepp.

Tjänsteman	Stationsgrupp		
	A, kronor	B, kronor	C, kronor
Fyrvaktare i lönegrad Ca 9	1:00	1:50	2:00
Ca 10	1:20	1:70	2:20
Förste fyrvaktare	1:50	2:00	2:50
Fyrmästare i lönegrad Ca 12	1:70	2:20	2:70
Ca 14	2:10	2:60	3:10
Distriktsfyrmästare	2 80	3:30	3:80
Fyrmästare i lönegrad Ca 16			

Närmare bestämmelser angående fördelningen av fyrskeppens stationsorter på stationsgrupper meddelas av Kungl. Maj:t.

Utöver vad ovan stadgats skall för tjänsteman vid lots- och fyrstaten gälla, dels att vid *tjänstgöring på fyrskepp såsom kockstewart* utgår ett lönetillägg av en krona för dag, dels ock att för *mistsignalering å fyr eller fyrskepp* enligt de närmare bestämmelser, som meddelas av Kungl. Maj:t, utgår ett lönetillägg av 50 öre för timme, varunder sådan signalering verkställes.

Statens affärsdrivande verk.

Angående lönetillägg till tjänsteman vid statens järnvägar, vilken *tjänstgör å tågfarja eller fartyg*, samt till tjänsteman vid statens vattenfallsverk, vilken *tjänstgör å bogserbåt*, gäller vad Kungl. Maj:t därom förordnar.

3 mom. Flygtillägg m. m.

Försvaret.

1. Beställningshavare, som är kommenderad till *flygtjänstgöring* i någon av nedannämnda befattningar, äger — under förutsättning att sådan tjänstgöring fullgöres minst i den omfattning, som bestämes av Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, av chefen för flygvapnet — uppbära *flygtillägg* med följande belopp för månad räknat:

Beställningshavare, tillhörande lönegrad	Flygtillägg i befattning såsom						
	flyg- förare, kronor	flyg- spanare, kronor	prov- flygare, kronor	kontroll- flygare, kronor	flyg- signalist, kronor	flyg- skytt, kronor	färdme- kaniker, kronor
Mha 1 och 2, Me 1 och 2, Ma 3	210	—	330	—	210	150	210
Me 4, Ma 4 och 5	270	270	330	—	270	—	270
Ma 6 12	330	330	330	—	—	—	—
Mo eller Mp 12—21	330	330	—	—	—	—	—
Ca, Ce eller Cg 12	—	—	—	—	—	—	210
Ca, Ce eller Cg 16 och 18	—	—	—	—	—	—	270
Ca, Ce eller Cg 27, 29—31, 33, Cp 15	—	—	330	270	—	—	—

För lönegrad med beteckningen Md gäller samma belopp för flygtillägg som för motsvarande lönegrad med beteckningen Ma.

2. Militär beställningshavare eller flygtekniker, vilken utan att vara berättigad till flygtillägg fullgör flygtjänstgöring såsom flygplan-, vapen- eller signalmekaniker, äger under förutsättning, som i punkt 1 angives i fråga om flygtillägg, uppbära *mekanikertillägg* med belopp, utgörande för månad räknat för chefsmekaniker 60 kronor och för annan mekaniker 30 kronor.

3. Flygförare, som tillika är flyglärare vid grundläggande flygutbildning, äger utöver flygtillägg åtnjuta *flyglärartillägg* med 50 kronor för månad räknat.

4. *Elevtillägg* utgår

dels med 90 kronor för månad räknat till beställningshavare, som är kommanderad såsom elev i grundläggande flygutbildning,

dels ock med 150 kronor för månad räknat till beställningshavare, som tillhör armén eller marinen och som vid flygvapnet undergår grundläggande flygutbildning till flygspanare.

5. I punkterna 1—4 omförmälda förmåner må åtnjutas jämväl under semester samt tjänstledighet med oavkortad lön. Beställningshavare, vilken enligt punkt 1 b) av de i 28 § meddelade särskilda bestämmelserna för försvaret äger uppbära oavkortad lön under längre tid än 25 dagar för kalenderår vid tjänstledighet, som avses i 28 § I, punkt 6 b), må dock vid sådan ledighet åtnjuta omförmälda förmåner under högst 25 dagar av ett och samma kalenderår.

6. Beställningshavare, som icke enligt punkterna 1—4 är berättigad till flygtillägg, mekaniktillägg eller elevtillägg, samt civil tjänsteman vid försvaret äger för dag, varunder han på grund av honom åliggande inspektionsskyldighet eller meddelat särskilt uppdrag deltagar i flygning, uppbära *flygtraktamente*, beställningshavare tillhörande någon av lönegraderna Mha 1 och 2, Me 1 och 2 samt Ma 3 och Md 3 med 7 kronor, tjänsteman tillhörande någon av lönegraderna Me 4, Ma 4 och 5 samt Md 4 och 5 eller vars lönegrad har någon av lönegradsbeteckningarna Ca, Ce och Cg samt högst lönegradsnumret 17 med 9 kronor ävensom annan tjänsteman med 11 kronor.

Därest militär eller civilmilitär tjänsteman, som avses i nästföregående stycke, eller till mekaniktillägg berättigad beställningshavare under deltagande i flygning drabbas av olycksfall, varav föranledes sjukdom eller förlust av arbetsförmågan, äger han under tjänstledighet till följd av olycksfallet åtnjuta flygtillägg, beställningshavare tillhörande någon av lönegraderna Mha 1 och 2, Me 1 och 2 samt Ma 3 och Md 3 med 150 kronor ävensom annan beställningshavare med 210 kronor för månad räknat, i förekommande fall dock med avdrag av beställningshavaren jämlikt punkt 2 tillkommande mekaniktillägg.

7. Erforderliga föreskrifter angående tillämpningen av bestämmelserna här ovan meddelas av Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, av vederbörande myndighet.

Rikets allmänna kartverk.

Angående lönetillägg till tjänsteman, vilken *tjänstgör vid kartverkets flygfotografering*, gäller vad Kungl. Maj:t därom förordnar.

36 §.

Inkomster enligt taxa m. m.

Lots- och fyrstaten.

1. Vid lotsplats tjänstgörande ordinarie överlots, lotsförman eller lots äger, utöver honom eljest tillkommande avlöningsförmåner, uppbära *lotslott* enligt nedanstående bestämmelser och i övrigt av Kungl. Maj:t bestämda grunder. Lotslott utgår av de enligt särskilda stadganden vederbörande lotsplats tillkommande lotspenningarna och må för vid lotsplatsen tjänstgörande personal sammanlagt icke överstiga 35 procent av dessa.

I första stycket avsedd tjänsteman äger uppbära lotslott, förutom under tjänstgöring å egen tjänst, jämväl under tjänstgöring å annan med rätt till lotslott för enad tjänst vid lotsplatsen. Han äger vidare uppbära lotslott under semester samt tjänstledighet med oavkortad lön av anledning som avses i 28 § I, punkt 6 a) eller b) eller punkt 8.

Innehavare av tjänst, som är förenad med rätt till lotslott, äger, då han vid annan lotsplats på grund av förordnande uppehåller med rätt till lotslott förenad tjänst eller bestrider göromål förenade med sådan tjänst, åtnjuta särskild ersättning med belopp, motsvarande vad han skulle hava uppburit i lotslott, om han varit ordinarie innehavare av den tjänst, å vilken han förordnats. Då tjänstemannen på grund av förordnande uppehåller tjänst, som icke är förenad med rätt till lotslott, äger han åtnjuta ersättning med belopp, motsvarande vad han vid tjänstgöring å egen tjänst skulle hava uppburit i lotslott.

Extra ordinarie tjänsteman, aspirant eller extra tjänsteman, som förordnas att uppehålla med rätt till lotslott förenad tjänst eller att bestrida göromål förenade med sådan tjänst, äger för den tid förordnandet avser uppbära särskild ersättning (*lotslotsersättning*). Denna ersättning utgår med belopp, motsvarande en fjärdedel av vad vid lotsplatsen anställd ordinarie tjänsteman varit berättigad att vid tjänstgöring under nämnda tid uppbära i lotslott. Efter utgången av den kalendermånad, varunder tjänstemannen innehaft förordnande, som nyss sagts, under sammanlagt sex månader och då tillika två år förflutit från det tjänstemannen första gången innehaft sådant förordnande, utgår dock lotslotsersättningen med belopp, motsvarande tre fjärdedelar av den lotslott, som ordinarie tjänsteman vid lotsplatsen varit berättigad uppbära under den tid förordnandet avser. På Kungl. Maj:ts prövning beror, huruvida lotslotsersättning må med hänsyn till särskilda förhållanden utgå med högre belopp än nu sagts.

I fråga om extra ordinarie tjänsteman äger lotsstyrelsen att med hänsyn tagen till längden av den tid, varunder sådan tjänsteman under kalenderåret beräknas bestrida tjänst, som är förenad med rätt till lotslott, bestämma, om och i vad mån tjänstemannen må åtnjuta lotslotsersättning under honom beviljad semester. Erhåller extra ordinarie tjänsteman, aspirant eller extra tjänsteman under tid, för vilken han förordnats bestrida sådan tjänst, tjänstledighet med oavkortad lön av anledning, som avses i 28 § I, punkt 6 a) eller b) eller punkt 8, ankommer det på lotsstyrelsen att med hänsyn tagen till längden av föregående sådan tjänstgöring bestämma, om och i vad mån lotslotsersättning må åtnjutas under ledigheten. Om i sagda punkt 6 a) avsedd tjänstledighet med oavkortad lön varar längre tid än sex månader, må dock lotslotsersättning icke utgå för tid därutöver, i den mån icke Kungl. Maj:t, efter framställning av lotsstyrelsen, på grund av särskilda förhållanden därtill lämnar medgivande.

2. Enligt av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser må tjänsteman tillhörande lotspersonalen åtnjuta, förutom lotslott eller lotslotsersättning, från *sjöfarten utgående ersättningar och förmåner för biträde av kronolots*.

Provinsiälläkarstaten. Veterinärstaten.

Förste provinsiälläkare, provinsiälläkare, länsveterinär eller distriktsveterinär äger, utöver honom av statsmedel tillkommande avlöningsförmåner, uppbära ersättning enligt särskild taxa. Här avsedd tjänsteman skall vid semester eller tjänstledighet till vikarie avstå den ersättning enligt taxan, vilken belöper på de av denne verkställda tjänstegöromålen.

37 §.

Avlöningsförstärkningar och befattningsarvoden m. m.

1 mom. I enlighet med bestämmelser, som meddelas av Kungl. Maj:t med stöd av riksdagens beslut, utgår

- a) *avlöningsförstärkning* vid vissa tjänster;
- b) *befattningsarvoden* till tjänstemän som, på grund av förordnande eller val, innehava viss såsom särskild tjänst ej uppförd befattning;

c) *ställföreträdararvoden* till tjänstemän förordnade att vara generaldirektörs ställföreträdare; samt

d) *arvoden* vid vissa andra befattningar eller för särskilda uppdrag eller särskild tjänstgöring, i den mån medel för sådant ändamål finnas anvisade.

På nämnda bestämmelser eller på särskilda beslut av Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, av vederbörande myndighet beror *dels* i vad mån ovan avsedd förmån må tillgodonjutas för tid, varunder tjänstemannen åtnjuter ledighet från sin tjänst eller av annan anledning icke bestrider den befattning eller fullgör det uppdrag eller den tjänstgöring, för vilken förmånen utgår, *dels ock* i vad mån sådan förmån må tillkomma vikarie eller den, som eljest behöver anlitas för att bestrida befattningen eller fullgöra uppdraget eller tjänstgöringen.

2 *mom.* Angående särskild gottgörelse i vissa fall för *tillsyn över arbetslokaler eller städning* skall gälla vad Kungl. Maj:t därom föreskriver.

3 *mom.* *Gratifikation* eller *belöning* må kunna tilldelas tjänsteman, därest medel för sådant ändamål finnas anvisade.

6 kap. Tjänstebostad, tjänstedräkt och andra förmåner in natura.

38 §.

Tjänstebostad m. m.

A. Allmänna bestämmelser.

1 *mom.* Därest åt tjänsteman anvisas tjänstebostad, som till beskaffenhet och storlek överensstämmer med vad därom föreskrives i gällande hälsovårdsstadga och i särskilda av Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, av vederbörande myndighet meddelade bestämmelser, är han *skyldig mottaga* tjänstebostaden.

Skyldighet att mottaga av statsverket ägd eller disponerad tjänstebostad, för vilken enligt vad nedan i denna paragraf sägs ersättning skall utgå, föreligger likväl endast, om bostadens upplåtande är påkallat ur tjänstesympunkt.

Tjänsteman, som är skyldig att mottaga honom anvisad tjänstebostad, är ock skyldig att *bebo* densamma, så framt icke Kungl. Maj:t på grund av särskilda omständigheter annat medgivit.

2 *mom.* Har åt tjänsteman anvisats av statsverket ägd eller disponerad tjänstebostad, som han är skyldig mottaga, skall han för densamma månadsvis i efterskott erlägga ersättning genom avdrag å avlöningen eller genom kontant betalning, i den mån utgående avlöningsbelopp ej förslår till avdraget (*hyresavdrag*).

Ersättningen skall bestämmas med hänsyn till det pris, som å orten i allmänhet gäller för lägenhet, vilken beträffande storlek och bekvämlighet samt beskaffenhet i övrigt kan anses likvärdig med tjänstebostaden. Är tjänstebostaden belägen å ort, där hyresmarknad, som kan tjäna till ledning vid ersättningsbestämmande, saknas, må i stället skälig hänsyn tagas till det hyrestal, som för orten beräknats i samband med dyrortsgrupperingen. Vid ersättningsbestämmande skola jämväl beaktas bostadens belägenhet och dess karaktär av tjänstebostad. I ersättningen skall i förekommande fall inbegripas gottgörelse för centraluppvärmning eller för till-

handahållande av möbler, så ock för ladugård, planteringsland eller dylikt, som följer med bostaden. I övrigt skola vid ersättningens bestämmande iakttagas de föreskrifter, som Kungl. Maj:t meddelar.

Kan överenskommelse rörande ersättningens storlek icke träffas mellan vederbörande myndighet och tjänstemannen, skall frågan hänskjutas till statens bostadsnämnd. Över nämndens beslut i ärende, som hänskjutits till dess avgörande, må klagan icke föras. Intill dess ersättningen blivit bestämd, skall densamma utgå med det av myndigheten fordrade beloppet, med rätt för bostadsinnehavaren att, därest beloppet av bostadsnämnden nedsättes, återbekomma vad han erlagt för mycket.

Jämkning av fastställd ersättning för tjänstebostad må icke påkallas, förrän minst ett år förflutit från det ersättningen senast fastställdes.

Då på grund av särskilda omständigheter prövas skäligt att tillhandahålla tjänstemannen *bränsle* eller *belysning* för hans bostad, skall han erlagga ersättning därför beräknad efter statsverkets självkostnadspris.

3 mom. Det åligger innehavare av tjänstebostad eller, om han avlidit, hans dödsbo att i den omfattning, som kan finnas lämplig, mot skälig gottgörelse *upplåta utrymme* i tjänstebostaden för tjänstemannens vikarie eller efterträdare.

4 mom. Innehavare av tjänstebostad eller, om han avlidit, hans dödsbo skall, såvida annat icke avtalats, *avträda* tjänstebostaden å fardag, som infaller näst efter tre månader från det uppsägning skett eller dödsfallet timat. Avflyttning skall dock, om icke annorlunda överenskommes, ske,

a) därest bostadsinnehavaren befordras eller i annan ordning förflyttas, inom skälig tid därefter, om ny tjänstebostad anvisats honom, men eljest å den fardag, som inträffar näst efter tre månader från det han erhöll kännedom om beslutet rörande befordringen eller förflyttningen,

b) därest bostadsinnehavaren avgår ur tjänst med pension, å närmaste fardag efter avgången samt

c) därest han av annan anledning avgår ur tjänst eller entledigas, vid den löpande månadens utgång.

5 mom. I fråga om tjänstebostads *begagnande* samt *vård och underhåll* skola de särskilda föreskrifter gälla, som härutinnan meddelas av Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, av vederbörande myndighet.

B. Särskilda bestämmelser.

Fångvårdsanstalterna. Statens skolor tillhörande barna- och ungdomsvården. Statens sinnessjukhus. Statens anstalt för fallandesjuka.

1. I stället för vad i 1 mom. andra och tredje styckena sägs skall för tjänsteman vid statens sinnessjukhus eller statens anstalt för fallandesjuka gälla, att tjänstemannen är skyldig att mottaga och bebo tjänstebostad, så framt icke vederbörande myndighet medger honom befrielse från nämnda skyldighet då denna för tjänstemannen skulle medföra avsevärda olägenheter med hänsyn till hans ekonomiska förhållanden eller andra särskilda omständigheter. Innan framställning om sådan befrielse upptages till prövning, skall tillfälle beredas ett för avgivande av yttranden i dylika ärenden utsett personalombud att utlåta sig över framställningen. Det ankommer på vederbörande myndighet att meddela bestämmelser angående personalombuds verksamhetsområde och om sättet för utseende av sådant ombud.

2. Fri tjänstebostad i av statsverket ägd eller disponerad lägenhet tillkommer överläkare vid fångvårdsanstalterna, statens sinnessjukhus och statens anstalt för fallandesjuka samt chef, tillika läkare, vid statens skola för själsligt abnorma manliga elever. Sådant tjänsteman äger jämväl erhålla fritt bränsle ävensom fri elek-

trisk belysning, där tillgång härtill finnes, dock med skyldighet för honom att själv bekosta armatur och lampor.

Om tjänstebostad icke kan eller lämpligen bör beredas i nästföregående stycke avsedd tjänsteman eller om tjänstebostad, som tillhandahållits tjänstemannen, icke kan eller lämpligen bör beredas honom fortsättningsvis och annan tjänstebostad ej heller anses böra beredas honom, äger han i stället erhålla kontant hyresersättning. Huruvida med hänsyn till tjänstgöringsförhållandena eller andra särskilda omständigheter tjänstebostad icke bör beredas, ankommer på prövning av Kungl. Maj:t, som även i förekommande fall bestämmer hyresersättningens belopp. Kungl. Maj:t bestämmer jämväl huru med hyresersättning skall förfaras under tid, för vilken tjänstemannen vidkännes C-avdrag å lönen.

Bestämmelserna i föregående stycke äga icke tillämpning å den, som innehar vikariatslöneförordnande å tjänst, som avses i första stycket.

Utrikesdepartementet. Beskickningar och konsulat.

1. Till kabinetssekreteraren i utrikesdepartementet utgår hyresbidrag med 4 000 kronor för år.

2. Fri tjänstebostad i av statsverket ägd eller disponerad lägenhet tillkommer

a) såsom beskickningschef tjänstgörande sändebud samt

b) annan till utrikesförvaltningen hörande tjänsteman i den mån Kungl. Maj:t, vad angår ordinarie tjänsteman med stöd av riksdagens beslut, därom särskilt besluter.

Med fri tjänstebostad följer rätt till fri uppvärmning och belysning av bostaden.

Då sändebud tillträder sin tjänst, skall för honom avsedd bostad, enligt de närmare bestämmelser Kungl. Maj:t meddelar, genom statens försorg vara försedd med möblering och andra inventarier för representationsändamål.

Underhållet av möblering, som genom statens försorg anskaffats, bekostas av statsverket, i den mån skada icke uppkommit genom vårdslöshet eller försummelse från bostadsinnehavarens sida. Andra av staten anskaffade inventarier skola överlämnas till efterträdaren i det skick, vari de mottagits.

Försvaret.

1. I stället för vad i 1 mom. andra och tredje styckena sägs skall gälla, att tjänsteman är skyldig att mottaga och bebo tjänstebostad, så framt icke vederbörande myndighet medgivit honom befrielse från nämnda skyldighet då denna för tjänstemannen skulle medföra avsevärda olägenheter med hänsyn till hans ekonomiska förhållanden eller andra särskilda omständigheter. Innan framställning om sådan befrielse upptages till prövning, skall tillfälle beredas ett för avgivande av yttranden i dylika ärenden utsett personalombud att utlåta sig över framställningen. Det ankommer på vederbörande myndighet att meddela bestämmelser angående personalombuds verksamhetsområde och om sättet för utseende av sådant ombud.

2. Innehavare av beställning med lönegradsbeteckningen Mha äger, om han åtnjuter lön enligt avdelning A av löneplan nr 5, av staten erhålla fri inkvartering eller ersättning därför enligt de närmare bestämmelser, som meddelas av Kungl. Maj:t.

I vad mån beställningshavaren vid tjänstledighet med skyldighet att vidkännas C-avdrag å lönen skall avstå jämväl förmånen av fri inkvartering eller ersättning för inkvartering bestämmes av Kungl. Maj:t.

Läroverk m. fl. läroanstalter.

1. Bestämmelsen i 1 mom. andra stycket äger icke tillämpning å rektor vid här avsedd läroanstalt. Sådan tjänsteman är icke skyldig bebo honom anvisad tjänstebostad.

Bestämmelserna i 1 mom. andra och tredje styckena skola ej heller äga tillämpning å lärare vid högre kommunala skolor.

För tjänsteman vid sinnslöskola eller epileptikerskola föreligger skyldighet att mottaga tjänstebostad endast, om bostaden hör till vederbörande anstalt och dess upplåtande är påkallat ur tjänstesynpunkt.

2. Tjänsteman, åt vilken anvisas tjänstebostad som disponeras av vederbörande kommun, skall för densamma erlagga ersättning till statsverket enligt bestämmelserna i 2 mom.

Därest kommun ombesörjer centraluppvärmning av bostad, som anvisats tjänsteman vid här avsedd läroanstalt, skall han härför erlagga ersättning till kommunen.

Akademien för de fria konsterna med konsthögskolan.

Tjänsteman, åt vilken anvisas tjänstebostad i akademiens hus, skall för densamma erlagga ersättning till akademien, bestämd enligt de i 2 mom. stadgade grunderna. För bränsle och belysning skall tjänstemannen till akademien erlagga ersättning beräknad efter dennas självkostnadspris.

Hushållnings-sällskapen. Skogsvårdsstyrelserna.

Bestämmelserna i denna paragraf äga icke tillämpning å här avsedda tjänstemän.

Provinsialläkarstaten. Veterinärstaten.

1. Därest provinsialläkar- eller veterinärdistrikt eller däri ingående kommun eller kommuner anordnat särskild bostad för provinsialläkaren eller distriktsveterinären i distriktet, och bostaden blivit av vederbörande länsstyrelse godkänd, är tjänstemannen, om bostaden anvisats honom utan ersättning, berättigad åtnjuta denna förmån av fri tjänstebostad men eljest skyldig att till distriktet, kommunen eller kommunerna erlagga ersättning för bostaden med belopp som, där överenskommelse ej kan träffas, bestämmas av länsstyrelsen.

Innan länsstyrelsen lämnar i nästföregående stycke omförmält godkännande, skall yttrande i frågan inhämtas, då fråga är om bostad åt provinsialläkare, av förste provinsialläkaren och, då fråga är om bostad åt distriktsveterinär, av läsveterinären.

Ovan meddelade bestämmelser skola äga motsvarande tillämpning beträffande särskilda till distriktsveterinärs bostad anslutna, för veterinärtjänstens skötande erforderliga utrymmen, såsom lokal för husdjursklinik, laboratorielokal, sjukstall eller dylikt.

2. I stället för vad i 3 mom. sägs skall gälla, att provinsialläkare eller distriktsveterinär eller, om han avlidit, hans dödsbo åligger att till vikarie eller efterträdare på tjänsten mot skälig ersättning eller, därest tjänstebostad upplåtits utan ersättning, kostnadsfritt upplåta,

provinsialläkare till tjänstebostaden hörande mottagningsrum och, i den omfattning som kan finnas lämplig, bostadsutrymme, samt

distriktsveterinär expeditjonslokal och till bostaden eventuellt anslutna, för veterinärtjänstens skötande erforderliga särskilda utrymmen ävensom, i den omfattning som kan finnas lämplig, bostadsutrymme.

3. Förste provinsialläkare är vid semester eller tjänstledighet skyldig, så framt därunder till honom utgår ersättning för bestridande av kostnader för expeditjonslokal samt skrivhjälp och andra expenser, att utan kostnad för vikarien tillhandahålla denne expeditjonslokal ävensom i erforderlig omfattning skrivhjälp, skrivmaterialier och telefon.

Provinsialläkare, för vilken tjänstebostad icke finnes anordnad, är skyldig att

vid semester eller tjänstledighet, där så påkallas och omständigheterna sådant medgiva, mot skälig ersättning tillhandahålla vikarie nödigt mottagningsrum.

Länsveterinär eller sådan distriktsveterinär, för vilken tjänstebostad icke finnes anordnad, är skyldig att vid semester eller tjänstledighet, där så påkallas och omständigheterna sådant medgiva, mot skälig ersättning tillhandahålla vikarie expeditjonslokal.

Länstyrelserna.

1. Landshövding äger erhålla fri tjänstebostad i av statsverket ägd eller disponerad lägenhet. Vad i ovan meddelade bestämmelser för fångvårdsanstalterna m. fl. anstalter i punkt 2, andra stycket stadgas angående kontant hyresersättning i stället för fri tjänstebostad skall äga tillämpning jämväl för landshövding.

Har skada eller förlust åsamkats landshövding till följd av en mera väsentlig, vid hans tillträde av tjänsten icke påräknad rubbning i bostadsförhållandena, äger han erhålla skälig ersättning enligt Kungl. Maj:ts bestämmande i varje särskilt fall.

2. Ovan för utrikesdepartementet m. m. i punkt 2, andra, tredje och fjärde styckena meddelade bestämmelser skola äga tillämpning jämväl för landshövding. Kungl. Maj:t bestämmer i varje särskilt fall antalet rum i landshövdingens tjänstebostad, som skola möbleras genom statens försorg.

Med landshövdingens tjänstebostad följer till fastigheten hörande planterat område av den omfattning, som av Kungl. Maj:t för varje särskilt län fastställts.

3. I stället för vad i 3 mom. sägs skall gälla, att landshövding eller, om han avlidit, hans dödsbo åligger att i den omfattning, som i brist på överenskommelse bestämmes av Kungl. Maj:t, upplåta nödigt utrymme i tjänstebostad för landshövdingens vikarie eller efterträdare.

I stället för vad i 4 mom. sägs skall gälla följande. Därest landshövdingens tjänstebostad erfordras för utvidgning av länstyrelsens ämbetslokaler eller för annat statsändamål, är landshövdingen skyldig att å tid, som av Kungl. Maj:t bestämmes, avstå från bostaden samt, om annan tjänstebostad anvisas honom, åtnöjas med denna. För enahanda ändamål är landshövding jämväl skyldig att underkasta sig sådan minskning av tjänstebostaden, som skäligen må kunna ske. Beträffande avträdande av landshövdingens tjänstebostad i andra fall skall gälla, att landshövding eller, om han avlidit, hans dödsbo skall avträda bostaden å den fardag, som infaller näst efter tre månader från det landshövdingen avgått från tjänsten eller avlidit. Avflyttning skall dock ske, där landshövding beviljas avsked på tid, som av honom begärts, å den fardag, som infaller näst efter avgången från tjänsten, samt, därest landshövding entledigas från tjänsten, å tid som av Kungl. Maj:t bestämmes.

Statens affärsdrivande verk.

1. Vid *statens järnvägar* gäller i stället för vad i 1 mom. andra och tredje styckena sägs, att tjänsteman är skyldig att mottaga och bebo tjänstebostad, så framt icke vederbörande myndighet medgiver honom befrielse från nämnda skyldighet då denna för tjänstemannen skulle medföra avsevärda olägenheter med hänsyn till hans ekonomiska förhållanden eller andra särskilda omständigheter. Innan framställning om sådan befrielse upptages till prövning, skall tillfälle beredas ett för avgivande av yttranden i dylika ärenden utsett personalombud att utlåta sig över framställningen. Det ankommer på vederbörande myndighet att meddela bestämmelser angående personalombuds verksamhetsområde och om sättet för utseende av sådant ombud.

2. Vid *statens vattenfallsverk* skall vad i 2 mom. sista stycket sagts om ersättnings bestämmande efter statsverkets självkostnadspris icke gälla beträffande elektrisk ström, som för uppvärmning, belysning eller kokning tillhandahålles tjänsteman i verket tillhörig bostadslägenhet.

39 §.

Tjänstedrätt och tjänstetecken m. m.

A. Allmänna bestämmelser.

1 mom. I fråga om tjänstemans skyldighet att bära eller innehava tjänstedrätt eller tjänstetecken samt att innehava övrig för tjänsten erforderlig utrustning skall gälla vad Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, vederbörande myndighet därutinnan bestämmer.

Närmare föreskrifter angående vad vid tillämpning av bestämmelserna i denna paragraf skall förstås med tjänstedrätt, tjänstetecken och skyddsbeklädnad meddelas av Kungl. Maj:t.

2 mom. Till tjänsteman, som är pliktig att bära eller innehava tjänstedrätt eller tjänstetecken eller vars tjänstgöring påkallar nyttjande av särskild skyddsbeklädnad, må genom vederbörande myndighets försorg utlämnas för ändamålet erforderliga persedlar och materialier i enlighet med vad här nedan närmare anges. Efter myndighetens beprövande må jämväl andra persedlar och materialier, vilka anses lämpliga för tjänstemannens personliga bruk i tjänsten, kunna genom myndighetens försorg utlämnas till honom.

Utlämnandet sker

a) med *äganderätt*, därvid tjänstemannen har att erlægga ersättning enligt 3 mom.,

b) såsom *lån mot ersättning* enligt vad i 4 mom. stadgas, då Kungl. Maj:t av särskilda skäl därtill lämnar medgivande, eller

c) såsom *lån utan ersättning*, då fråga är om polisbricka eller annat liknande legitimationsmedel eller vederbörande myndighet prövar lämpligt att på detta sätt utlämna tjänstetecken av annat slag, skyddsbeklädnad eller sådan klädespersedel, vars bärande tillfälligtvis ålagts tjänsteman, som ej är skyldig att innehava densamma.

3 mom. För persedlar och materialier, vilka utlämnas med *äganderätt*, skola tillämpas av vederbörande myndighet fastställda *normalpriser*, beräknade att motsvara myndighetens självkostnader för tillhandahållandet. För i tjänstedrätt ingående uniformspersedlar eller materialier till sådana persedlar må likväl ersättningen i följande fall bestämmas till *lägre belopp än som motsvarar normalpriset*.

a) För obligatorisk uniformspersedel, som tjänsteman anskaffar i samband med att han blir ålagd innehava persedeln, skall ersättningen motsvara allenast en fjärdedel av normalpriset.

b) Vid anskaffning av obligatorisk uniformspersedel i annat fall än under a) sägs skall under förutsättningar, som nedan angivas, vid ersättningens bestämmande avdrag från normalpriset ske, i den mån så följer av bestämmelser meddelade av Kungl. Maj:t. Sådant avdrag skall avvägas så, att det kan anses motsvara den ökning av tjänstemannens utgifter för beklädnad, som eljest skulle uppkomma till följd av användandet av uniform. Avdraget må dock icke överstiga hälften av normalpriset.

För anskaffning fastställt avdrag må tillämpas, så framt från den närmast föregående anskaffningen av motsvarande persedel förflutit minst så lång tid som den, vilken av vederbörande myndighet bestämts såsom kortaste normala brukningstid för persedeln under de tjänstgöringsförhållanden eller för den personalgrupp, varom fråga är. Därest persedel på grund av olyckshändelse, stöld eller dylikt förstörts, skadats eller fränhånts tjänsteman, må han dock vid anskaffning av ersättningspersedel kunna erhålla

avdrag utan hinder av att kortare tid än nyss angivits förflutit från den närmast föregående anskaffningen.

c) Har tjänsteman tillhandahållits uniformspersedel, som ej är obligatorisk, eller materialier till sådan persedel, må tjänstemannen medgivast tillgodonjuta avdrag i enlighet med vad ovan under b) sägs, därest det med hänsyn till tjänstens art prövas ligga i statens intresse att underlätta persedelns anskaffning.

Ersättning, som i detta moment avses, skall erläggas kontant vid persedlarnas eller materialiernas utbekommande, såvida icke vederbörande myndighet medgiver, att den må erläggas genom avdrag å tjänstemannens avlöning under viss tid.

4 mom. Där persedlar eller materialier utlämnas såsom *lån mot ersättning*, skall denna erläggas månadsvis i efterskott med belopp, som fastställts av Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, av vederbörande myndighet. Ersättningen skall avvägas så, att den motsvarar den besparing av tjänstemannens utgifter för beklädnad, som kan anses uppkomma genom persedlarnas eller materialiernas tillhandahållande.

5 mom. Har tjänsteman, åt vilken tyg till uniformspersedel tillhandahållits genom vederbörande myndighets försorg, själv ombesörjt persedelns tillverkning, må han kunna erhålla *kontant bidrag* till täckande av styrkta kostnader för tillverkningen. Bidraget må utgå med högst det belopp, var till, vid tillämpning av bestämmelserna i 3 mom., statsverkets andel i tillverkningskostnaderna — däri inbegripet, förutom sylön, kostnad för foder och smärre tillbehör — skulle hava uppgått, om persedeln hade tillverkats genom myndighetens försorg.

Då särskilda skäl därtill föreligga, äger Kungl. Maj:t medgiva myndighet att lämna bidrag till styrkt kostnad för sådan anskaffning av tjänstedräkt, som helt ombesörjts av vederbörande tjänsteman. Bidraget skall i sådant fall beräknas med utgångspunkt från självkostnadspriset för av myndigheten tillhandahållen tjänstedräkt.

6 mom. Tjänsteman, åt vilken tjänstetecken utlämnats mot ersättning, må kunna få detsamma efter skälig brukningstid inlöst med ett belopp, motsvarande hälften av den erlagda ersättningen.

B. Särskilda bestämmelser.

Försvaret.

1. För militära beställningshavare samt för sådana civilmilitära beställningshavare, som äro skyldiga att innehava tjänstedräkt, skall i stället för vad i 2—6 mom. stadgats gälla vad i punkterna 2—4 här nedan sägs.

2. Innehavare av *beställning med lönegradsbeteckningen Mha* äger såsom lån utan ersättning erhålla beklädnad och övrig för tjänsten erforderlig utrustning. För begagnande av egna beklädnadspersedlar må här avsedd beställningshavare erhålla ersättning enligt de närmare bestämmelser, som meddelas av Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, av vederbörande centrala förvaltningsmyndighet.

I vad mån beställningshavaren vid tjänstledighet med skyldighet att vidkännas C-avdrag å lönen skall avstå jämväl förmånen av fri beklädnad eller ersättning därför bestämmas av Kungl. Maj:t.

3. *Beställningshavare tillhörande någon av lönegraderna Me 1 och 2* må såsom *lån* erhålla beklädnad och övrig för tjänsten erforderlig utrustning. I den mån fråga icke är om persedlar, vilka enligt punkt 4 a) här nedan må utan ersättning utlånas till ordinarie beställningshavare, skall vederbörande härför månadsvis i

efterskott erlägga *ersättning* med belopp, som fastställes av Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, av vederbörande centrala förvaltningsmyndighet. Ersättningen skall i fråga om uniformspersedlar motsvara hälften av statsverkets beräknade självkostnad och beträffande övriga persedlar hela självkostnaden.

4. a) *Annan beställningshavare* än i punkterna 2 och 3 avses må enligt av Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, av vederbörande centrala förvaltningsmyndighet meddelade bestämmelser *såsom lån utan ersättning* erhålla skyddsbeklädnad eller annan av särskild tjänstgöring påkallad beklädnad ävensom övrig för tjänsten erforderlig, till obligatoriska persedlar icke hörande utrustning.

I övrigt äger beställningshavare, om vilken här är fråga, enligt de närmare bestämmelser, som meddelas av Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, av vederbörande centrala förvaltningsmyndighet, mot ersättning från kronans förråd med äganderätt utbekomma obligatoriska persedlar eller därför erforderliga materialier ävensom vid kronans verkstäder låta tillverka dylika persedlar. Ersättningen skall motsvara statsverkets självkostnadspris och erläggas kontant vid persedlarnas eller materialiernas utbekommande, såvida icke vederbörande myndighet medgiver, att den må erläggas genom avdrag å beställningshavarens avlöning under viss tid.

b) Sådan under a) avsedd beställningshavare, som är skyldig att innehava tjänsteträkt, äger vid tillträdet av första ordinarie eller extra ordinarie beställning uppbära *ekiperingshjälp* med 500 kronor, om han icke i annan tidigare anställning vid försvaret uppburit ekiperingshjälp.

c) För underhåll och förnyelse av obligatoriska persedlar äger under a) avsedd beställningshavare uppbära *ekiperingsbidrag* med 180 kronor för år räknat. Kungl. Maj:t må likväl dels för beställningshavare, som enligt särskilt medgivande äger att regelmässigt under tjänstgöringen bära civil dräkt, förordna, att ekiperingsbidrag icke skall utgå, eller fastställa bidraget till det lägre belopp, som prövas skäligt, dels ock för civilmilitär beställningshavare, vilken icke är underkastad daglig tjänstgöring i den omfattning som gäller för beställningshavare i allmänhet, fastställa bidraget till det lägre belopp, som prövas skäligt.

Rätt till ekiperingsbidrag inträder vid ingången av kalendermånaden näst efter den då ett år förflutit från och med den dag, då beställningshavaren blev berättigad till ekiperingshjälp. Bidraget utbetalas under de villkor i övrigt och enligt de närmare bestämmelser, som meddelas av Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, av vederbörande centrala förvaltningsmyndighet.

Läroverk m. fl. läroanstalter.

Bestämmelserna i denna paragraf äga icke tillämpning vid de högre kommunala skolorna, sinnesslöskolorna eller epileptikerskolorna.

Hushållningssällskapen. Skogsvårdsstyrelserna.

Bestämmelserna i denna paragraf äga icke tillämpning å här avsedda tjänstemän.

Länsstyrelserna.

Bestämmelserna i denna paragraf hava icke avseende å landshövding.

40 §.

Vissa andra förmåner in natura.

A. Allmänna bestämmelser.

1 mom. Erhåller tjänsteman genom vederbörande myndighets försorg *cost in natura*, eller verkställes genom myndighets försorg *tvätt för tjänstemannens enskilda räkning*, har tjänstemannen att härför erlägga ersättning

genom avdrag å avlöningen eller på annat sätt i enlighet med bestämmelser, som meddelas av Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, av vederbörande myndighet.

2 mom. Vid resa för förrättning i statens ärenden samt vid tjänstgöring, vid vilken tjänstgöringstraktamente kan utgå, må *fri förplägnad och fri in-kvartering* kunna beredas tjänsteman. I sådant fall skall enligt bestämmelser, som Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, vederbörande myndighet meddelar, hänsyn till här avsedd förmån tagas vid bedömande av i vad mån ersättning må utgå för resan eller tjänstgöringen.

B. Särskilda bestämmelser.

Försvaret.

Innehavare av beställning med lönegradsbeteckningen Mha äger av staten erhålla fri förplägnad eller uppbära ersättning för sådan förmån enligt de närmare bestämmelser, som meddelas av Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, av vederbörande centrala förvaltningsmyndighet.

I vad mån beställningshavare vid tjänstledighet med skyldighet att vidkännas C-avdrag å lönen skall avstå jämväl förmånen av fri förplägnad eller ersättning därför bestämmes av Kungl. Maj:t.

Läroverk m. fl. läroanstalter.

Tjänsteman vid sinnesslöskola eller epileptikerskola, åt vilken tjänstebostad anvisats, äger att mot ersättning, som av skolstyrelsen bestämmes, vid anstalten erhålla kost ävensom för sin enskilda räkning få tvätt verkställd. För kostersättningen skall fastställas ett normalpris för måltid, dag och månad, motsvarande dels värdet av i kosten ingående varor, dels ock tillagnings- och serveringskostnaden. Ersättningen för tvätt skall beräknas efter självkostnadspris. Finnes anledning ifrågasätta ersättningens nöjaktiga beräkning efter angivna grunder, må frågan hän-skjutas till skolöverstyrelsens prövning. Huruvida angivna rättigheter i fråga om kost och tvätt må tillkomma även utanför anstalten boende tjänsteman, ankommer på skolöverstyrelsens medgivande.

Bestämmelserna i denna paragraf äga icke tillämpning vid de högre kommunala skolorna.

Hushållningssällskapen. Skogsvårdsstyrelserna.

Bestämmelserna i denna paragraf äga icke tillämpning å här avsedda tjänstemän.

Statens fartyg för fiskeriundersökningar. Lots- och fyrstaten.

Fri kost tillkommer:

- a) extra ordinarie tjänsteman å statens undersöknings- och bevakningsfartyg för havsfiskets behov under tjänstgöring å fartyget,
- b) tjänsteman vid lots- och fyrstaten, vilken är anställd å tjänstefartyg eller fyrskepp, under tjänstgöring å tjänstefartyget eller fyrskeppet, samt
- c) tjänsteman vid lots- och fyrstaten under tjänstgöring å fyrplats, där familjebostad saknas.

Tjänsteman, som i första stycket avses, må vidare åtnjuta fri kost, då han icke fullgör där omförmäld tjänstgöring men på grund av och i samband med dylik tjänstgöring vistas å annan ort än stationeringsorten.

Därest fri kost tillfälligtvis icke kan tillhandahållas därtill berättigad tjänsteman, äger denne för den uteblivna förmånen erhålla ersättning enligt grunder, som fastställas av Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, av vederbörande myndighet. Enligt i enahanda ordning fastställda grunder kan förmånen av fri kost för tjänsteman vid lots- och fyrstaten utbytas mot kostpenningar.

Statens affärsdrivande verk.

Fri kost tillkommer vid *statens järnvägar* tjänsteman, vilken är anställd å tåg-färja eller hjälpfartyg, under tjänstgöring å färjan eller fartyget ävensom då han, utan att fullgöra sådan tjänstgöring, på grund av och i samband med densamma vistas å annan ort än stationeringsorten. Därest fri kost tillfälligtvis icke kan till-handahållas därtill berättigad tjänsteman, äger denne för den uteblivna förmånen erhålla ersättning enligt grunder, som fastställas av Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, av vederbörande myndighet.

7 kap. Sjukvård.

41 §.

Grundläggande bestämmelser om sjukvård.

A. Allmänna bestämmelser.

1 mom. Tjänsteman, vilken tillhör någon av de i 27 § 3 mom. angivna grupperna 2 och 3, erhåller på statens bekostnad vid sjukdom *läkarvård* jämte *läkemedel* samt vid skada till följd av olycksfall i tjänsten, som medfört förlust eller nedsättning av arbetsförmågan, jämväl andra till arbetsförmågans höjande eller eljest till lindrande av menliga följder av olycksfallet nödiga *hjälpmedel*, allt i den omfattning och under de villkor, som i detta kapitel stadgas eller av Kungl. Maj:t för särskilt fall bestämmas.

Där ej fråga är om olycksfall i tjänsten, må till läkarvård hänföras *tandvård* endast om sådan vård avser botande av sjukdom i tändernas omgivningar eller prövas vara av väsentlig betydelse för botande av annan sjukdom, vilken står i orsakssammanhang med tändernas tillstånd.

2 mom. Vad i detta kapitel stadgas i fråga om olycksfall i tjänsten gäller även i andra fall, som avses i 28 § 1, punkt 6 a).

3 mom. Då tjänsteman av annan anledning än för offentligt uppdrag åtnjuter tjänstledighet mer än 14 dagar i en följd med skyldighet att där- under vidkännas C-avdrag å lönen, skall han för tiden efter nämnda 14 dagar avstå från de förmåner, varom i detta kapitel förmåles; vederbörande myndighet likväl obetaget att medgiva, att förmånerna må bibehållas för en tid av högst tre månader.

4 mom. I fråga om rätt till sjukvård under tjänstgöring med stationering utomlands gäller vad därom särskilt stadgas.

B. Särskilda bestämmelser.

Högsta domstolen. Regeringsrätten.

Bestämmelserna i detta kapitel äga icke tillämpning å justitieråd eller regeringsråd.

Försvaret.

1. För innehavare av beställning med lönegradsbeteckningen Mha må till läkarvård enligt de närmare bestämmelser, som meddelas av Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, av vederbörande centrala förvaltningsmyndighet, hänföras *tandvård* i vidare mån än i 1 mom. andra stycket sägs.

2. För innehavare av beställning med lönegradsbeteckningen Mha eller som tillhör någon av lönegraderna Me 1 och 2 må rätten till fri sjukvård, om beställningshavaren vid anställningens upphörande är i behov därav, bibehållas så länge sjukdomen kvarstår, dock högst ett år efter anställningens upphörande.

3. Angående rätt till sjukvård under sjö-tjänstgöring och avpollettering från fartyg gäller vad därom särskilt stadgas.

Läroverk m. fl. läroanstalter.

Vid de högre kommunala skolorna, sinnesslöskolorna och epileptikerskolorna skall i stället för vad i 1 mom. sägs följande gälla.

Lärare vid högre kommunal skola, som tillhör avdragsgrupp 2 eller 3, samt föreståndare, ordinarie lärare eller extra ordinarie lärare vid sinnesslöskola eller epileptikerskola erhåller av statsmedel ersättning för kostnad för läkarvård jämte läkemedel samt vid skada till följd av olycksfall i tjänsten, som medfört förlust eller nedsättning av arbetsförmågan, jämväl andra till arbetsförmågans höjande eller eljest till lindrande av olycksfallet menliga följder, allt i den omfattning och under de villkor, som i 1 mom. andra stycket, 2 och 3 mom. och i övrigt i detta kapitel stadgas eller av Kungl. Maj:t för särskilt fall bestämmas; dock endast i den mån sagda förmåner icke utgå enligt olycksfallsförsäkringslagens bestämmelser samt med iakttagande jämväl av vad här nedan särskilt stadgas.

Vid bestämmande av ersättning av statsmedel skall hänsyn tagas endast till läkarvård och läkemedel m. m., som tjänstemannen erhållit i enlighet med de föreskrifter om vilka här är fråga. Ersättningen skall beräknas särskilt för varje redovisningsår. Tjänstemannens kostnader skola härvid anses belöpa å det redovisningsår läkarvård meddelats eller läkemedel mottagits.

Från det belopp, varmed ersättning av statsmedel eljest skolat utgå enligt bestämmelserna i 43—48 §§, skall, där ej fråga är om olycksfall i tjänsten, avdrag ske med ett belopp av etthundra kronor för redovisningsår, som skall åvila tjänstemannen. Kostnaden för vaccination, varom förmåles i 47 § 3 mom., skall likväl städse ersättas av statsmedel.

Beslut om ersättning för läkarvård och läkemedel m. m. fattas av skolöverstyrelsen.

Hushållningssällskapen. Skogsvårdsstyrelserna.

Vad i detta kapitel sägs om statsmedel skall i stället avse vederbörande hushållningssällskaps eller skogsvårdsstyrelses medel.

Länsstyrelserna.

Bestämmelserna i detta kapitel äga icke tillämpning å landshövding.

42 §.

Verks- och tjänsteläkare.**A. Allmänna bestämmelser.**

Läkarvård, som enligt detta reglemente bekostas av statsmedel, skall, där ej annat följer av vad här nedan stadgas, ombesörjas av särskilda, för sådant ändamål anställda *verksläkare*. Instruktion för verksläkare utfärdas av Kungl. Maj:t.

B. Särskilda bestämmelser.*Försvaret.*

Vid vissa försvarets förband och institutioner ombesörjes i detta kapitel avsedd läkarvård av *tjänsteläkare*. Vad i detta kapitel stadgas om verksläkare skall äga motsvarande tillämpning i fråga om tjänsteläkare. Instruktion för tjänsteläkare utfärdas av Kungl. Maj:t.

Läroverk m. fl. läroanstalter.

Vid de högre kommunala skolorna, sinnesslöskolorna och epileptikerskolorna skall vad i detta kapitel stadgas om verksläkare i stället avse *tjänsteläkare*. Därmed förstås läkare anställd av staten eller av kommunen i öppen sjukvård, skolläkare

eller läkare å poliklinik vid allmänt sjukhus, vilken ombesörjer läkarvård å tjänstemannens stationeringsort eller, om tillgång till dylik vård ej finnes därstädes, sådan läkare å närmaste ort.

43 §.

Läkarvård och läkarintyg.

A. Allmänna bestämmelser.

1 mom. Tjänsteman, vilken avses i 41 §, är berättigad att kostnadsfritt anlita verksläkaren för erhållande av *läkarvård och intyg, som i tjänsten erfordras* rörande tjänstemannens hälsotillstånd. Erfordras för ställande av *diagnos röntgen- eller annan undersökning, som ej lämpligen kan utföras av verksläkaren*, skall jämväl kostnaden för sådan undersökning bestridas av statsmedel.

Kostnader för erforderlig läkarvård samt för intyg och undersökning, som nyss sagts, må bestridas av statsmedel även i de fall, *då tjänsteman uppehåller sig å sådan ort, att han icke lämpligen kan anlita verksläkaren, eller då vid trängande behov av läkarvård verksläkaren icke hinner anlitas.* I dylika fall bör tjänstemannen i första rummet hänvända sig till annan av staten eller av kommun anställd läkare.

2 mom. Läkarintyg, som i tjänsten åberopas, skall vara utfärdat av verksläkaren eller försett med dennes attest. Likaså skall räkning å kostnad för rådfrågning eller behandling av annan läkare eller av tandläkare vara attesterad av verksläkaren, innan utbetalning på grund av räkningen äger rum.

3 mom. Bestämmelserna i 1 mom. första stycket och 2 mom. skola äga tillämpning jämväl å tjänsteman tillhörande den i 27 § 3 mom. angivna gruppen 1.

B. Särskilda bestämmelser.

Läroverk m. fl. läroanstalter.

Bestämmelserna i 2 och 3 mom. äga icke tillämpning vid de högre kommunala skolorna, sinnesslöskolorna eller epileptikerskolorna.

44 §.

Specialistvård.

A. Allmänna bestämmelser.

1 mom. Kostnad för anlåtande av *läkare, som specialiserat sig på behandling av vissa sjukdomsformer*, bestrides vid olycksfall i tjänsten samt vid fall av tuberkulos helt och eljest till tre fjärdedelar av statsmedel, under förutsättning att verksläkaren eller annan läkare, som tjänstemannen enligt bestämmelserna i 43 § 1 mom. ägt anlita, förklarat sådan specialistvård nödvändig samt verksläkaren antingen själv lämnat anvisning på eller ock godkänt valet av specialist.

Utan hinder av vad i första stycket sägs skall dock kostnad för *specialistvård, som meddelas på poliklinik vid allmänt sjukhus*, bestridas helt av statsmedel.

2 mom. Vad i 1 mom. sägs skall äga motsvarande tillämpning i fråga om kostnad för anlåtande av *tandläkare* i fall, som avses i 41 § 1 mom. andra stycket.

B. Särskilda bestämmelser.*Försvaret.*

Kostnaderna för specialistvård skola för innehavare av beställning med lönegradsbeteckningen Mha ävensom i fall, som avses i punkt 2 av de i 41 § meddelade särskilda bestämmelserna för försvaret, helt ersättas av statsmedel.

45 §.

Sjukhusvård.**A. Allmänna bestämmelser.**

1 mom. Kostnaderna för *vård å allmänt sjukhus* ersättas, i den mån ej nedan annorlunda stadgas, vid olycksfall i tjänsten samt vid fall av tuberkulos helt och eljest till hälften av statsmedel, under förutsättning att verksläkaren eller annan läkare, som tjänstemannen enligt bestämmelserna i 43 § 1 mom. ägt anlita, förklarar sjukhusvård nödvändig samt under de villkor i övrigt, som nedan angivas.

Vid bestämmande av ersättnings storlek skola *kostnaderna* beräknas:

a) i fråga om egentlig sjukhusvård enligt den för sjukhuset fastställda legosängsavgiften för plats å allmän sal samt

b) i fråga om *vård å sinnessjukhus* enligt den för salspatient vid dylikt sjukhus fastställda avgiften.

Prövar verksläkaren eller den för vården ansvarige sjukhusläkaren den sjukes tillstånd kräva *vård i halvenskilt rum* eller, om sådant ej finnes tillgängligt, i enskilt rum, eller finner vederbörande myndighet med hänsyn till andra särskilda förhållanden dylik *vård* erforderlig, må, utan hinder av vad ovan stadgas, av statsmedel bestridas, vid olycksfall i tjänsten samt vid fall av tuberkulos hela kostnaden för vården och eljest den del av sagda kostnad, som överskjuter halva beloppet av den för sjukhuset fastställda legosängsavgiften för plats å allmän sal.

Till kostnader för sjukhusvård, som i nästföregående stycke sägs, hänföres ock sådant arvode, som den i enskilt eller halvenskilt rum vårdade tjänstemannen erlagt till den för vården ansvarige sjukhusläkaren. Bidrag av statsmedel till dylikt arvode må icke överstiga lägsta tillämpliga beloppet enligt den av medicinalstyrelsen för sjukhuset utfärdade rådgivande taxan. Vid olycksfall i tjänsten samt vid fall av tuberkulos må likväl efter prövning av vederbörande myndighet högre bidrag kunna utgå, dock icke med större belopp än det, som med tillämpning av den rådgivande taxan högst skulle hava erlagts.

Ersättning för *vård å allmänt sjukhus* må i intet fall beräknas efter dyrare plats än den, som kommit till användning.

Med allmänt sjukhus förstås sjukhus, som tillhör eller åtnjuter bidrag av staten, landsting eller kommun, Konung Oscar II:s jubileumsfond tillhörigt sanatorium ävensom kuranstalt, som disponeras för pensionsstyrelsens sjukvårdande verksamhet.

2 mom. Kostnader för *vård å enskild sjukvårdsanstalt* må, under enahanda förutsättning och villkor, som i 1 mom. sägs, bestridas av statsmedel intill det belopp, som skulle hava utgått i ersättning vid *vård å allmänt sjukhus*; dock att, där fråga är om olycksfall i tjänsten, på vederbörande myndighets prövning må bero, huruvida vårdkostnaderna må ersättas med högre belopp än nu sagts.

B. Särskilda bestämmelser.*Försvaret.*

Kostnaderna för sjukhusvård skola för innehavare av beställning med lönegradsbeteckningen Mha ävensom i fall, som avses i punkt 2 av de i 41 § meddelade särskilda bestämmelserna för försvaret, helt ersättas av statsmedel.

46 §.

Läkemedel.

1 mom. Av statsmedel bestridas kostnaderna för *läkemedel*, som föreskrivits antingen av verksläkaren eller annan läkare, vilken tjänstemannen enligt bestämmelserna i 43 § 1 mom. ägt anlita, eller ock av specialist eller tandläkare, till vilken tjänstemannen enligt bestämmelserna i 44 § hänvänt sig.

2 mom. Där ej Kungl. Maj:t för visst verk annorlunda förordnar, skall räkning å läkemedelskostnad vara attesterad av verksläkaren, innan utbetalning på grund av räkningen äger rum.

47 §.

Bad, massage m. m.**A. Allmänna bestämmelser.**

1 mom. Behandling med *bad, massage, elektricitet, hetluft m. m.*, som av verksläkaren ordineras såsom nödvändig för botande av viss angiven sjukdom, må bekostas vid olycksfall i tjänsten helt och eljest till hälften av statsmedel.

2 mom. *Konstgjorda lemmar, kirurgiskt bandage och andra dylika hjälpmedel*, som tjänsteman nödgas begagna till följd av olycksfall i tjänsten, bekostas av statsmedel.

3 mom. I de fall, då vederbörande myndighet finner skäl anordna *vaccination mot epidemisk sjukdom*, gäldas kostnaden härför av statsmedel.

B. Särskilda bestämmelser.*Försvaret.*

Kostnaderna för bad och massage m. m. skola för innehavare av beställning med lönegradsbeteckningen Mha ävensom i fall, som avses i punkt 2 av de i 41 § meddelade särskilda bestämmelserna för försvaret, helt ersättas av statsmedel.

48 §.

Resor och sjuktransporter.

I den mån så prövas skäligt, må av statsmedel bestridas kostnad för *den sjukes resa eller forslande* till och från läkare eller sjukvårdsinrättning, under förutsättning att verksläkaren eller annan läkare, som tjänstemannen enligt bestämmelserna i 43 § 1 mom. ägt anlita, förklarat resan eller förflyttningen nödvändig för ställande av diagnos eller för sjukdomens behöriga behandling. Likaledes må av statsmedel kunna ersättas skälig kostnad för resa, som tjänsteman nödgats företaga för erhållande av specialist-

vård samt, där fråga är om olycksfall i tjänsten, för erhållande av behandling, som avses i 47 § 1 mom., ävensom för anskaffande av hjälpmedel, varom förmåles i 47 § 2 mom.

Jämväl skäligh kostnad för *läkares resa* för besök hos den sjuke i det fall, då denne icke utan våda kan flyttas, må kunna ersättas av statsmedel.

8 kap. Begravningshjälp m. m.

49 §.

A. Allmänna bestämmelser.

1 mom. Avlider tjänsteman, vilken tillhör någon av de i 27 § 3 mom. angivna grupperna 2 och 3, skall till hans dödsbo såsom *begravningshjälp* utbetalas ett belopp av 400 kronor. Efterlämnar tjänstemannen anhöriga, vilka äro berättigade till familjepension, som utgår på grund av tjänsten, skall dock, där tjänstemannens månadslön överstiger familjepensionen för månad, begravningshjälpen förhöjas med ett belopp motsvarande skillnaden. För beräkning av sagda förhöjning skola läggas till grund förhållandena under den månad, då dödsfallet inträffat.

I begravningshjälp, varom här stadgas, skall den vid dödsfall till följd av olycksfall i arbete enligt allmän lag eller särskild författning utgående begravningshjälpen anses inbegripen.

2 mom. Avlider tjänsteman under tjänstgöring å annan ort än stationeringsorten, må, i förekommande fall utöver begravningshjälp, av statsmedel bestridas kostnaderna för *transport av den avlidne* till stationeringsorten eller till annan ort, i sistnämnda fall dock högst med belopp motsvarande kostnaderna för transport till stationeringsorten.

3 mom. Avlider tjänsteman under tjänstgöring utom riket, utgår begravningshjälp med belopp, som Kungl. Maj:t prövar skäligt.

B. Särskilda bestämmelser.

Försvaret.

Avlider innehavare av beställning med lönegradsbeteckningen Mha skall utöver vad i 2 mom. sägs gälla, att kostnaderna för transport av den avlidne till den ort, där han före tillträdet av anställningen såsom manskap hade sitt hem, efter vederbörande myndighets bestämmande må bestridas av statsmedel.

Läroverk m. fl. läroanstalter. Statens skolor tillhörande barna- och ungdomsvården.

1. Därest den, som innehaft eller enligt beslut av Kungl. Maj:t skall anses hava innehaft anställning såsom extra lärare under viss hel termin, avlider under tiden mellan denna termins slut och början av den därpå följande terminen, må vederbörande myndighet kunna besluta, att begravningshjälp skall utgå som om han innehaft anställningen vid tiden för frånfallet.

2. Bestämmelserna i denna paragraf skola icke äga tillämpning å extra lärare vid sinnesslöskola eller epileptikerskola.

3. Vid de högre kommunala skolorna, sinnesslöskolorna och epileptikerskolorna skall i stället för vad i 1 mom. andra stycket sägs gälla, att i 1 mom. första stycket avsett belopp i förekommande fall skall minskas med begravningshjälp, vartill dödsboet är berättigat enligt allmän lag eller särskild författning.

Hushållningssällskapen. Skogsvårdsstyrelserna.

Vad i 2 mom. sägs om statsmedel skall avse vederbörande hushållningssällskaps eller skogsvårdsstyrelses medel.

9 kap. Beräkning och utbetalning av kontanta löneförmåner.

50 §.

1 mom. I den mån ej annat följer av vad i 2 och 3 mom. sägs eller av särskilt av Kungl. Maj:ts meddelat beslut, skall på nedan angivet sätt *beräkning och utbetalning varje kalendermånad för sig* ske av det belopp, som tillkommer tjänsteman på grund av de i reglementet innefattade eller med stöd av detsamma meddelade bestämmelserna om

lön och löneavdrag,
vikariatsersättning och annan därmed jämförlig ersättning ävensom i 32 § 4 mom. avsedd fyllnadslön samt

kallortstillägg, enslighetstillägg, avlöningsförstärkning, befattningsarvode, ställföreträdararvode samt sådant annat i 37 § 1 mom. avsett arvode, som utgår på grund av under viss tid fullgjord tjänstgöring och beträffande vilket meddelats särskild föreskrift att det skall avstås för tid, då C-avdrag verkställas å lönen.

Vid *beräkningen* iakttages

a) att tillämpning skall ske av *månadslön*, så framt icke tillämpning av *daglön* påkallas till följd av att lönen avser allenast en del av månaden eller för olika delar av månaden skall beräknas enligt olika löneklasser eller ortsggrupper eller eljest enligt olika grunder eller skall utbetalas från skilda tjänsteställen, eller *läsårsdaglön* skall tillämpas,

b) att beträffande C-avdrag vad under a) här ovan sagts skall äga motsvarande tillämpning,

c) att beträffande sådan *annan förmån än lönen, som är upptagen med visst belopp för år räknat*, vad under a) sagts skall äga motsvarande tillämpning, varvid förmånen skall anses belöpa med lika stort belopp å varje kalendermånad och månadsbelopp med lika stor del å varje dag under månaden, samt

d) att, om annan jämningsföreskrift ej gäller, vad av månads- eller dagbelopp överskjuter helt öretal bortfaller.

Utbetalningen av för viss kalendermånad beräknat belopp, till den del detsamma icke skall innehållas enligt särskilda föreskrifter, sker tidigast den tjugufemte dagen och senast den sista helgfria dagen i månaden. Om beloppet tillställs tjänstemannen genom postverket eller genom insättning i bank, skall det av vederbörande myndighet utanordnas i så god tid, att det kan beräknas vara för tjänstemannen tillgängligt senast den sista helgfria dagen i månaden.

Då tjänstemans anställning hos staten upphör vid annan tidpunkt än kalendermånads utgång, skall, oavsett vad i nästföregående stycke sagts, utbetalningen ske i samband med anställningens upphörande.

2 mom. Efter vederbörande myndighets beslut må i 1 mom. avsedd utbetalning grundas på *preliminär beräkning*, vid vilken hänsyn icke tages till tjänstgöringsförhållandena under den löpande kalendermånaden eller hänsyn allenast tages till tjänstgöringsförhållandena intill viss dag i månaden. Om efter dylik beräkning utbetalat belopp understiger eller överstiger det, som skolat utgå vid tillämpning av bestämmelserna i 1 mom. här ovan,

skall skillnaden vid nästföljande utbetalningstillfälle i förstnämnda fall utbetalas till tjänstemannen och i sistnämnda fall avdragas från det belopp, som då eljest skolat utbetalas. I den mån utbetalat belopp, som grundar sig på preliminär beräkning, överstiger det, som skolat utgå vid tillämpning av bestämmelserna i 1 mom., och skillnadsbeloppet icke kan avdragas i nyss angiven ordning, skall tjänstemannen vara skyldig att återbetala detsamma inom tid och i den ordning, som vederbörande myndighet bestämmer.

3 mom. Efter vederbörande myndighets beslut må *utbetalning vid tidigare tidpunkt* än i 1 mom. sägs kunna ske

a) i samband med övergång från anställning, i vilken de kontanta löneförmånerna uppburits för kortare tid än månad, till i detta reglemente avsedd lönegradsplacerad tjänst samt

b) undantagsvis, då särskilt ömmande omständigheter föreligga och tillfällig hjälp för mötande av oförutsedda och hastigt påkommande utgifter är av behovet synnerligen påkallad.

Utbetalning må avse högst det belopp, som kunnat utgå, om tjänstemannens anställning hos staten upphört vid utbetalningstillfället.

4 mom. I fråga om ordningen för utbetalning av annan i reglementet avsedd löneförmån än som avses i 1 mom. äger vederbörande myndighet, i den mån ej Kungl. Maj:t härom förordnat, besluta efter vad som synes myndigheten lämpligast.

10 kap. Tjänstemans skyldighet att underkasta sig ändring i avlöningsbestämmelserna.

51 §.

1 mom. Tjänsteman är pliktig att underkasta sig minskning i, upphörande av eller eljest ändrade bestämmelser rörande de *förmåner och ersättningar m. m., om vilka förmåles i nedan angivna delar av reglementet:*

19 § 3 mom. angående ersättning efter ackord eller beting samt de i nämnda paragraf meddelade särskilda bestämmelserna för läroverk m. fl. läroanstalter samt för hushållningssällskapen och skogsvårdsstyrelserna,

21—23 §§ angående placering och uppflyttning i löneklass och lönerum.

28 § I, punkt 3 angående tjänstledighet för militärtjänstgöring, då krigsavlöningsreglementet icke är å tjänstemannen tillämpligt,

28 § I, punkt 6 och i anslutning därtill meddelade särskilda bestämmelser angående tjänstledighet för sjukdom m. m., i den mån ändrade bestämmelser påkallas av genomförandet av allmän sjukförsäkring,

29 och 30 §§, såvitt angår tid då krigsavlöningsreglementet är å tjänstemannen tillämpligt,

31 § angående vikariatsersättning m. m., såvitt angår däri meddelade särskilda bestämmelser,

32 § angående gottgörelse för overtidstjänstgöring m. m.,

33—37 §§ angående särskilda ersättningar samt lönetillägg och tilläggsarvoden, utom såvitt angår de i 34 § 1 och 2 mom. meddelade bestämmelserna angående kallortstillägg och de i sistnämnda paragraf meddelade särskilda bestämmelserna angående enslighetstillägg, samt vad angår de i 37 § 1 mom. avsedda bestämmelserna angående avlöningsförstärkningar allenast i den mån ändringen avser avlöningsförstärkningens minskning eller upphörande i samband med förhöjd lönegradsplacering,

38 § angående tjänstehostad m. m.,

39 § angående tjänstedräkt m. m. samt

41—48 §§ angående sjukvård.

2 mom. Tjänsteman är vidare skyldig underkasta sig minskning i eller upphörande av *extra inkomster*, vilka kunna medfölja tjänsten eller utgå för bestyr i sammanhang därmed.

4 avd. Bestämmande av avlöningsförmåner för innehavare av arvodesbefattning.

52 §.

För innehavare av i 1 § 2 mom. f) avsedd arvodesbefattning fastställas avlöningsförmånerna av vederbörande myndighet, i den mån ej Kungl. Maj:t härutinnan meddelar beslut. Vid bestämmande av avlöningsförmåner för här avsedda tjänstemän skall föreskrift meddelas angående semester och semesterersättning.

Är tjänsteman, som i första stycket avses, berättigad att av statsmedel uppbära tjänstepension eller årligt understöd eller lön för beställning å reservstat vid försvaret, skall hänsyn härtill tagas vid avlöningens bestämmande, i den mån icke pensionsförmånen utgöres av reservpension eller däremot svarande engångsbelopp.

Detta reglemente träder i kraft den 1 juli 1948, från och med vilken dag vad i tidigare av Kungl. Maj:t utfärdad författning eller föreskrift finnes stridande mot reglementets bestämmelser upphör att gälla, såvitt angår tjänsteman, å vilken reglementet erhåller tillämpning.

Placeringstabeller.

I. Löneklassplacering a) i tjänst med lönegradsbeteckning Ca, Ce eller Cg med hänsyn till lägre tjänst med någon av dessa lönegradsbeteckningar, b) i beställning i lönegrad Mha 2 med hänsyn till beställning i lönegrad Mha 1.

I tabellen anges i varje sifferkombination lönegradsnummer före samt löneklass- och lönerumsnummer efter kolon.

K o l u m n						
a	b	c	d ₁	d ₂	d ₃	d ₄
1 : 1						
2 : 2	1 : 2					
3 : 3	2 : 3	1 : 3				
4 : 4	3 : 4	2 : 4	1 : 4 ₁			
5 : 5	4 : 5	3 : 5	2 : 5 ₁	1 : 4 ₂		
6 : 6	5 : 6	4 : 6	3 : 6 ₁	2 : 5 ₂	1 : 4 ₃	
7 : 7	6 : 7	5 : 7	4 : 7 ₁	3 : 6 ₂	2 : 5 ₃	1 : 4 ₄
8 : 8	7 : 8	6 : 8	5 : 8 ₁	4 : 7 ₂	3 : 6 ₃	2 : 5 ₄
9 : 9	8 : 9	7 : 9	6 : 9 ₁	5 : 8 ₂	4 : 7 ₃	3 : 6 ₄
10 : 10	9 : 10	8 : 10	7 : 10 ₁	6 : 9 ₂	5 : 8 ₃	4 : 7 ₄
11 : 11	10 : 11	9 : 11	8 : 11 ₁	7 : 10 ₂	6 : 9 ₃	5 : 8 ₄
12 : 12	11 : 12	10 : 12	9 : 12 ₁	8 : 11 ₂	7 : 10 ₃	6 : 9 ₄
13 : 13	12 : 13	11 : 13	10 : 13 ₁	9 : 12 ₂	8 : 11 ₃	7 : 10 ₄
14 : 14	13 : 14	12 : 14	11 : 14 ₁	10 : 13 ₂	9 : 12 ₃	8 : 11 ₄
15 : 15	14 : 15	13 : 15	12 : 15 ₁	11 : 14 ₂	10 : 13 ₃	9 : 12 ₄
16 : 16	15 : 16	14 : 16	13 : 16 ₁	12 : 15 ₂	11 : 14 ₃	10 : 13 ₄
17 : 17	16 : 17	15 : 17	14 : 17 ₁	13 : 16 ₂	12 : 15 ₃	11 : 14 ₄
18 : 18	17 : 18	16 : 18	15 : 18 ₁	14 : 17 ₂	13 : 16 ₃	12 : 15 ₄
19 : 19	18 : 19	17 : 19	16 : 19 ₁	15 : 18 ₂	14 : 17 ₃	13 : 16 ₄
20 : 20	19 : 20	18 : 20	17 : 20 ₁	16 : 19 ₂	15 : 18 ₃	14 : 17 ₄
21 : 21	20 : 21	19 : 21	18 : 21 ₁	17 : 20 ₂	16 : 19 ₃	15 : 18 ₄
22 : 22	21 : 22	20 : 22	19 : 22 ₁	18 : 21 ₂	17 : 20 ₃	16 : 19 ₄
23 : 23	22 : 23	21 : 23	20 : 23 ₁	19 : 22 ₂	18 : 21 ₃	17 : 20 ₄
24 : 24	23 : 24	22 : 24	21 : 24 ₁	20 : 23 ₂	19 : 22 ₃	18 : 21 ₄
25 : 25	24 : 25	23 : 25	22 : 25 ₁	21 : 24 ₂	20 : 23 ₃	19 : 22 ₄
26 : 26	25 : 26	24 : 26	23 : 26 ₁	22 : 25 ₂	21 : 24 ₃	20 : 23 ₄
27 : 27	26 : 27	25 : 27	24 : 27 ₁	23 : 26 ₂	22 : 25 ₃	21 : 24 ₄
28 : 28	27 : 28	26 : 28	25 : 28 ₁	24 : 27 ₂	23 : 26 ₃	22 : 25 ₄
29 : 29	28 : 29	27 : 29	26 : 29 ₁	25 : 28 ₂	24 : 27 ₃	23 : 26 ₄
30 : 30	29 : 30	28 : 30	27 : 30 ₁	26 : 29 ₂	25 : 28 ₃	24 : 27 ₄
31 : 31	30 : 31	29 : 31	28 : 31 ₁	27 : 30 ₂	26 : 29 ₃	25 : 28 ₄
32 : 32	31 : 32	30 : 32	29 : 32 ₁	28 : 31 ₂	27 : 30 ₃	26 : 29 ₄
33 : 33	32 : 33	31 : 33	30 : 33 ₁	29 : 32 ₂	28 : 31 ₃	27 : 30 ₄
34 : 34	33 : 34	32 : 34	31 : 34 ₁	30 : 33 ₂	29 : 32 ₃	28 : 31 ₄
35 : 35	34 : 35	33 : 35	32 : 35 ₁	31 : 34 ₂	30 : 33 ₃	29 : 32 ₄
36 : 36	35 : 36	34 : 36	33 : 36 ₁	32 : 35 ₂	31 : 34 ₃	30 : 33 ₄
37 : 37	36 : 37	35 : 37	34 : 37 ₁	33 : 36 ₂	32 : 35 ₃	31 : 34 ₄
	37 : 38	36 : 38	35 : 38 ₁	34 : 37 ₂	33 : 36 ₃	32 : 35 ₄
		37 : 39	36 : 39 ₁	35 : 38 ₂	34 : 37 ₃	33 : 36 ₄
			37 : 40 ₁	36 : 39 ₂	35 : 38 ₃	34 : 37 ₄
				37 : 40 ₂	36 : 39 ₃	35 : 38 ₄
					37 : 40 ₃	36 : 39 ₄
						37 : 40 ₄

II. Löneklassplacering i beställning med lönegradsbeteckning Ma, Md eller Me och högst lönegradsnumret 11 med hänsyn till lägre beställning med någon av dessa lönegradsbeteckningar.

I tabellen angives i varje sifferkombination lönegradsnummer före samt löneklass- och lönerumsnummer efter kolon.

K o l u m n						
a	b	c	d ₁	d ₂	d ₃	d ₄
1 : 9						
2 : 10	1 : 10					
—	2 : 11	1 : 11				
3 : 12	—	2 : 12	1 : 12 ₁			
4 : 14	3 : 13	—	2 : 13 ₁	1 : 12 ₂		
5 : 15	4 : 15	3 : 14	—	2 : 13 ₂	1 : 12 ₃	
—	5 : 16	4 : 16	3 : 15 ₁	—	2 : 13 ₃	1 : 12 ₄
7 : 18	6 : 18	5 : 18	4 : 18 ₁	3 : 15 ₂	—	2 : 13 ₄
—	7 : 20	6 : 20	5 : 20 ₁	4 : 18 ₂	3 : 15 ₃	—
8 : 22	—	7 : 22	6 : 22 ₁	5 : 20 ₂	4 : 18 ₃	3 : 15 ₄
9 : 24	8 : 23	—	7 : 24 ₁	6 : 22 ₂	5 : 20 ₃	4 : 18 ₄
—	9 : 26	8 : 24	—	7 : 24 ₂	6 : 22 ₃	5 : 20 ₄
—	—	9 : 28	8 : 25 ₁	—	7 : 24 ₃	6 : 22 ₄
—	10 : 29	—	9 : 29 ₁	8 : 25 ₂	—	7 : 24 ₄
—	—	10 : 31	—	9 : 29 ₂	8 : 25 ₃	—
—	11 : 32	—	10 : 32 ₁	—	9 : 29 ₃	8 : 25 ₄
—	—	11 : 33	—	10 : 32 ₂	—	9 : 29 ₄
—	—	—	11 : 34 ₁	—	10 : 32 ₃	—
—	—	—	—	11 : 34 ₂	—	10 : 32 ₄
—	—	—	—	—	11 : 34 ₃	—
—	—	—	—	—	—	11 : 34 ₄

Anvisningar till placeringstabellerna.

1. *Löneklassplacering med utgångspunkt från en omedelbart före tjänstetillträdet innehavd tjänst.* För bestämmande av löneklassplaceringen uppsöks i vederbörlig tabell kombinationen av lönegradsnumret för den tidigare tjänsten och numret å den löneklass (löneklass och lönerum), vari tjänstemannen senast var placerad. Därefter undersöks, om den *närmast undre raden* (i samma kolumn eller längre åt vänster) upptager den nya tjänstens lönegradsnummer. Allteftersom så är fallet eller icke skall följande gälla:

a) Om kombination upptagande den nya tjänstens lönegradsnummer återfinnes å den närmast undre raden (i samma kolumn eller längre åt vänster), placeras tjänstemannen i den löneklass (lönerum), som denna kombination upptager. Var tjänstemannen i den tidigare tjänsten placerad i högsta löneklassens fjärde lönerum, uppflyttas han i löneklass (lönerum) enligt bestämmelserna i 21 §. I annat fall uppflyttas han första gången i löneklass (lönerum) vid den samtidigt med eller efter tjänstetillträdet infallande tidpunkt, då han vid fortsatt innehav av den tidigare tjänsten skulle hava vunnit uppflyttning; kan ytterligare uppflyttning i löneklass (lönerum) komma i fråga, skola bestämmelserna i 21 § äga motsvarande tillämpning.

b) Om kombination upptagande den nya tjänstens lönegradsnummer ej återfinnes å den närmast undre raden (i samma kolumn eller längre åt vänster), skola bestämmelserna i 21 § tillämpas.

2. *Löneklassplacering med utgångspunkt från en tjänst, som icke innehafvs omedelbart före den nya tjänstens tillträddande.* Tjänstemannen erhåller den löneklassplacering och löneklassuppflyttning, som skulle hava tillkommit honom enligt punkt 1, om han bibehållit den tidigare tjänsten intill den nya tjänstens tillträddande med rätt att för uppflyttning i löneklass (lönerum) tillgodoräkna den mellanliggande tiden, i den mån han därunder innehafvt i reglementet avsedd lönegradsplacerad tjänst, som är lika hög som eller högre än den tidigare tjänsten, dock ej dagar, vilka enligt av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser icke må tillgodoräknas för löneklassuppflyttning.

Förslag till

Avlöningsreglementet för folkskolan.

1 kap. Inledande bestämmelser.

1 §.

Reglementets tillämpningsområde.

1 mom. Detta reglemente äger tillämpning å

a) folkskollärare, småskollärare, biträdande lärare samt lärare vid mindre folkskolor, anställda enligt folkskolestadgans och detta reglementes bestämmelser såsom

ordinarie lärare,
extra ordinarie lärare eller
extra lärare.

Reglementet äger jämväl tillämpning å

b) *pensionerad lärare*, varmed förstås sådan lärare med tjänstepension av statsmedel enligt för folk- och småskollärare gällande bestämmelser, vilken uppehåller tjänst med full tjänstgöring, samt

c) *timlärare*, särskilt anställd vid folkskola, småskola eller mindre folkskola för undervisning i annat läroämne än slöjd och hushållsgöromål under sådana förhållanden, att statsbidrag kan utgå till hans avlöning.

2 mom. Reglementet skall i tillämpliga delar gälla *dels*, med iakttagande av de särskilda bestämmelserna i 5 kap., för nomadlärare, *dels ock*, med iakttagande av de särskilda bestämmelserna i 6 kap. och av vad Kungl. Maj:t därutöver förordnar, för

a) lärare, som anställts vid sjukvårdsanstalt eller barnhem för undervisning på folk- eller småskolestadiet och till vilkens avlöning enligt av Kungl. Maj:t meddelat särskilt beslut statsbidrag utgår;

b) föreståndarinna och biträdande föreståndarinna vid skolhem tillhörigt skoldistrikt eller Skytteanska skolan i Tärna eller vid arbetsstuga tillhörig någon av stiftelserna Västerbottens läns arbetsstugor och Norrbottens läns arbetsstugor ävensom vikarie för sådan befattningshavare; samt

c) föreståndarinna och biträdande föreståndarinna vid skolhem tillhörigt nomadskolväsendet ävensom vikarie för dylik befattningshavare.

2 §.

Vissa grundläggande bestämmelser.

1 mom. I detta reglemente förstås

a) med skolstyrelse: folkskolestyrelsen i kommun, där lagen den 6 juni 1930 om skolstyrelse i vissa kommuner äger tillämpning, samt eljest skolrådet,

b) med årlig lästid: den i vederbörlig ordning fastställda årliga lästiden.

2 mom. Angående den nämnd, statens lönenämnd, som skall finnas för beredning av ärenden, som angå avlöningsförhållandena för statstjänstemän och för andra tjänstemän, vilkas avlöning utgår enligt av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser, stadgas i statens allmänna avlöningsreglemente.

2 kap. Allmänna bestämmelser.

3 §.

Anställning såsom extra ordinarie eller extra lärare.

1 mom. Där ej fråga är om ordinarie anställning eller om pensionerad lärare eller om förordnande enligt 11 § 2 mom., skall lärare, vilken anställs för tjänstgöring i den omfattning, som i 4 § föreskrives, erhålla extra ordinarie anställning, därest

a) läraren uppfyller i folkskolestadgan föreskrivna allmänna villkor för sådan anställning,

b) minst två år förflutit efter det läraren avlagt vederbörlig examen,

c) läraren efter nämnda examen tjänstgjort minst 256 dagar med full tjänstgöring inom det statliga eller det statsunderstödda kommunala undervisningsväsendet, samt

d) den med anställningen förbundna tjänstgöringen tager sin början med ingången av lästermin och avses omfatta minst en hel termin.

Uppfyllas ej under a) — d) angivna villkor, skall läraren anställas såsom extra lärare. Kungl. Maj:t må dock med hänsyn till särskilda omständigheter medgiva, att lärare anställas såsom extra ordinarie lärare, ehuru de i första stycket under b) och c) angivna villkoren icke äro uppfyllda. Har lärare utan föreskriven examen förklarats behörig att anställas som ordinarie eller extra ordinarie lärare, skola nämnda två villkor ej gälla.

Anställning såsom extra ordinarie lärare räknas från ingången av det kalenderhalvår, varunder den med anställningen förbundna tjänstgöringen skall taga sin början, intill utgången av det kalenderhalvår, varunder tjänstgöringen skall upphöra, dock att i fall, då tjänstgöringen är avsedd att avslutas vid annan tidpunkt än termins utgång, anställningen upphör vid nämnda tidpunkt.

2 mom. Anställs lärare under pågående lästermin för tjänstgöring till terminens slut och har han dessförinnan i samma skoldistrikt varit anställd såsom extra ordinarie eller extra lärare under hela den förflutna delen av terminen, skall han, utan hinder av vad i 1 mom. första stycket d) sägs, därest i övrigt de i nämnda stycke angivna villkoren uppfyllas, erhålla extra ordinarie anställning. Denna skall omfatta hela det kalenderhalvår, under vilket terminen infaller.

Har lärare haft anställning såsom extra ordinarie intill utgången av ett redovisningsår, må han icke anställas såsom extra ordinarie under därpå extra ordinarie anställning. Denna skall omfatta hela det kalenderhalvår, under vilket terminen infaller.

3 mom. Anställning som extra ordinarie lärare skall anses omfatta helt kalenderhalvår och anställning som extra lärare hel termin, även om tiden för den med anställningen förbundna tjänstgöringen understiger det för terminen gällande dagantalet med sammanlagt högst fem dagar på grund av avbrott i anställning under terminen, anställnings tillträdande efter terminens början eller anställnings avslutande före terminens utgång.

Erforderliga föreskrifter i övrigt rörande tillämpning av bestämmelserna i 1 och 2 mom. meddelas av Kungl. Maj:t.

4 §.

Tjänstgöringsföreskrifter.

1 mom. Lärare är underkastad föreskrifterna i folkskolestadgan samt övriga bestämmelser angående folkskoleväsendet.

2 mom. Ordinarie, extra ordinarie och extra lärare skola mot åtnjutande av de i reglementet angivna avlöningsförmånerna meddela undervisning under högst 39 veckor varje redovisningsår, varvid undervisningsskyldigheten skall uppgå till

30 veckotimmar för folkskollärare, lärare vid mindre folkskola, biträdande lärare och sådan ordinarie eller extra ordinarie småskollärare, som har sin tjänstgöring förlagd till skola med kortare årlig lästid än 39 veckor, samt

28 veckotimmar för annan ordinarie eller extra ordinarie småskollärare än ovan sagts ävensom för extra småskollärare.

Om småskollärare med en undervisningsskyldighet av 28 veckotimmar tjänstgör i avdelning, vari ingår någon eller några av folkskolestadiets klasser, skall läraren vara skyldig att mot ersättning, som angives i 24 §, meddela undervisning ytterligare två veckotimmar.

3 mom. Om särskilda förhållanden därtill föranleda, må den i 2 mom. första stycket föreskrivna undervisningsskyldigheten av 30 veckotimmar nedsättas

a) av skolstyrelsen med högst två veckotimmar,

b) av skolöverstyrelsen eller statens folkskolinspektör med högst fyra veckotimmar, varvid må kunna föreskrivas, att undervisningen under ett mot nedsättningen helt eller delvis svarande timantal i stället skall meddelas av annan lärare med erforderlig kompetens, och

c) av skolöverstyrelsen med högst fyra veckotimmar utöver vad under b) sägs, i den mån undervisningen under motsvarande timantal meddelas av annan lärare med erforderlig kompetens.

Vad i föregående stycke sägs gäller även, då undervisningsskyldigheten enligt 2 mom. första stycket omfattar 28 veckotimmar. Nedsättningen enligt a) må dock omfatta högst fyra veckotimmar och enligt b) högst sex veckotimmar.

Nedsättning av undervisningsskyldigheten enligt detta moment må ej medföra kostnad för statsverket, med mindre skolöverstyrelsen för visst fall därtill lämnar medgivande. Sådant medgivande må avse högst fyra veckotimmar, då undervisningsskyldigheten enligt 2 mom. omfattar 30 veckotimmar, och eljest högst sex veckotimmar.

4 mom. Vad i 2 och 3 mom. sägs äger icke tillämpning å lärare i hjälpklass eller lärare, vilken tjänstgör såsom assistent inom den psykiska barn- och ungdomsvården. Sådan lärare är skyldig meddela undervisning i den omfattning, som Kungl. Maj:t särskilt föreskriver.

Lärare, som tillika är överlärare, skall meddela undervisning i den omfattning, som skolöverstyrelsen i fastställd instruktion eller eljest föreskriver.

5 mom. Därest undervisningen inställts på grund av smittsam sjukdom eller av annan oförutsedd anledning eller med stöd av särskilda av Kungl. Maj:t utfärdade bestämmelser eller därest undervisningen inställts, inskränkts eller avkortats till följd av krig, krigsfara eller därmed sammanhängande förhållanden, äro ordinarie och extra ordinarie lärare skyldiga att utan särskild ersättning fullgöra återläsning. Samma skyldighet åligger annan än ordinarie eller extra ordinarie lärare, därest han uppburit avlöning under tid, då undervisningen inställts, inskränkts eller avkortats.

6 mom. Vid tillfälligt förfall för lärare skall annan lärare i den utsträckning, som framgår av bestämmelser meddelade av skolöverstyrelsen, efter anmodan av överläraren eller skolstyrelsens ordförande utan särskild ersättning gå till handa med det biträde, som kan påkallas för undervisningens uppehållande.

7 mom. Ordinarie lärare skall vara underkastad vidsträcktare tjänstgöringsskyldighet än ovan i denna paragraf angivits, där detta ålägges honom av Kungl. Maj:t med stöd av riksdagens beslut, eller den jämkning i åligganden, som i behörig ordning varder för honom bestämd.

5 §.

Förening av lönegradsplacerade tjänster m. m.

1 mom. Förening må ske av ordinarie tjänst med

a) ordinarie statlig tjänst, som tillsättes medelst förordnande tills vidare och ej är förenad med pensionsrätt,

b) högre extra ordinarie tjänst med avlöning enligt av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser och

c) tjänst vid fortsättningskolan,

allt dock under förutsättning, att läraren frånträder utövningen av förstnämnda ordinarie tjänst.

Efter tillstånd av Kungl. Maj:t må med anställning såsom ordinarie eller extra ordinarie lärare förenas beställning å reservstat eller avgångsstat vid försvaret eller å arméns eller marinens övergångsstat. Med ordinarie tjänst må dock allenast förenas sådan beställning å övergångsstat, vars innehavare ej är underkastad full tjänstgöringsskyldighet.

2 mom. Utöver vad som följer av 1 mom. må i detta reglemente avsedd anställning såsom ordinarie eller extra ordinarie lärare icke förenas med ordinarie eller extra ordinarie statlig tjänst eller därmed jämförlig kommunal befattning, med mindre Kungl. Maj:t, i fråga om ordinarie lärare med stöd av riksdagens beslut, därtill lämnat medgivande.

6 §.

Förening av tjänst med tjänstebefattning eller uppdrag.

1 mom. För förening av anställning såsom ordinarie eller extra ordinarie lärare med tjänstebefattning eller därmed jämförligt uppdrag i andra fall än i 5 § avses eller med uppdrag såsom ordförande eller ledamot i styrelse för verk, bolag, förening eller inrättning, som har till ändamål att driva rörelse inom industri, handel, transport-, bank- eller försäkringsväsen eller annan näringsgren eller vars verksamhet eljest har huvudsakligen ekonomiskt syfte, fordras tillstånd av statens folkskolinspektör eller, om denne icke lämnar dylikt medgivande, av skolöverstyrelsen. Vad nu sagts gäller likväl icke, där Kungl. Maj:t eller skolöverstyrelsen tillsatt befattningen eller meddelat uppdraget.

Tillstånd må beviljas endast för så vitt innehavet av befattningen eller uppdraget prövas icke inverka hinderligt för utövandet av lärartjänsten. Innan tillstånd beviljas, skall skolstyrelsen höras. Tillstånd bör avse viss tid.

2 mom. Utan skolstyrelsens medgivande må ordinarie, extra ordinarie eller extra lärare ej åtaga sig undervisning i läroanstalt, som ej tillhör distriktets folkskole- eller fortsättningskoleväsende.

Skolstyrelsen äger lämna sådant medgivande efter av skolöverstyrelsen givna riktlinjer, där undervisningen icke kan anses inverka hinderligt för utövandet av tjänsten vid folkskolan. Medgivandet skall avse viss tid.

3 mom. Föranleder befattning eller uppdrag, att lärare tillfälligtvis icke kan bestrida sin tjänst, skall han till skolstyrelsen göra framställning om ledighet i erforderlig omfattning.

4 mom. Genom vad i 5 § och ovan i 1 mom. föreskrivits sker icke ändring i vad som finnes stadgat angående förening av lärartjänst med organist- och klockarbefattning eller med prästerlig befattning.

7 §.

Stationeringsort. Ortsgrupper.

Med lärares stationeringsort förstås orten för den skola, där läraren huvudsakligen tjänstgör.

Angående fördelningen av orterna i riket å olika ortsgrupper med hänsyn till levnadskostnaderna å de skilda orterna gäller vad därom särskilt stadgas.

8 §.

Lärares skyldighet att underkasta sig läkarundersökning.

Lärare är skyldig att underkasta sig läkarundersökning enligt vad därom särskilt stadgas.

9 §.

Ordinarie lärares förflyttningsskyldighet.

Ordinarie lärare är pliktig att låta förflytta sig till annan ordinarie lärartjänst inom folkskoleväsendet, då sådant erfordras för indragning av övertalig lärartjänst eller då eljest synnerliga skäl därtill äro.

Närmare bestämmelser angående förfarandet vid förflyttning meddelas av Kungl. Maj:t.

10 §.

Ordinarie lärares avgångsskyldighet.

Angående ordinarie lärares skyldighet att avgå från tjänsten stadgas i gällande bestämmelser om tjänstepension.

3 kap. Avlöningsbestämmelser för ordinarie, extra ordinarie och extra lärare.

Allmänna avlöningsbestämmelser.

11 §.

Lärares rätt till avlöningsförmåner m. m.

1 mom. Ordinarie, extra ordinarie och extra lärare äga på grund av anställningen rätt till avlöningsförmåner under förutsättningar och enligt grunder, som stadgas i detta reglemente och de särskilda bestämmelser, vilka meddelas på grund av föreskrift i reglementet eller eljest utfärdas av Kungl. Maj:t, ävensom pensionsrätt, i den mån så följer av gällande tjänste- och familjepensionsbestämmelser.

2 mom. Förordnas ordinarie folkskollärare eller småskollärare att med full tjänstgöring uppehålla annan folkskollärary- respektive småskollärarytjänst, skall han i avlöningshänseende behandlas som om den uppehållna tjänsten vore ordinarie och läraren ordinarie innehavare av densamma samt sålunda frånträda samtliga med den egna tjänsten förenade avlöningsförmåner. Vad här sagts om småskollärare äger även tillämpning å lärare vid mindre folkskola och biträdande lärare.

Vad ovan sagts skall gälla jämväl i den mån förordnandet avser ferietid.

Därest förordnandet omfattar eller enligt vad i 3 § 3 mom. sägs skall anses omfatta hel termin, skall vad i första stycket sagts gälla även i fråga om sådan ferietid, som infaller under samma kalenderhalvår som terminen men icke omfattas av förordnandet.

3 mom. Frånträder lärare utövningen av sin tjänst på grund av att han samtidigt innehar annan anställning med avlöning enligt av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser såsom ordinarie, extra ordinarie eller extra tjänsteman eller såsom aspirant, skall han, om ej Kungl. Maj:t annat medgiver, allenast äga åtnjuta med sistnämnda anställning förenade avlöningsförmåner.

Vad i 2 mom. andra och tredje styckena sägs skall äga motsvarande tillämpning i fall, som i detta moment avses.

4 mom. Lärare, som utan något sitt förvällande förflyttats från högre till lägre ordinarie tjänst, skall i avlöningshänseende behandlas såsom innehavare av den högre tjänsten. Vad sålunda stadgats skall i tillämpliga delar gälla även om sådan förflyttning skett från i detta reglemente icke avsedd ordinarie tjänst med avlöning enligt av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser.

12 §.

Avlöningsförmåner av olika slag. Sammanträffande av förmåner.

1 mom. *Avlöningsförmåner enligt detta kapitel* utgöras av:

lön (13—19 §§),

ferier och semester (20 och 21 §§),

lönetillägg och särskilda ersättningar (22—25 §§),

tjänstebostad (26 §),

sjukvård (27—34 §§) samt

begravningshjälp (35 §).

2 mom. På beslut eller bestämmelser, som meddelas av Kungl. Maj:t, skall bero, om och i vad mån avdrag å lönen skall ske för lärare, som åtnjuta *avlöning i beställning å reservstat vid försvaret*.

3 mom. Är i detta kapitel avsedd lärare berättigad att av statsmedel uppbära *tjänstepension eller årligt understöd*, beror på beslut eller bestämmelser, som meddelas av Kungl. Maj:t, om och i vad mån av sådan anledning avdrag å lönen skall ske. Vad sålunda stadgats äger icke tillämpning i fråga om reservpension eller däremot svarande engångsbelopp.

4 mom. Uppbär lärare *livränta enligt olycksfallsförsäkringslagen eller lagen om försäkring för vissa yrkessjukdomar* på grund av arbete i statlig eller kommunal tjänst, skall hans lön nedsättas med belopp motsvarande livräntans storlek, såvida ej Kungl. Maj:t för visst fall annat medgiver.

5 mom. Det åligger lärare, som uppbär i 2—4 mom. avsedd förmån, att göra anmälan därom till skolstyrelsen.

Lönen.

13 §.

Lönegrader. Löneklasser. Lönebelopp.

1 mom. Lärare tillhör lönegrad med beteckning och nummer, som framgå av nedan intagna tabell. Lönegrad omfattar de löneklasser, som angivas i tabellen. Lön utgår enligt den löneklass, i vilken läraren placeras enligt 14—

16 §§, samt enligt den ortsgrupp, till vilken lärarens stationeringsort är hänförd.

Befattning	Lönegrad	Löneklasser
<i>Folkskollärare vid skola med 39 veckors årlig lästid:</i>		
ordinarie.....	Ca 21	21—24
extra ordinarie.....	Ce 19	19—22
extra.....	Cg 17	17—20
<i>Folkskollärare vid skola med 36 $\frac{4}{7}$ veckors årlig lästid:</i>		
ordinarie.....	Ca 20	20—23
extra ordinarie.....	Ce 18	18—21
extra.....	Cg 17	17—20
<i>Småskollärare, lärare vid mindre folkskola och biträdande lärare:</i>		
ordinarie.....	Ca 13	13—16
extra ordinarie.....	Ce 11	11—14
extra.....	Cg 9	9—12

I fråga om lärares lönegradsplacering samt den löneklass och ortsgrupp enligt vilken lön skall utgå, skola dock iakttagas bestämmelserna i 11 § 2 och 4 mom. samt i 2—4 mom. här nedan.

Lönerna för varje löneklass och ortsgrupp framgå av statens löneplansförfordning. Extra lärare skall uppbära *läsårsdaglön* i stället för i löneplansförfordningen angiven månadslön eller daglön. Läsårsdaglön utgår för varje anställningsdag under termin med 12/273 av månadslönen enligt löneplansförfordningen för den löneklass och ortsgrupp, som läraren tillhör. Sådant dagbelopp, som ej slutar å helt femtal ören, skall jämkas till närmaste femtal. Genom skolöverstyrelsens försorg utfärdas tabeller över läsårsdaglöner.

2 mom. Vid folkskola, där den årliga lästiden är kortare för högsta årsklassen än för övriga årsklasser, skola samtliga lärare hänföras till den lönegrad, som föranledes av lästidens längd för sistnämnda årsklasser.

Ändras den årliga lästiden vid folkskola, skall därav betingad ändring i lärartjänsts lönegradsnummer verkställas från och med ingången av det redovisningsår den ändrade lästiden helt tillämpas. Att vid folkskola den årliga lästiden utsträcker för viss begränsad tid, skall icke föranleda ändring i lärares lönegradsplacering.

Då ordinarie folkskollärartjänst på grund av ändrad årlig lästid nedflyttas till lägre lönegrad, må Kungl. Maj:t medgiva, att lärare, som då innehar tjänsten och som tillhört högre lönegrad minst fem år, i avlöningshänseende behandlas såsom innehavare av tjänst i den högre lönegraden.

3 mom. Lärare vid mindre folkskola eller biträdande lärare skall åtnjuta lön enligt löneklassen närmast över den, i vilken han är placerad. Samma förmån tillkommer ordinarie eller extra ordinarie folkskollärare, då den årliga lästiden utsträcks för viss begränsad tid.

Förflyttas den, som under minst tio år i följd innehaft tjänst som lärare vid mindre folkskola eller som biträdande lärare, på grund av föreskrift i 9 § till småskollärartjänst, skall han, så länge han innehar tjänst av sistnämnda slag, alltjämt äga åtnjuta lön enligt löneklassen närmast över den, i vilken han är placerad.

4 mom. Föreliggande särskilda skäl, må Kungl. Maj:t beträffande viss lärare eller viss grupp av lärare bestämma, att lön skall utgå efter annan ortsgrupp än den, till vilken stationeringsorten är hänförd.

14 §.

Grundläggande bestämmelser om löneklassplacering.

1 mom. Lärare placeras vid tillträdande av anställning i lönegradens lägsta löneklass och uppflyttas en löneklass inom lönegraden för varje tidsperiod, som nedan sägs, allt i den mån ej annat följer av 15 och 16 §§.

Första tidsperioden utlöper vid utgången av det kalenderkvartal, under vilket minst tre år förflutit från anställningens tillträdande och läraren enligt 2 mom. kan från periodens början för löneklassuppflyttning tillgodoräkna 680 dagar.

Andra och tredje tidsperioderna räknas på motsvarande sätt, vardera perioden från utgången av den närmast föregående.

2 mom. För uppflyttning i löneklass må lärare tillgodoräkna den tid, varunder han innehar anställningen och icke åtnjuter ferier. Tid, varunder läraren vidkännes C-avdrag å lönen, må dock tillgodoräknas allenast i den mån fråga är om tid för tjänstledighet

a) för att bestrida lärartjänst eller skolledarbefattning vid det statsunderstödda kommunala undervisningsväsendet eller för att innehava eller uppehålla statlig tjänst;

b) för offentligt uppdrag eller militärtjänstgöring; eller

c) under högst 420 dagar under en och samma i 1 mom. avsedd period för uppdrag inom sådan personalsammanslutning, som avser att tillvarata lärarnas intressen i tjänsten eller främja deras yrkesutbildning.

3 mom. Distriktsöverlärare placeras och uppflyttas i löneklass, som om han såsom folkskollärare hade full tjänstgöring vid den skola, vid vilken han har att undervisa.

15 §.

Löneklassplacering med hänsyn till tidigare anställning.

1 mom. Vid lärares placering och uppflyttning i löneklass må hänsyn tagas till tidigare anställning av följande slag, nämligen,

a) för *folkskollärare*:

anställning som folkskollärare och motsvarande anställning, vilken avses i 5 eller 6 kap., ävensom anställning som folkskollärare vid skola tillhörande barna- och ungdomsvården,

anställning vid fortsättningsskola med tjänstgöring i den omfattning, som i 4 § angives för folkskollärare,

anställning som övningsskollärare samt

anställning med full tjänstgöring i teoretiska läroämnena vid folk- eller småskoleseminarium, allmänt läroverk eller högre kommunal skola;

b) för *småskollärare, lärare vid mindre folkskola eller biträdande lärare*: anställning, som under a) nämnts, samt

anställning som småskollärare, lärare vid mindre folkskola och biträdande lärare ävensom motsvarande anställning, vilken avses i 5 eller 6 kap.

Hänsyn tages dock *icke* till under a) eller b) avsedd anställning

före examen, som medför behörighet för den tillträdade anställningen, eller

efter vilken läraren under en sammanhängande tid av tre år icke innehaft anställning med full tjänstgöring inom det statsunderstödda eller statliga undervisningsväsendet.

2 mom. Tiden från och med den första anställning, vartill hänsyn må tagas enligt 1 mom., räknas i perioder med motsvarande tillämpning av 14 §. Varje fullständig tidsperiod medför omedelbar uppflyttning en löneklass inom lönegraden, och tid, som icke utgör fullständig tidsperiod, tagas i beräkning för fortsatt uppflyttning i löneklass inom lönegraden.

Vid tillämpning av bestämmelserna i detta moment skall likväl iakttagas följande.

a) Vid tillträdande av extra ordinarie anställning skall helt bortses från anställning såsom extra lärare före utgången av det kalenderkvartal, under vilket minst tre år förflutit från första dagen i anställning, vartill hänsyn må tagas enligt 1 mom., och under vilket läraren kunnat med motsvarande tillämpning av bestämmelserna i 14 § 2 mom. tillgodoräkna minst 680 dagar i extra anställning.

b) Vid tillträdande av ordinarie anställning skall helt bortses från anställning såsom extra ordinarie eller extra lärare före utgången av det kalenderkvartal, under vilket minst fem år förflutit från första dagen i anställning, vartill hänsyn må tagas enligt 1 mom., och under vilket läraren för löneklassplacering såsom extra lärare tillika kunnat med motsvarande tillämpning av bestämmelserna i 14 § 2 mom. tillgodoräkna minst 1 130 dagar i extra ordinarie eller extra anställning. Vid beräkning härav skall det i 14 § 2 mom. c) avsedda dagantalet utgöra 700 i stället för 420.

c) Har anställning, vartill hänsyn må tagas enligt 1 mom., utgjort anställning såsom extra lärare och omfattat eller skolat anses omfatta hel termin, skall vad i första stycket samt under a) och b) här ovan stadgas så tillämpas, som om anställningen tillträtts vid ingången av det kalenderkvartal, under vilket terminen börjat.

d) Med extra anställning skall likställas i 1 mom. avsedd anställning vid fortsättningsskola, allmänt läroverk, folk- eller småskoleseminarium eller högre kommunal skola, i den mån icke fråga är om anställning som ordinarie eller extra ordinarie lärare med avlöning enligt av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser. Tid, varunder läraren i här avsedd anställning avstått mer än hälften av den på samma tid belöpande lönen, likställas med tid, varunder C-avdrag verkställts å lönen.

3 mom. Ändras lärares lönegradsplacering på grund av ändrad årlig lästid, skall han placeras och uppflyttas i löneklass som om han tillträdde ny anställning, där ej annat följer av 13 § 2 mom. tredje stycket.

16 §.

Löneklassplacering i vissa undantagsfall.

1 mom. Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, skolöverstyrelsen äger, om och i den mån så prövas skäligt, meddela beslut eller utfärda bestämmelser, varigenom i visst fall eller viss grupp av fall förmånligare placering eller uppflyttning i löneklass inom lönegraden må erhållas än som följer av bestämmelserna i 14 och 15 §§.

2 mom. Har lärare enligt beslut av Kungl. Maj:t eller eljest i vederbörlig ordning erhållit en förmånligare löneklassplacering än som följer av 14 § och 15 § 1 och 2 mom., och tillträder han anställning med samma lönegradsbeteckning och ett lönegradsnummer, som understiger, är lika med eller är en enhet högre än den tidigare anställningens lönegradsnummer, äger läraren, alltefter det han i den tidigare anställningens lönegrad senast var placerad i lägsta, näst lägsta, näst högsta eller högsta löneklassen, erhålla motsvarande placering i löneklass inom den tillträdde anställ-

ningens lönegrad ävensom rätt att med motsvarande tillämpning av 14 § för uppflyttning till högre löneklass taga i beräkning tiden från det han erhöll sagda senaste placering.

Vad i första stycket sagts skall icke gälla, om mellan de båda anställningarna förflutit en sammanhängande tid av tre år, under vilken läraren icke innehaft anställning med full tjänstgöring inom det statliga eller statsunderstödda undervisningsväsendet.

17 §.

Tid varunder lön utgår. Löneavdrag och avdragsgrupper.

1 mom. Lönen utgår för tid från och med den dag, då anställningen tillträdes, till och med den dag, då anställningen frånträdes, med iakttagande av bestämmelserna i 3, 11 och 12 §§.

Lärare är skyldig att vidkännas löneavdrag i enlighet med bestämmelserna i 2 och 3 mom. här nedan samt 18, 19 och 21 §§, i den mån ej annat beslutes med stöd av viss i reglementet meddelad bestämmelse eller Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, skolöverstyrelsen med hänsyn till särskilda omständigheter finner skäl att för visst fall annorlunda bestämma.

2 mom. Löneavdragen äro av tre slag, A-, B- och C-avdrag.

A-avdraget framgår av statens löneplansförordning.

B-avdraget är dubbelt så stort som A-avdraget.

C-avdraget är lika med lönen, vad angår extra lärare läsårsdaglönen.

3 mom. I fråga om löneavdrag vid tjänstledighet skall lärare tillhöra någon av följande avdragsgrupper, nämligen

grupp 1, vartill hänföras extra lärare med mindre än 6 anställningsmånader,

grupp 2, vartill hänföras extra lärare med minst 6 men mindre än 36 anställningsmånader, samt

grupp 3, vartill hänföras övriga i detta kapitel avsedda lärare.

Kungl. Maj:t meddelar närmare bestämmelser angående vad härvid skall förstås med anställningsmånad.

18 §.

Lön under tjänstledighet.

Under tjänstledighet äger lärare åtnjuta lön under de förutsättningar och i den omfattning, som framgår av efterföljande tabell, men skall i övrigt vidkännas C-avdrag. För extra lärare skola tillämpas bestämmelserna för den avdragsgrupp läraren vid tjänstledighetens början tillhör.

Tjänstledighetsorsak	Löneförmån
1. Offentligt uppdrag. a) Uppdrag såsom ledamot av riksdagen eller kyrkomötet eller att vara riksdagens revisor.	Grupp 3: Lön med B-avdrag.

Tjänstledighetsorsak	Löneförmån
<p>b) Uppdrag, där ersättning ej utgår eller utgår allenast med visst belopp för sammanträdes- eller förrättningsdag och läraren icke medgivits rätt till gottgörelse för de avlöningsförmåner han under ledigheten avstått, i den mån ej fråga är om uppdrag som avses under a).</p>	<p><i>Grupp 3:</i> Lön med A-avdrag.</p>
<p>2. <i>Militärtjänstgöring, då krigsavlöningsreglementet är å läraren tillämpligt.</i></p>	<p><i>Grupp 1—3:</i> Enligt av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser.</p>
<p>3. <i>Militärtjänstgöring, då krigsavlöningsreglementet icke är å läraren tillämpligt.</i></p>	
<p>a) Värnpliktstjänstgöring, som fullgöres det år den värnpliktige fyller 23 år eller därefter.</p>	<p><i>Grupp 3:</i> Lön med B-avdrag.</p>
<p>b) Frivillig befordrings- eller repetitionskurs eller med sådan kurs jämställd annan kurs eller övning, vilken erfordras för vinnande eller bibehållande av viss tjänstegrad såsom värnpliktigt befäl.</p>	<p><i>Grupp 2 och 3:</i> Lön med B-avdrag högst 32 dagar av ett och samma redovisningsår.</p>
<p>c) Tjänstgöring, vilken åligger anställningshavare i reserven eller beställningshavare å reservstat eller övergångsstat.</p>	<p><i>Grupp 3:</i> Lön med B-avdrag.</p>
<p>Kaptens-, fanjunkar- eller flaggunderofficerskurs för anställningshavare i reserven.</p>	
<p>d) Hemvärnsövning, hemvärns- eller driftvärnskurs eller sammanträde med hemvärnets eller driftvärnets representations- eller verkställande organ.</p>	<p><i>Grupp 1—3:</i> Enligt av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser.</p>
<p>e) Tjänstgöring såsom eller utbildning till lotta.</p>	<p><i>Grupp 2 och 3:</i> Lön med B-avdrag högst 14 dagar av ett och samma redovisningsår.</p>
<p>4. <i>Arbete av synnerlig vikt för folkförsörjningen eller av därmed jämförligt allmänt intresse.</i></p>	<p><i>Grupp 1—3:</i> Enligt av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser.</p>
<p>5. a) <i>Iakttagelser, studier eller arbete av betydelse för undervisningsväsendet.</i></p>	<p><i>Grupp 3:</i> Oavkortad lön därest Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, skolöverstyrelsen så förordnar med hänsyn till att iakttagelserna, studierna eller arbetet prövas på ett påtagligt sätt kunna tjäna undervisningsväsendets intressen.</p>

Tjänstledighetsorsak	Löneförmån
<p>b) Studier eller arbete, som skolöverstyrelsen prövar vara av betydelse för lärarens kompetens för viss uppgift eller befattning inom folkskoleväsendet.</p>	<p>Grupp 3: Lön med B-avdrag sammanlagt högst 180 dagar under loppet av fem på varandra följande kalenderår, dock högst 180 dagar av var och en av följande tider:</p> <p>a) tid, då läraren innehaft ordinarie folkskollärartjänst,</p> <p>b) tid, då läraren innehaft icke-ordinarie anställning som folkskollärare,</p> <p>c) tid, då läraren innehaft ordinarie tjänst såsom småskollärare eller lärare vid mindre folkskola eller biträdande lärare,</p> <p>d) tid, då läraren innehaft icke-ordinarie anställning, som under c) avses.</p>
<p>6. Sjukdom m. m.</p> <p>a) Sjukdom eller förlust av arbetsförmågan, föranledd av i tjänsten inträffad händelse, som enligt allmän lag är att hänföra till olycksfall i arbete, eller av våld eller misshandel, för vilken läraren blivit utsatt på grund av tjänsten.</p> <p>I tjänsten ådragen 1) yrkessjukdom, varom förmåles i gällande lag om försäkring för vissa yrkessjukdomar, 2) smittsam sjukdom, som enligt gällande epidemilag skall anmälas till vederbörande myndighet, eller 3) sjukdom, som enligt gällande epizootilag skall anmälas till vederbörande myndighet.</p>	<p>Grupp 2: Oavkortad lön under högst 180 dagars ledighet av en och samma tjänstledighetsorsak. Lön med B-avdrag i övrigt, så framt ej skolöverstyrelsen på grund av särskilda förhållanden finner anledning medgiva, att A-avdrag skall tillämpas eller att avdrag icke skall äga rum.</p> <p>Grupp 3: Oavkortad lön.</p>
<p>Med tjänsten skall likställas statlig anställning, sådan icke-statlig anställning, vid vilken avlöning utgår enligt av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser, samt uppdrag för statens räkning.</p> <p>b) Sjukdom i andra fall än under a) avses eller tvångsvis anordnad läkarundersökning.</p>	<p>Grupp 2: Lön med B-avdrag högst 180 dagar av ett och samma läsår eller, vid sjukledighet såväl vid slutet av ett läsår som vid början av det närmast följande, av anställningstid, som bortsett från tiden mellan läsåren fortgått i en följd.</p> <p>Grupp 3: Oavkortad lön för distriktsöverlärare i den utsträckning, som Kungl. Maj:t bestämmer. Lön med A-avdrag i övrigt.</p>

Tjänstledighetsorsak	Löneförmån
<p>c) Svag hälsas vårdande, då behovet av ledighet härför är behörigen styrkt.</p> <p>7. <i>Havandeskap eller barnsbörd.</i></p> <p>8. <i>Tjänstgöringsförbud till förekommande av smittas spridning.</i></p> <p>9. <i>Flyttning, för vilken ersättning för flyttningskostnad utgår av statsmedel.</i></p> <p>10. <i>Uppdrag inom sådan personalsammanslutning, som avser att tillvarataga lärarnas intressen i tjänsten eller främja deras yrkesutbildning.</i></p> <p>11. <i>Enskild angelägenhet.</i></p>	<p><i>Grupp 3: Lön med B-avdrag.</i></p> <p><i>Grupp 2: Lön med B-avdrag högst 120 dagar, dock ej för tid efter 120:e dagen från förlossningen.</i></p> <p><i>Grupp 3: Lön med A-avdrag högst 120 dagar, dock ej för tid efter 120:e dagen från förlossningen.</i></p> <p><i>Grupp 2: Oavkortad lön högst 180 dagar. Lön med B-avdrag i övrigt, så framt ej skolöverstyrelsen på grund av särskilda förhållanden finner anledning medgiva, att A-avdrag skall tillämpas eller att avdrag icke skall äga rum.</i></p> <p><i>Grupp 3: Oavkortad lön.</i></p> <p><i>Grupp 3: Oavkortad lön högst 3 dagar.</i></p> <p><i>Grupp 2 och 3: Lön med B-avdrag högst 15 dagar av ett och samma redovisningsår, där statens folkskolinspektör efter av skolöverstyrelsen utfärdade direktiv finner skäl föreligga för tjänstledighet.</i></p> <p><i>Grupp 3: Vid enskild angelägenhet av vikt lön med B-avdrag högst 15 dagar av ett och samma redovisningsår, där statens folkskolinspektör finner skäl föreligga för sådan tjänstledighet.</i></p>

19 §.

Lön under tjänstgöringshinder m. m.

I de fall, som avses i efterföljande tabell, skall med lärares lön förfaras på sätt i tabellen angives.

Tjänstgöringshinder m. m.	Åtgärd med lönen
<p>1. Undervisningen inställes på grund av smittsam sjukdom eller av annan oförsedd anledning eller med stöd av särskilda av Kungl. Maj:t utfärdade bestämmelser, och läraren hindras på grund därav att tjänstgöra.</p>	<p>Oavkortad lön.</p> <p>Beträffande extra lärare ankommer det dock på skolstyrelsen att efter av skolöverstyrelsen givna direktiv och efter hörande av statens folkskolinspektör besluta, huruvida lön skall utgå.</p>

Tjänstgöringshinder m. m.	Åtgärd med lönen
<p>2. Undervisningen inställes, inskränkes eller avkortas på grund av krig, krigsfara eller därmed sammanhängande förhållanden, och läraren hindras på grund därav att tjänstgöra.</p> <p>3. Läraren är avstängd från tjänstgöring, enär han vägrar underkasta sig ålagd läkarundersökning.</p> <p>4. Läraren är avstängd från tjänstgöring av annan anledning än i punkten 3 sägs, kvarhålls av polismyndighet såsom misstänkt för brott, hålles häktad för brott eller undergår frihetsstraff.</p> <p>5. Läraren avhåller sig från tjänstgöring utan att hava erhållit tjänstledighet eller kunna styrka giltigt förfall.</p>	<p>Oavkortad lön, där ej Kungl. Maj:t an- norlunda förordnar. Beträffande extra lärare gäller dock dessutom vad under punkten 1 sägs.</p> <p>Lön utgår i enlighet med av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser eller beslut.</p> <p>C-avdrag, där ej skolstyrelsen efter medgivande av statens folkskolinspektör prövar skäligt låta honom uppbära viss del av lönen.</p> <p>Finnes avstängningen hava varit obefogad, blir den kvarhållne ej häktad, eller blir den kvarhållne eller häktade frikänd, skall innehållen lön utbetalas.</p> <p>C-avdrag.</p>

Ferier och semester.

20 §.

Ferier och semester.

1 mom. Ordinarie eller extra ordinarie lärare äger åtnjuta ferier.

Lärare, som tillika är distriktsöverlärare, skall dock i stället för ferier åtnjuta semester i enlighet med bestämmelser som utfärdas av Kungl. Maj:t.

2 mom. Läsårsdaglön skall anses inbegripa den ersättning för semester, som eljest må tillkomma extra lärare.

21 §.

Lön under ferier.

1 mom. Ordinarie och extra ordinarie lärare skola under ferier åtnjuta oavkortad lön, där ej annat framgår av 11 § 3 mom., 19 § eller 2 och 3 mom. nedan.

2 mom. Har lärare under två terminer i följd innehaft anställning inom det statsunderstödda eller statliga undervisningsväsendet och därunder åtnjutit tjänstledighet av anledning, som avses i 18 § under punkterna 6 b) eller c), 10 eller 11 eller vidkänts C-avdrag å lönen under sammanlagt så lång tid, att återstående ferier vidkännas A-avdrag. Vid tillämpning härav skall iakttagas, att läraren skall anses hava bestritt sin egen tjänst under tid, då han bestritt statlig tjänst eller bestritt lärartjänst eller skolledarbefattning inom det statsunderstödda kommunala undervisningsväsendet, eller fullgjort offentligt uppdrag, uppdrag för statens räkning eller militärtjänst.

3 mom. Har lärare under anställning inom det statsunderstödda eller statliga undervisningsväsendet under en termin eller under två terminer i följd sammanlagt mer än 120 dagar vidkänts C-avdrag å lönen, skall han under ferier närmast efter ledigheten — utöver i förekommande fall A-avdrag — vidkännas avdrag å lönen i den omfattning, skolöverstyrelsen bestämmer.

Lönstillägg och särskilda ersättningar.

22 §.

Kallortstillägg.

1 mom. Till lärare, som är stationerad å ort inom rikets nordliga delar, där vistelsen på grund av klimatiska förhållanden och levnadsbetingelserna i övrigt kan anses medföra avsevärda olägenheter i fysiologiskt hänseende, utgår *kallortstillägg* med nedanstående, för olika kallortsklasser bestämda belopp:

	K a l l o r t s k l a s s					
	I	II	III	IV	V	VI
<i>Ordinarie och extra ordinarie lärare:</i>						
Kallortstillägg för år räknat, kronor	96	156	240	360	540	720
<i>Extra lärare:</i>						
Kallortstillägg för varje dag, läraren innehar anställning, kronor.....	0.25	0.40	0.65	1.—	1.50	2.—

Kallortstillägg skall avstås för tid, varunder lärare vidkännes C-avdrag å lönen.

2 mom. Närmare bestämmelser angående de orter, å vilka kallortstillägg skall utgå, och dessa orters fördelning å de olika kallortsklasserna meddelas av Kungl. Maj:t.

23 §.

Språktillägg.

Till lärare vid skola inom vissa av rikets nordligaste gränsorter utgår *språktillägg* med 150 kronor för år räknat eller, vad angår extra lärare, med 55 öre för varje dag, läraren innehar anställning, enligt de grunder, som fastställas av Kungl. Maj:t.

Språktillägg skall avstås för tid, varunder läraren vidkännes C-avdrag å lönen.

24 §.

Ersättning för utsträckt undervisning.

Lärare, vilken meddelar undervisning utöver föreskrivet antal veckotimmar, skall, där ej annorlunda är stadgat, åtnjuta *ersättning enligt de för timlärare fastställda grunderna*.

25 §.

Ersättning för flyttningskostnad.

Förflyttas ordinarie lärare med stöd av 9 § på grund av indragning av övertalig lärartjänst eller eljest utan egen ansökan eller därom uttryckt öns-

kan, äger han uppbära *ersättning för flyttningskostnad* enligt de föreskrifter, som Kungl. Maj:t meddelar.

Beslut om sådan ersättning fattas av skolöverstyrelsen.

Tjänstebostad.

26 §.

1 mom. Därest åt lärare anvisas tjänstebostad, som till beskaffenhet och storlek står i överensstämmelse med de i gällande boställsordning givna eller med stöd av boställsordningen meddelade bestämmelserna, är han, därest han anställes för minst en termin, skyldig att mottaga tjänstebostaden och ställa sig till efterrättelse föreskrifterna i boställsordningen.

Anvisas tjänstebostad av skoldistrikt, som icke är skyldigt att tillhandahålla läraren sådan bostad, må vederbörande länsstyrelse, där så med hänsyn till bostadens beskaffenhet befinnes skäligt, på framställning av läraren och efter folkskolinspektörens hörande medgiva läraren befrielse tills vidare från skyldigheten att mottaga tjänstebostaden i fråga.

2 mom. För tjänstebostad skall lärare månadsvis i efterskott erlægga ersättning genom avdrag å avlöningen eller genom kontant inbetalning, i den mån utgående avlöningsbelopp ej förslår till avdraget (*hyresavdrag*).

Om hyresavdrags bestämmande stadgas i boställsordningen.

3 mom. Lärare är skyldig att avträda tjänstebostaden med vad därtill hörer samtidigt med frånträdan av med tjänsten förenade avlöningsförmåner.

Vid dödsfall skall, där avliden ordinarie eller extra ordinarie tjänst innehavare efterlämnar med honom sammanboende make eller annan person, mot vilken tjänst innehavaren haft försörjningsplikt, den efterlevande äga att mot erläggande av samma ersättning för bostaden, som den avlidne gulditt, fortfarande nyttja tjänstebostaden med vad därtill hörer till den 1 april eller den 1 oktober, som infaller närmast efter tre månader från dödsfallet, med skyldighet för den kvarboende ej mindre att ansvara för bostadens med vad därtill hörer behöriga skötsel än även att till ny tjänst innehavare mot skälig gottgörelse upplåta så stor del av bostaden, som skolstyrelsen prövar skäligt.

Sjukvård.

27 §.

Grundläggande bestämmelser om sjukvård. Ersättning av statsmedel.

1 mom. Ordinarie eller extra ordinarie lärare erhåller vid sjukdom ersättning av statsmedel för kostnad för *läkarvård jämte läkemedel* samt vid skada till följd av olycksfall i tjänsten, som medfört förlust eller nedsättning av arbetsförmågan, jämväl andra till arbetsförmågans höjande eller eljest till lindrande av menliga följder av olycksfallet nödiga *hjälpmedel*, allt i den omfattning och under de villkor, som i denna paragraf och 28—34 §§ stadgas eller av Kungl. Maj:t för särskilt fall bestämmas; dock endast i den mån sagda förmåner icke utgå enligt olycksfallsförsäkringslagens bestämmelser.

Där ej fråga är om olycksfall i tjänsten, må till läkarvård hänföras *tandvård* endast om sådan vård avser botande av sjukdom i tändernas omgiv-

ningar eller prövas vara av väsentlig betydelse för botande av annan sjukdom, vilken står i orsakssammanhang med tändernas tillstånd.

2 mom. Om lärare av annan anledning än för offentligt uppdrag åtnjuter tjänstledighet mer än 14 dagar i en följd med skyldighet att därunder vidkännas C-avdrag å lönen, skall han för tiden efter nämnda 14 dagar avstå från de förmåner, varom i denna paragraf samt i 29—34 §§ förmäles. Skolöverstyrelsen äger dock medgiva, att nämnda förmåner må bibehållas för en tid av högst tre månader.

3 mom. Vid bestämmande av ersättning av statsmedel skall hänsyn tagas endast till läkarvård och läkemedel m. m., som läraren erhållit i enlighet med föreskrifterna i detta reglemente. Ersättningen skall beräknas särskilt för varje redovisningsår. Lärarens kostnader skola härvid anses belöpa å det redovisningsår läkarvård meddelats eller läkemedel mottagits.

Från det belopp, varmed ersättning av statsmedel eljest skolat utgå enligt bestämmelserna i 29—34 §§, skall dock, där ej fråga är om olycksfall i tjänsten, avdrag ske med ett belopp av etthundra kronor för redovisningsår, som skall åvila läraren. Kostnaden för vaccination, som omförmäles i 33 § 3 mom. skall dock städse ersättas av statsmedel.

4 mom. Beslut om ersättning för läkarvård och läkemedel m. m. fattas av skolöverstyrelsen.

5 mom. Vad i denna paragraf samt i 30, 31, 33 och 34 §§ stadgas i fråga om olycksfall i tjänsten gäller även i andra fall, som avses i 18 § punkt 6 a).

28 §.

Tjänsteläkare.

Med *tjänsteläkare* avses i detta reglemente läkare anställd av staten eller av kommunen i öppen sjukvård, skolläkare eller läkare å poliklinik vid allmänt sjukhus, vilken ombesörjer läkarvård å lärarens stationeringsort eller, om tillgång till dylik vård ej finnes därstädes, sådan läkare å närmaste ort.

29 §.

Läkarvård och läkarintyg.

Anlitar lärare tjänsteläkare för erhållande av *läkarvård* eller *intyg*, som i *tjänsten* erfordras rörande lärarens hälsotillstånd, skola kostnaderna här för ersättas av statsmedel. Erfordras för ställande av diagnos *röntgen- eller annan undersökning*, som ej *lämpligen kan utföras av tjänsteläkare*, skall jämväl kostnaden för sådan undersökning bestridas av statsmedel i enahanda ordning.

Kostnader för erforderlig läkarvård samt för intyg och undersökning, som nyss sagts, må ersättas även i de fall, *då lärare uppehåller sig å sådan ort, att han icke lämpligen kan anlita tjänsteläkare*, eller *då vid trängande behov av läkarvård dylik läkare icke hinner anlitas*. I dylika fall bör läraren i första rummet hänvända sig till annan av staten eller av kommun anställd läkare.

30 §.

Specialistvård.

1 mom. Kostnad för anlitan av *läkare, som specialiserat sig på behandling av vissa sjukdomsformer*, bestrides vid olycksfall i tjänsten samt vid fall av tuberkulos helt och eljest till tre fjärdedelar av statsmedel, under

förutsättning att tjänsteläkare eller annan läkare, som läraren enligt bestämmelserna i 29 § ägt anlita, förklarat sådan specialistvård nödvändig samt tjänsteläkare antingen själv lämnat anvisning på eller ock godkänt valet av specialist.

Utän hinder av vad i första stycket sägs skall dock kostnad för *specialistvård, som meddelas å poliklinik vid allmänt sjukhus*, bestridas helt av statsmedel.

2 mom. Vad i 1 mom. sägs skall äga motsvarande tillämpning i fråga om kostnad för anlåtande av *tandläkare* i fall, som avses i 27 § 1 mom. andra stycket.

31 §.

Sjukhusvård.

1 mom. Kostnaderna för *vård å allmänt sjukhus* ersättas, i den mån ej nedan annorlunda stadgas, vid olycksfall i tjänsten samt vid fall av tuberkulos helt och eljest till hälften av statsmedel, under förutsättning att tjänsteläkare eller annan läkare, som läraren enligt bestämmelserna i 29 § ägt anlita, förklarat sjukhusvård nödvändig samt under de villkor i övrigt, som nedan angivas.

Vid bestämmande av ersättnings storlek skola *kostnaderna* beräknas:

a) i fråga om egentlig sjukhusvård enligt den för sjukhuset fastställda legosängsavgiften för plats å allmän sal samt

b) i fråga om *vård å sinnessjukhus* enligt den för salspatient vid dylikt sjukhus fastställda avgiften.

Prövar tjänsteläkare eller den för vården ansvarige sjukhusläkaren den sjukes tillstånd kräva *vård i halvenskiit rum* eller, om sådant ej finnes tillgängligt, i enskiit rum, må, utan hinder av vad ovan stadgas, av statsmedel bestridas, vid olycksfall i tjänsten samt vid fall av tuberkulos hela kostnaden för vården och eljest den del av sagda kostnad, som överskjuter halva beloppet av den för sjukhuset fastställda legosängsavgiften för plats å allmän sal.

Till kostnader för sjukhusvård, som i nästföregående stycke sägs, hänföres ock sådant arvode, som den i enskiit eller halvenskiit rum vårdade läraren erlagt till den för vården ansvarige sjukhusläkaren. Bidrag av statsmedel till dylikt arvode må icke överstiga lägsta tillämpliga beloppet enligt den av medicinalstyrelsen för sjukhuset utfärdade rådgivande taxan. Vid olycksfall i tjänsten samt vid fall av tuberkulos må likväl efter prövning av skolöverstyrelsen högre bidrag kunna utgå, dock icke med större belopp än det, som med tillämpning av den rådgivande taxan högst skulle hava erlagts.

Ersättning för *vård å allmänt sjukhus* må i intet fall beräknas efter dyrare plats än den, som kommit till användning.

Med allmänt sjukhus förstås sjukhus, som tillhör eller åtnjuter bidrag av staten, landsting eller kommun, Konung Oscar II:s jubileumsfond tillhörigt sanatorium ävensom kuranstalt, som disponeras för pensionsstyrelsens sjukvårdande verksamhet.

2 mom. Kostnader för *vård å enskiid sjukvårdsanstalt* må, under enahanda förutsättning och villkor, som i 1 mom. sägs, bestridas av statsmedel intill det belopp, som skulle hava utgått i ersättning vid *vård å allmänt sjukhus*; dock att, där fråga är om olycksfall i tjänsten, på skolöverstyrelsens prövning må bero, huruvida vårdkostnaderna må ersättas med högre belopp än nu sagts.

32 §.

Läkemedel.

1 mom. Av statsmedel bestridas kostnaderna för *läkemedel*, som föreskrivits antingen av tjänsteläkare eller annan läkare, vilken läraren enligt bestämmelserna i 29 § ägt anlita, eller ock av specialist eller tandläkare, till vilken läraren enligt bestämmelserna i 30 § hänvänt sig.

2 mom. Där ej Kungl. Maj:t annorlunda förordnar, skall räkning å läkemedelskostnad vara attesterad av tjänsteläkare, innan utbetalning på grund av räkningen äger rum.

33 §.

Bad, massage m. m.

1 mom. Behandling med *bad, massage, elektricitet, hetluft m. m.*, som av tjänsteläkare ordinerats såsom nödvändig för botande av viss angiven sjukdom, må bekostas vid olycksfall i tjänsten helt och eljest till hälften av statsmedel.

2 mom. *Konstgjorda lemmar, kirurgiskt bandage och andra dylika hjälpmedel*, som lärare nödgas begagna till följd av olycksfall i tjänsten, skola bekostas av statsmedel.

3 mom. I de fall, då vederbörande myndighet finner skäl anordna *vaccination mot epidemisk sjukdom*, gäldas kostnaden härför av statsmedel.

34 §.

Resor och sjuktransporter.

I den mån skolöverstyrelsen prövar skäligt, må av statsmedel bestridas kostnad för *den sjukes resa eller förslande* till och från läkare eller sjukvårdsinrättning, under förutsättning att tjänsteläkare eller annan läkare, som läraren enligt bestämmelserna i 29 § ägt anlita, förklarar resan eller förflyttningen nödvändig för ställande av diagnos eller för sjukdomens behöriga behandling. Likaledes må av statsmedel kunna ersättas skälig kostnad för resa, som lärare nödgats företaga för erhållande av specialistvård samt, där fråga är om olycksfall i tjänsten, för erhållande av behandling, som avses i 33 § 1 mom., ävensom för anskaffande av hjälpmedel, varom förmåles i 33 § 2 mom.

Jämväl skälig kostnad för *läkares resa* för besök hos den sjuke i det fall, då denne icke utan våda kan flyttas, må kunna ersättas av statsmedel.

Begravningshjälp.

35 §.

Avlider ordinarie eller extra ordinarie lärare, skall till hans dödsbo såsom *begravningshjälp* utbetalas ett belopp av 400 kronor. Efterlämnar läraren anhöriga, vilka äro berättigade till familjepension, som utgår på grund av tjänsten, skall dock, där lärarens månadslön överstiger familjepensionen för månad, begravningshjälpen förhöjas med ett belopp motsvarande skillnaden. För beräkning av sagda förhöjning skola läggas till grund förhållandena under den månad, då dödsfallet inträffat.

I första stycket avsett belopp skall i förekommande fall minskas med begravningshjälp, vartill dödsboet är berättigat enligt olycksfallsförsäkringslagen.

Beräkning och utbetalning av kontanta löneförmåner.

36 §.

1 mom. I den mån ej annat följer av vad i 2 och 3 mom. sägs eller av särskilt av Kungl. Maj:ts meddelat beslut skall *beräkning och utbetalning varje kalendermånad för sig* ske av det belopp, som för densamma tillkommer lärare på grund av de i reglementet innefattade eller med stöd av detsamma meddelade bestämmelserna om lön, löneavdrag, kallortstillägg, språktillägg och sådan ersättning, som avses i 24 §.

Vid *beräkningen* iakttages,

a) att för ordinarie och extra ordinarie lärare tillämpning skall ske av *månadslön*, så framt icke tillämpning av *daglön* påkallas till följd av att lönen avser allenast en del av månaden eller för olika delar av månaden skall beräknas enligt olika löneklasser eller ortsgrupper eller eljest enligt olika grunder eller skall utbetalas från skilda tjänsteställen,

b) att beträffande *C-avdrag* för ordinarie eller extra ordinarie lärare vad under a) här ovan sagts skall äga motsvarande tillämpning,

c) att beträffande *kallortstillägg* och *språktillägg* för ordinarie eller extra ordinarie lärare vad under a) sagts skall äga motsvarande tillämpning, varvid förmånen skall anses belöpa med lika stort belopp å varje kalendermånad och månadsbelopp med lika stor del å varje dag under månaden, samt

d) att, om annan jämningsföreskrift ej gäller, vad av månads- eller dagbelopp överskjuter helt öretal bortfaller.

Utbetalningen av för viss kalendermånad beräknat belopp, till den del detsamma icke skall innehållas enligt särskilda föreskrifter, sker tidigast den tjugofemte dagen och senast den sista helgfria dagen i månaden. Utbetalningen sker genom postverket, där ej annorlunda emellan skolstyrelsen och läraren överenskommit. Om beloppet tillställs läraren genom postverket eller genom insättning i bank, skall det utanordnas i så god tid, att det kan beräknas vara för läraren tillgängligt senast den sista helgfria dagen i månaden.

Då lärarens anställning upphör vid annan tidpunkt än kalendermånads utgång, skall, oavsett vad i nästföregående stycke sagts, utbetalningen ske i samband med anställningens upphörande.

2 mom. Efter beslut av skolstyrelsen enligt av skolöverstyrelsen givna riktlinjer må i 1 mom. avsedd utbetalning grundas på *preliminär beräkning*, vid vilken hänsyn icke tages till tjänstgöringsförhållandena under den kalendermånad, varom fråga är, eller hänsyn allenast tages till tjänstgöringsförhållandena intill viss dag i kalendermånaden. Om efter dylik beräkning utbetalat belopp understiger eller överstiger det, som skolat utgå vid tillämpning av bestämmelserna i 1 mom. här ovan, skall skillnaden vid nästföljande utbetalningstillfälle, i förstnämnda fall utbetalas till läraren och i sistnämnda fall avdragas från det belopp, som då eljest skolat utbetalas. I den mån utbetalat belopp, som grundar sig på *preliminär beräkning*, överstiger det, som skolat utgå vid tillämpning av bestämmelserna i 1 mom., och skillnadsbeloppet icke kan avdragas i nyss angiven ordning, skall läraren vara skyldig att återbetala detsamma inom tid och i den ordning, som skolstyrelsen bestämmer.

3 mom. Förmåner, som avses i 1 mom., må kunna *utbetalas vid tidigare tidpunkt* än där sägs undantagsvis, då särskilt ömmande omständigheter föreligga och tillfällig hjälp för mötande av oförutsedda och hastigt påkommande utgifter är av behovet synnerligen påkallad.

Utbetalning, varom här är fråga, må avse högst det belopp, som kunnat utbetalas, om lärarens anställning upphört vid utbetalningstillfället.

Lärares skyldighet att underkasta sig ändring i avlöningsbestämmelserna.

37 §.

Lärare är pliktig att underkasta sig minskning i, upphörande av eller eljest ändrade bestämmelser rörande de förmåner och ersättningar m. m., om vilka förmåles i nedan angivna delar av reglementet:

12 § 4 mom. angående livränta,

14 och 15 §§ angående placering samt uppflyttning i löneklass,

18 §, punkt 3 angående tjänstledighet för militärtjänstgöring, då krigsavlöningsreglementet icke är å läraren tillämpligt,

18 §, punkt 6 angående tjänstledighet för sjukdom m. m., i den mån ändrade bestämmelser påkallas av genomförandet av allmän sjukförsäkring,

20 och 21 §§, såvitt angår tid, då krigsavlöningsreglementet är för läraren tillämpligt,

23 § angående språktillägg,

24 § angående ersättning för utsträckt undervisning,

25 § angående ersättning för flyttningskostnad,

26 § angående tjänstebostad samt

27—34 §§ angående sjukvård.

4 kap. Bestämmande av avlöningsförmåner för pensionerade lärare och timlärare.

38 §.

1 mom. Till pensionerad lärare, som avses i 1 § 1 mom., utgår *dagarvode* med belopp, som bestämmes av Kungl. Maj:t. Är avståndet mellan den pensionerade lärarens bostad och den skola, vid vilken tjänstgöringen fullgöres, minst två mil, beräknat efter farbar väg, skall till läraren utöver dagarvode utgå *särskild ersättning* med belopp, som bestämmes av Kungl. Maj:t.

2 mom. För *timlärare* fastställas avlöningsförmånerna av Kungl. Maj:t.

5 kap. Särskilda bestämmelser för nomadlärare.

39 §.

Vid reglementets tillämpning å nomadlärare skola jämsställas:

lärare vid byskola med folkskollärare vid skola med 39 veckors årlig lästid,

lärare vid visteskola, som tjänstgör vid byskola, med biträdande lärare samt

annan lärare vid visteskola med småskollärare.

40 §.

Vad i reglementet sägs om folkskolinspektör och skolstyrelse skall i fråga om nomadlärare gälla nomadskolinspektören.

41 §.

1 mom. Föreskrifterna i 4 § 1—3 mom. skola ej gälla för nomadlärare.

Nomadlärare är underkastad föreskrifterna i nomadskolstadgan samt övriga bestämmelser angående nomadskolväsendet. Nomadlärare är skyldig att under högst 39 veckor årligen meddela undervisning eller verkställa annat arbete till gagn för nomadskolundervisningen eller utföra andra uppgifter, som kunna åläggas honom enligt nomadskolstadgan. Undervisningen skall omfatta, för lärare vid byskola minst 28 och högst 30 veckotimmar samt för lärare vid visteskola minst 24 och högst 28 veckotimmar. Nomadskolinspektören äger medgiva undantag från vad sålunda föreskrivits i enlighet med därom meddelade bestämmelser i nomadskolstadgan.

2 mom. Visteskola, som är förlagd utom riket, skall anses tillhöra den ortsgrupp, som gäller för byskolan i det nomadskoldistrikt, till vilket visteskolan hör.

3 mom. I stället för 9 § gäller, att ordinarie nomadlärare är pliktig att låta förflytta sig till annan ordinarie lärartjänst inom det statliga undervisningsväsendet eller till tjänstgöring å lärartjänst inom det kommunala undervisningsväsendet, då sådant erfordras för indragning av övertalig lärartjänst eller då eljest synnerliga skäl därtill äro.

Närmare bestämmelser angående förfarandet vid överflyttning meddelas av Kungl. Maj:t.

42 §.

Till nomadlärare utgår lönetillägg med 180 kronor för år räknat eller, vad angår extra lärare, med 65 öre för varje dag han innehar anställning. Sådant lönetillägg skall avstås för tid, varunder läraren vidkännes C-avdrag å lönen.

43 §.

Fullgöres tjänstgöring å två skolstationer, äger nomadlärare enligt skolöverstyrelsens bestämmande erhålla skälig ersättning för verkliga utgifter för resor fram och åter enligt specificerad räkning, dock med tillhoppa högst 200 kronor för år.

Extra nomadlärare, som förordnats för kortare tid än tre månader, må enligt skolöverstyrelsens bestämmande erhålla skälig gottgörelse för resekostnader, föranledda av förordnandet.

44 §.

I stället för 26 § skall i fråga om skyldighet att mottaga tjänstebostad m. m. samt om hyresavdrag gälla vad Kungl. Maj:t i sådant hänseende bestämmer.

För bostad, som tillhandahålles lärare vid visteskola, förlagd till eller i närheten av nomadlapparnas sommarvisten, skall hyresavdrag icke ske.

6 kap. Särskilda bestämmelser för lärare vid vissa sjukvårdsanstalter och barnhem samt för föreståndarinnor och biträdande föreståndarinnor vid vissa skolhem och arbetsstugor ävensom vikarier för sådana befattningshavare.

45 §.

1 mom. Lärare vid sjukvårdsanstalt eller barnhem med anställning tills vidare med ömsesidig rätt till minst tre månaders uppsägning skall vid reglementets tillämpning jämföras med ordinarie lärare.

2 mom. Vid reglementets tillämpning skola i 1 § 2 mom. b) och c) avsedda befattningshavare jämfästas,

föreståndarinnan med ordinarie småskollärare,

biträdande föreståndarinnan likaledes med ordinarie småskollärare, dock att befattningshavaren skall tillhöra lönegraden Ca 10, omfattande löneklasserna 10—13, samt

vikarie för föreståndarinnan och *vikarie för biträdande föreståndarinnan* med extra småskollärare, dock att här avsedda befattningshavare skola tillhöra, den förra lönegraden Cg 10, omfattande löneklasserna 10—13, och den senare lönegraden Cg 8, omfattande löneklasserna 8—11.

Biträdande föreståndarinnan, som vikarierar för föreståndarinnan, skall likväl i stället uppbära dels gottgörelse för de avlöningsförmåner i egen tjänst, om vilka hon går miste under tiden för förordnandet, dels ock särskild ersättning med en krona för dag.

46 §.

Vad i reglementet sägs om skolstyrelse eller skoldistrikt skall i fråga om sjukvårdsanstalt eller barnhem avse huvudmannen respektive sjukvårdsanstalten eller barnhemmet samt beträffande arbetsstuga centralstyrelsen respektive arbetsstugan.

Vad i reglementet sägs om folkskolinspektör och skolstyrelse skall i fråga om i 1 § 2 mom. c) avsedd befattningshavare gälla nomadskolinspektören. Beslut om tjänstebostad och därmed sammanhängande frågor fattas dock av domkapitlet.

47 §.

Föreskrifterna i 4 § 1 mom. skola ej gälla för befattningshavare, som avses i 1 § 2 mom. b) och c).

Befattningshavare, som avses i 1 § 2 mom. b), är underkastad gällande föreskrifter angående skolhem och arbetsstugor.

För i 1 § 2 mom. c) avsedd befattningshavare skola i tillämpliga delar gälla bestämmelserna i §§ 11—13 stadgan den 8 juni 1928 (nr 291) angående statsunderstödda skolhem. Vad däri sägs om skoloråd och folkskolinspektör skall i stället gälla nomadskolinspektören. Biträdande föreståndarinnan skall dock utses av vederbörande domkapitel. Vidare skall vad i § 13 punkt 3 nämnda stadga sägs om skoloråd avse vederbörande domkapitel.

I 1 § 2 mom. b) och c) avsedda befattningshavare äro skyldiga att under ferietid närmast före och efter terminerna ombesörja det arbete, som erfordras för verksamhetens påbörjande och avslutande.

48 §.

Beträffande ersättning för tjänstebostad jämte bränsle och lyse ävensom för kost skall för i 1 § 2 mom. b) och c) avsedda befattningshavare gälla vad Kungl. Maj:t i sådant hänseende bestämmer.

Detta reglemente träder i kraft den 1 juli 1948, från och med vilken dag vad i tidigare av Kungl. Maj:t utfärdad författning eller föreskrift finnes stridande mot reglementets bestämmelser upphör att gälla, såvitt angår befattningshavare, å vilken reglementet erhåller tillämpning.

S a m m a n s t ä l l n i n g

av stadgandena i förslaget till statens allmänna avlöningsreglemente samt i de under budgetåret 1947/48 och intill den 1 juli 1947 gällande reglementena.

Förkortningar: *CO* civila avlöningsreglementet, *CI* civila icke-ordinariereglementet, *MO* militära avlöningsreglementet, *MI* militära icke-ordinariereglementet, *MA* manskapsavlöningsreglementet, *K* avlöningsreglementet för de högre kommunala skolorna, *Si* avlöningsreglementet för de statsunderstödda skolorna för bildbara sinnesslöa m. fl., *Sk* avlöningsreglementet för ordinarie befattningshavare vid skogsvårdsstyrelserna, *m* moment, *p* punkt.

Reglements- förslaget	Motsvarande stadganden i avlöningsreglementen gällande	
	budgetåret 1947/48	intill den 1 juli 1947
kol. 1	kol. 2	kol. 3
1 §	<i>Saar</i> 1 §, <i>Ars</i> 1 kap. 1 §	<i>CO</i> 1 § 1 m, <i>CI</i> 1 §, <i>MO</i> 1 § 1 m, <i>MI</i> 1 §, <i>MA</i> 1 § 1 m, <i>K</i> 1 §, <i>Si</i> 1 §, <i>Sk</i> 1 § 1 m
2 §	<i>Saar</i> 1 §, <i>Ars</i> 1 kap. 3 §	<i>CO</i> 5 §, 58 a § 1 m, 59 § 1 m, 60 § 1 m, 62 § 1 m, 62 a § 1 m, 63 § 1 m, 63 a § 1 m, 64 § 1 m, <i>CI</i> 5, 24, 27, 44 §§, <i>MO</i> 2 § 1 m, 5, 54, 57 §§, <i>MI</i> 5, 27 §§, <i>MA</i> 1 § 3 m, 4 §, <i>K</i> 4, 5 §§, <i>Si</i> 6, 15 §§, <i>Sk</i> 5, 6 §§
3 §	<i>Saar</i> 2 §, <i>Ars</i> 1 kap. 2 §	<i>CO</i> 48 §, <i>CI</i> 46 §
4 §	<i>Saar</i> 3 §	<i>CO</i> 1 § 2 m, 6 §, 53 § 1 m, 58 § 1 m 3 p, 2 m 3 p, 3 m 4 p, 4 m 3 p, 5 m 1 p, 59 § 1 m, 62 § 1 m, 62 a § 1 m, 63 § 1 m, 63 a § 1 m, 64 § 1 m, <i>CI</i> 4 § 1 m, 6 § 1 m, <i>MO</i> 1 § 2 m, 6 §, <i>MI</i> 4 § 1, 2 m, 6, 28 §§, <i>MA</i> 1 § 2 m, <i>Si</i> 5 §
5 §	<i>Saar</i> 4, 5 §§, <i>Ars</i> 2 kap. 1 § 2 p, 3 kap. 1 § 2 p, 4 kap. 1 § 2, 3 p	<i>CO</i> 1 § 3, 4 m, <i>CI</i> 2 §, 4 § 2 m, 26, 43 §§, <i>MO</i> 1 § 3, 4 m, <i>MI</i> 2 §, 4 § 3 m, 26 §, <i>MA</i> 1 § 3 m, <i>Sk</i> 1 § 2, 3 m
6 §	<i>Saar</i> 14 §, <i>Ars</i> 2 kap. 1 § 9 p, 3 kap. 1 § 7 p, 4 kap. 1 § 8 p	<i>CO</i> 4 § 1 m, 52 § 11 m, 55 § 2 m 1 p, 9 m 4 p, 9 a m 1 p, 56 § 7 m 1 p, 64 § 4 m 1 p, <i>CI</i> 4 § 5 m, 52 § 1 a m 3 p, 4 m 6 p, 5 m 3 p, <i>MO</i> 4 § 1 m, <i>MI</i> 4 § 4 m, <i>MA</i> 3 §, <i>K</i> 8 § 1 m, 49 §, <i>Si</i> 4 § 1 m, <i>Sk</i> 4 § 1 m
7 §	<i>Saar</i> 15 §, <i>Ars</i> 2 kap. 1 § 9 p, 3 kap. 1 § 7 p, 4 kap. 1 § 9 p	<i>CO</i> 4 § 2—4 m, 49 § 3 m 1 p, 4 m 2 p, 55 § 9 m 4 p, 57 § 3 m 3 p, 58 § 3 m, 59 § 4 m 1 p, 60 § 3 m 2 p, 62 § 4 m 2 p, 62 a § 4 m 2 p, 63 § 5 m 3 p, 63 a § 4 m 2 p, 64 § 4 m 2 p, <i>MO</i> 4 § 2—4 m, <i>MA</i> 3 §, <i>K</i> 8 § 2—4 m, 44, 59, 68 §§, <i>Si</i> 4 § 2, 3 m, <i>Sk</i> 4 § 2, 3 m
8 §	<i>Saar</i> 6 §, <i>Ars</i> 4 kap. 1 § 4 p	<i>CO</i> 21 §, <i>CI</i> 19 §, 37 § 2 m, <i>MO</i> 25 §, <i>Sk</i> 21 §

kol. 1	kol. 2	kol. 3
9 §	Saar 7 §, Ars 2 kap. 1 § 4 p, 3 kap. 1 § 3 p, 4 kap. 1 § 5 p	CO 6 §, 50 § 1 p, 63 § 3 m, CI 6 §, 28 § 1 m, 44 § 1 m, MO 6 §, MI 6 §, 28 § 1 m, MA 4 § 2 m, K 6 § 2 m, Si 6 §, Sk 6 § 2 m
10 §	Saar 8 §, Ars 2 kap. 1 § 5 p, 3 kap. 1 § 4 p, 4 kap. 1 § 6 p	CO 3 § 1 m, 19 §, CI 4 § 4 m, 17 §, 52 § 4 m 5 p, MO 3 § 1 m, MI 4 § 5 m, 28 § 2 m, MA 3 §, K 8 § 1, 2 m, 48 § 2 m, 60 §, Si 3 § 1—3 m, Sk 3 § 1 m
11 §	Saar 9 §, Ars 2 kap. 1 § 6 p, 3 kap. 1 § 4 p, 4 kap. 1 § 7 p	CO 3 § 1 m, 52 § 4 m 1 p, 6 m 1, 3 p, 7 m 1 p, 55 § 9 m 3 p, 56 § 7 m 2 p, 57 § 3 m 7 p, 59 § 4 m 2 p, 63 § 5 m 1 p, 64 § 4 m 3 p
12 §	Saar 12 §, Ars 2 kap. 1 § 8 p, 3 kap. 1 § 6 p	
18 §	Saar 16 §, Ars 2 kap. 1 § 10 p, 3 kap. 1 § 8 p, 4 kap. 1 § 10 p	CO 3 § 2, 3 m, 49 § 4 m 1 p, 56 § 5 m, 60 § 3 m 1 p, 62 § 4 m 1 p, 62 a § 4 m 1 p, 63 § 5 m 2 p, 63 a § 4 m 1 p, MO 3 § 2 m, MA 3 §, K 7 §, Si 10 §, Sk 3 § 2 m
14 §	Saar 17 §, Ars 2 kap. 1 § 11 p, 3 kap. 1 § 9 p, 4 kap. 1 § 11 p	CO 2 § 3 m, 50 § 8 p, MO 2 § 3 m, 3 § 3 m, MA 2 § 2 m, K 2 § 4 m, Sk 2 § 3 m
15 §	Saar 18 §, Ars 2 kap. 1 § 12 p	CI 4 § 3 m, MO 1 § 2 m, MI 4 § 4 m, K 48 § 1 m
16 §	Saar 19 §	CO 65 §, MO 60 §, MA 30 §, K 71 §
17 §	Saar 20 §	Se under 38 § i reglementsförslaget
18 §	Saar 21 §, Ars 2 kap. 2 § 1 p, 3 kap. 2 § 1 p, 4 kap. 2 § 1 p	CO 2 § 1 m, 21 §, 57 § 3 m 9 p, CI 3 § 1 m, MO 2 § 1 m, 33 § 9 m, MI 3 § 1 m, 22 § 2 m, MA 2 § 1 m, 26 § 6 m, K 2 § 1 m, 11 §, Si 2 § 1 m, Sk 2 § 1 m, 10, 20, 25 §§
19 §	Saar 22 §, Ars 2 kap. 2 § 2 p, 3 kap. 2 § 2 p, 4 kap. 2 § 2 p	CO 2 §, 1, 2 m, 27 §, 55 § 9 m 2 p, 57 § 2 m 11 p, 58 § 2 m 1 p, 3 m 1 p, 4 m 1 p, CI 3 § 1, 2 m, 55 § 3 m 1 p, 4 m, MO 1 § 1 m, 2 § 1, 2 m, MI 3 § 2 m, MA 1 § 1 m, 2 § 1 m, 22 § 1 m, K 2 § 1, 2 m, Si 2 § 1, 2 m, Sk 2 § 1, 2 m
20 §	Saar 25 §	Se under 2 § i reglementsförslaget
21—25 §§	Saar 26—28 §§, Ars 2 kap. 3 § 2 p	CO 6—9 §§, CI 7—10, 29, 30 §§, 52 § 4 m 15 p, 54 § 2 m 10 p, MO 7—15 §§, MI 7—9, 29, 30 §§, MA 5—7 §§, K 9—11, 43, 50, 51, 62 §§, Si 7—9, 16 §§, Sk 7—9 §§
26 §	Saar 29 §	CO 6 §, 55 § 2 m 2 p, 9 a m 2 p, 59 § 2 m, 63 § 1, 2 m, 64 § 1, 2 m, CI 6, 28 §§, 44 § 2 m, 52 § 1 a m 4 p, 4 m 4 p, 5 m 4 p, MO 6 §, MI 6 §, 28 § 1 m, MA 4 § 2 m, 18 §, K 6 § 2 m, 61 §, Si 6 §, Sk 6 §
27 §	Saar 24, 30 §§	CO 2 § 3 m, 12, 17 §§, 55 § 2 m 5 p, 9 m 5 p, 57 § 2 m 2 p, 63 a § 4 m 4 p, CI 3 § 3 m, 11, 32 §§, 53 § 1 a m 6 p, 5 m 6 p, MO 2 § 3 m, 17 §, MI 3 § 3 m, 11, 32 §§, MA 2 § 2 m, 10 §, K 2 § 4 m, 12, 17, 43, 57 63 §§, Si 11, 13, 17 §§, Sk 2 § 3 m, 12 §

kol. 1	kol. 2	kol. 3
28 §	<i>Saar</i> 31 §, <i>Ars</i> 2 kap. 3 § 3 p, 3 kap. 3 § 2 p	<i>CO</i> 13—18 §§, 49 § 3 m 3 p, 50 § 3 p, 52 § 6 m 5 p, 54 § 1 a m, 55 § 2 m 6, 7 p, 9 m 9—11 p, 9 a m 6, 7 p, 56 § 7 m 4, 5 p, 57 § 2 m 4 p, 3 m 6—8 p, 59 § 3 m, 64 § 3 m, <i>CI</i> 12—17 §§, 28 § 2 m, 33—35 §§, 52 § 4 m 13, 16, 17 p, 54 § 1 m 2 p, 2 m 6, 11 p, 55 § 1 m 2 p, 2 m 2 p, 3 m 2 p, <i>MO</i> 18—23 §§, <i>MI</i> 12—17 §§, 28 § 2 m, 33—35 §§, <i>MA</i> 11—16 §§, <i>K</i> 2 § 3 m, 13—16, 19—21, 46, 52—56, 58, 59, 63—66, 68 §§, <i>Si</i> 3 § 4 m, 12, 13, 17 §§, <i>Sk</i> 13—18 §§
29 §	<i>Saar</i> 33—35 §§, <i>Ars</i> 2 kap. 4 §, 3 kap. 4 §	<i>CO</i> 11, 48 §§, 51 § 3 m 1 p, 52 § 7 m 2 p, 10 m 2 p, 54 § 1 m, 55 § 1 m 1 p, 2 m 4 p, 3 m, 4 m 1 p, 5 m 1 p, 6—8 m, 9 m 7 p, 9 a m 4 p, 11 m, 56 § 3, 4, 6, 8 m, 57 § 2 m 1 p, 3 m 5 p, 59 § 3 m, 62 § 4 m 3 p, 62 a § 4 m 3 p, 63 a § 4 m 3 p, 64 § 3 m, <i>CI</i> 10, 31 §§, 47 § 2 m 2 p, 48 § 1, 2 p, 51 § 1 m, 52 § 2 m 1 p, 3 m 1 p, 54 § 1 m 4 p, <i>MO</i> 16 §, <i>MI</i> 10, 31 §§, <i>MA</i> 9 §, <i>K</i> 45 §, <i>Si</i> 14 §, <i>Sk</i> 11 §
30 §	<i>Saar</i> 36 §	
31 §	<i>Saar</i> 37 §, <i>Ars</i> 2 kap. 5 §, 3 kap. 5 §	<i>CO</i> 21 §, 49 § 3 m 5 p, 5 m 1 p, 50 § 2 p, 52 § 4 m 2 p, 7 m 3 p, 10 m 1 p, 55 § 2 m 8 p, 9 m 14, 16 p, 9 a m 8 p, 57 § 3 m 9, 10, 12 p, 58 § 3 m 6, 7 p, 59 § 4 m 3 p, 62 § 4 m 4 p, 62 a § 4 m 4 p, 63 a § 4 m 5 p, 64 § 4 m 4 p, <i>CI</i> 19, 37, 45 §§, 47 § 2 m 3 p, 3 m 2 p, 52 § 4 m 12 p, 54 § 2 m 7, 8 p, <i>MO</i> 25 §, 33 § 4 m, <i>MI</i> 19, 37 §§, <i>K</i> 43 §, <i>Si</i> 19 §, <i>Sk</i> 20 §
32 §	<i>Saar</i> 38 §	<i>CO</i> 26 §, <i>CI</i> 20 § 2 m, <i>MI</i> 21—38 §§, <i>K</i> 18, 23, 59, 68 §§, <i>Si</i> 20 §, <i>Sk</i> 24 §
33 §	<i>Saar</i> 39 §, <i>Ars</i> 2 kap. 6 §, 3 kap. 6 §, 4 kap. 3 §	<i>CO</i> 22—25 §§, 50 § 4—7 p, 52 § 6 m 6 p, 58 § 1 m 4 p, 60 § 4 m, <i>CI</i> 20, 38 §§, 48 § 1, 2 p, 52 § 1 m, <i>MO</i> 28—32 §§, 33 § 7, 8 m, <i>MI</i> 20, 38 §§, <i>MA</i> 26 § 1, 2, 4 m, <i>K</i> 23, 59 §§, <i>Si</i> 21 §, <i>Sk</i> 21—23 §§
34 §	<i>Saar</i> 40 §	<i>CO</i> 20 §, 49 § 3 m 4 p, 54 § 2 m 2 p, 57 § 2 m 5, 7 p, 58 § 3 m 5 p, 4 m 5 p, <i>CI</i> 18, 36 §§, 51 § 2 m, 52 § 4 m 11 p, <i>MO</i> 24 §, <i>MI</i> 18, 36 §§, <i>MA</i> 23 §, <i>K</i> 22, 59, 68 §§, <i>Si</i> 18 §, <i>Sk</i> 19 §
35 §	<i>Saar</i> 41 §	<i>CO</i> 51 § 1 m, 52 § 7 m 4 p, 56 § 10 m, 57 § 2 m 6, 10 p, 58 § 1 m 5 p, 3 m 6, 7 p, <i>CI</i> 49 § 1 m, 50 § 2 m 1 p, 53 § 3 m, <i>MO</i> 26, 27 §§, <i>MA</i> 24, 25 §§, 26 § 2 m
36 §	<i>Saar</i> 42 §	<i>CO</i> 52 § 6 m 4 p, 56 § 7 m 3 p, 57 § 2 m 9 p, 59 § 3 m, 64 § 3 m, <i>CI</i> 54 § 1 m 6 p
37 §	<i>Saar</i> 32, 43 §§, <i>Ars</i> 2 kap. 6 §	<i>CO</i> 28 §, 49 § 3 m 2 p, 49 § 4 m 3 p, 52 § 1—3 m, 5, 12, 13 m, 53 § 2 m, 54 § 2 m 4 p, 55 § 9 m 17 p, 9 a m 9 p, 10 m, 56 § 1, 8, 10 m, 57 § 1 m, 58 § 1 m 6 p, 2 m 4, 5 p, 4 m 6 p, 5 m 1 p, 63 § 7 m, <i>CI</i> 21 §, <i>MO</i> 33 § 1—3, 5, 6 m, <i>MI</i> 22 § 1 m, <i>MA</i> 26 § 5 m, <i>K</i> 25, 59 §§, <i>Si</i> 52 §
38 §	<i>Saar</i> 10, 13, 44, 45 §§, <i>Ars</i> 2 kap. 1 § 7 p, 7 §, 3 kap. 1 § 5 p, 7 § 1 p, 4 kap. 4 §	<i>CO</i> 41—44 §§, 49 § 5 m 2 p, 50 § 6, 11 p, 52 § 4 m 3 p, 7 m 5 p, 10 m 3 p, 55 § 1 m 2 p, 56 § 7 m 3 p, 58 § 3 m 8 p, 4 m 7 p, 59 § 5 m, 60 § 5 m, 62 § 4 m 5 p, 63 § 8 m, 64 § 5 m, <i>CI</i> 23, 41 §§, 52 § 1 m, <i>MO</i> 46—49 §§, <i>MI</i> 24 § 1 m, 40 § 1 m, <i>MA</i> 17, 19 §§, <i>K</i> 38—41, 59, 68 §§, <i>Si</i> 24 §

Kungl. Maj:ts proposition nr 225.

kol. 1	kol. 2	kol. 3
39 §	Saar 11, 46 §§, Ars 2 kap. 7 §, 3 kap. 7 § 2 p, 4 kap. 4 §	CO 45—47 §§, 52 § 7 m 7 p, CI 23, 41 §§, MO 50—53, 55, 58 §§, MI 25 §, 40 § 1 m, MA 17, 20, 21 §§
40 §	Saar 47 §, Ars 2 kap. 7 §, 3 kap. 7 § 3 p, 4 kap. 4 §	CO 49 § 5 m 3 p, 51 § 3 m 2 p, 52 § 4 m 4 p, 7 m 6 p, 8, 9 m, 10 m 4 p, 55 § 4 m 2 p, 5 m 2 p, 57 § 2 m 8 p, CI 50 § 1, 3—5 m, 52 § 2 m 2 p, 3 m 2 p, 53 § 2 m, MI 24 § 2 m, 40 § 1 m, MA 17 §, Si 25 §
41—48 §§	Saar 48—55 §§, Ars 2 kap. 8 § 1, 2 p, 3 kap. 8 § 1, 2 p, 4 kap. 5 §	CO 32—39 §§, 50 § 9 p, CI 23, 41 §§, MO 37—44 §§, MI 24 §, 40 § 1 m, MA 28 §, K 29—36, 59, 68 §§, Si 22 §, Sk 27—34 §§
49 §	Saar 56 §, Ars 2 kap. 9 §, 3 kap. 9 §, 4 kap. 6 §	CO 40 §, 50 § 10 p, CI 23, 41 §§, 52 § 4 m 18 p, MO 45 §, MI 24, 40 § 2 m, MA 29 §, K 37, 59 §§, Sk 35 §
50 §	Saar 57 §	CO 2 § 4 m, CI 3 § 4 m, MO 2 § 4 m, MI 3 § 4 m, MA 2 § 3 m, K 2 § 5 m, Si 2 § 1 m, Sk 2 § 4 m
51 §	Saar 23 §, Ars 2 kap. 2 § 3 p, 3 kap. 2 § 3 p, 4 kap. 2 § 3 p	CO 3 § 1 m, 66 § 2 m, MO 61 §, MA 32 § 2 m, K 72 § 3 m, Si 27 § 2 m, Sk 36 § 2 m
52 §	Saar 58 §	CI 56, 57 §§, MI 41, 42 §§, K 2 § 1 m, 69, 70 §§, Si 2 § 1 m

Innehållsförteckning.

	Sid.
Inledning	3
I. Allmänna synpunkter på löneförfattningarna	8
II. Specialmotivering till förslaget till statens allmänna avlöningsreglemente	27
avd. Inledande bestämmelser.	
1 §. Reglementets tillämpningsområde m. m.	27
2 §. Lönegrader	30
3 §. För reglementets tillämpning grundläggande bestämmelser	31
2 avd. Förvaltningsbestämmelser.	
4 §. Tjänsters inrättande och lönegradsplacering	33
5 §. Tjänstetillsättning	46
6 §. Förening av lönegradsplacerade tjänster m. m.	50
7 §. Förening av tjänst med tjänstebefattning eller uppdrag	52
8 §. Vikariatsförordnanden m. m.	54
9 §. Stationeringsort. Ortsgrupper	66
10 §. Tjänstgöringsföreskrifter. Tjänstgöringstidens längd och fördelning	66
11 §. Tjänstemans skyldighet att uppehålla annan tjänst m. m.	72
12 §. Tjänstemans skyldighet att underkasta sig läkarundersökning ..	73
13 §. Ordinarie tjänstemans förflyttningsskyldighet	73
14 §. Ordinarie tjänstemans avgångsskyldighet m. m.	75
15 §. Icke-ordinarie tjänstemans entledigande	75
16 §. Statens lönenämnd	79
17 §. Statens bostadsnämnd	80
3 avd. Avlöningsbestämmelser.	
<i>1 kap. Grundläggande bestämmelser om avlöning.</i>	
18 §. Tjänstemans rätt till avlöningsförmåner m. m.	80
19 §. Avlöningsförmåner av olika slag. Sammanträffande av förmåner .	84
<i>2 kap. Lönen.</i>	
20 §. Lönegradernas konstruktion	86
21 §. Grundläggande bestämmelser om löneklassplacering	87
22 och 23 §§. Löneklassplacering med hänsyn till tidigare innehavd tjänst eller anställning enligt kollektivavtal	95
24 §. Löneklassplacering enligt särskilda beslut och bestämmelser	107
25 §. Lön enligt högre löneklass än den, vari tjänsteman är placerad	112
26 §. Lönebeloppet inom vederbörande löneklass	115
27 §. Tid, varunder lön utgår. Löneavdrag och avdragsgrupper	118
28 §. De fall då löneavdrag skall tillämpas	122
<i>3 kap. Semester, däremot svarande annan ledighet och semesterersättning.</i>	
29 §. Semester och däremot svarande annan ledighet	135
30 §. Semesterersättning	148

	Sid.
<i>4 kap. Vikariatsersättning och gottgörelse för övertidstjänstgöring m. m.</i>	
31 §. Vikariatsersättning m. m.	149
32 §. Gottgörelse för övertidstjänstgöring m. m.	164
<i>5 kap. Särskilda ersättningar samt lönetillägg och tilläggsarvoden.</i>	
33 §. Särskilda ersättningar	174
34 §. Kallortstillägg och enslighetstillägg m. m.	178
35 §. Lönetillägg vid vissa slag av tjänstgöring	179
36 §. Inkomster enligt taxa m. m.	181
37 §. Avlöningsförstärkningar och befattningsarvoden m. m.	182
<i>6 kap. Tjänstebostad, tjänstedrätt och andra förmåner in natura.</i>	
38 §. Tjänstebostad m. m.	190
39 §. Tjänstedrätt och tjänstetecken m. m.	196
40 §. Vissa andra förmåner in natura	200
<i>7 kap. Sjukvård.</i>	
41—48 §§.	201
<i>8 kap. Begravningshjälp m. m.</i>	
49 §.	203
<i>9 kap. Beräkning och utbetalning av kontanta löneförmåner.</i>	
50 §.	203
<i>10 kap. Tjänstemans skyldighet att underkasta sig ändring i avlöningsbestämmelserna.</i>	
51 §.	207
4 avd. Bestämmande av avlöningsförmåner för innehavare av arvodesbefattning.	
52 §.	208
<i>Reglementets ikraftträdande m. m.</i>	209
III. Specialmotivering till förslaget till avlöningsreglemente för folkskolan	211
IV. Sjötillägg m. m.	221
V. Vissa spørsmål rörande tjänstemans lönetur vid tillämpning av reglerad befordringsgång	255
VI. Frågor rörande avlöningsstaternas uppställning m. m.	261
Hemställan	264
Bilagor.	
Bilaga 1. Förslag till statens allmänna avlöningsreglemente	266
» 2. Förslag till avlöningsreglementet för folkskolan	337
» 3. Sammanställning av stadgandena i förslaget till statens allmänna avlöningsreglemente samt i de under budgetåret 1947/48 och intill den 1 juli 1947 gällande reglementena	360